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POIITHOS ffl®.
BALKANŲ PUSIAUSALIS.

Londone gauta žinia, jog Mon- 
4tenegro kariumenė perėjo Tur­
kijos rubežių ir, susijungusi su 
sukilusiais prieš Turkijos valdžią 
albanais, traukia giliau, stum­
dama mažus turkiškus garnizo­
nus, užėmė miestą Novy Bazar, 
bet čia patiko didesnes turkų pą- 
jiegas. Mūšyje užmušta 100 
montenegrinų, kiti sugrįžo atgal 
į Montenegro. Smarkus mušis 
riiontenegrinų su turkais buvo ir 
Beranos aplinkinėse.

Susirėmimai turkų buvo ir su 
grekais aplinkinėse Macava ir 
Elazonos. Dalis serbų kariume- 
nės mėgino pereiti turkų rube­
žių Raškos aplinkinėse, bet tur­
kai įsiveržėlius atgal išvijo.

Susirėmimai turkų buvo ir su 
bulgarais, kurie teipgi buvo pe­
rėję rubežių. Taigi veik visos 
Balkanų pusiausalio viešpatijos 
susirišo prieš Turkiją, išėmus 
Rumuniją, kuri iki šiol į vai­
dus nesikiša, bet ir ji sutraukė 
savo kariumenę prie Bulgarijos 
rubežių ir kaip Austrijoj mano, 
jeigu karo gaisras apimtų visą 
Balkanų pusiausalį, greičiaus 
stos Turkijos pusėj.

Ir Amerikoj gyvenanti grekai 
laiko susirinkimus, laiko pra­
kalbas, kuriose reikalauja karo 
su Turkija. Pulkais jie keliauja 
namon karau su senu, nekenčia­
mu priešu.

Tikro karo dar nėra ,bet su­
sirėmimai nesikenčiančių tautų 
kariumenių nuolatai pasitaiko. 
Tikras karas luitų jau gal užgi­
męs, jeigu didėsės Europos tau­
tos jo nestabdytų. Jos irgi bijosi 
karo pasekmių, nes žino, kad 
sunku but karą vien ant Balkanų 
pusiausalio aprubežiuoti, nes 
Balkanų pussalio viešpatijos terp 
didžiųjų tautų turi savo užtarė­
jus ir priešus, todėl tie užtarė­
jai greitai gali su priešais susi­
remti, ir karo gaisras gali visą 
Europą apimti.

Mėginant taikyti nesutinkan­
čias Balkanų pusiausalio viešpa­
tijas, jų vedėjai atsako, jog ka­
ro negeidžia, bet visos ginkluoja­
si šaukia tarnyston visus tinka-1 
mus vyrus; teipjau sako ir daro 
Turkija, už viską atsakymą meta 
ant mažųjų viešpatysčių norin­
čių Turkiją užpulti. Ir Turkija 
ir mažosios viešpatijos reikalau­
ja įsikišimo Europos, visi nuo 
jos laukia savo geismų išpildymo, 
o tuomtarpu pačios didėsės Eu­
ropos tautos tarp savęs susitaiky­
ti negali, nes jos viena kita turi 
priešingus siekius. Rusija, Fran- 
euzija ir Anglija norėtų paremti 
slavus ir grekus, Vokietija norė­
tų Turkiją palaikyti; Austrija gi 
pati norėtų griebti koki Turkijos 
žemės plotą. Tcip dalykams 
stovint, sunku didėmsėms Euro­
pos tautoms susitaikyti, o dar 
sunkiau besierzinančias su Tur­
kija Balkanų pusiausalio tautas 
nuo karo sulaikyti, jeigu jos su­
sitaikyti nenori; reiktų griebtic- 
si prievartos, o toji labai pavo­
jinga, nes ją vartoti norinti gali 
tarp savęs susipešti.

Sulyg paskutinių žinių didėsės 
Europos viešpatijos priėmė 
Francuzijos sumanymą, pareika­
lauti nuo Turkijos įvedimo re­
formų Macedonijoj, bet nereika­
lauti suteikimo tai Turkijos pro­
vincijai savivaldos, ko reikalau­
ja mažosios viešpatijos.

Ar tas sumanymas sulaikys 
Balkanų pussiausalio tautas nuo 
karo su Turkija, nežinia. Didė­
sės Europos tautos iki šiol var­
toja vien žodį ir dipliomatiš- 
kas notas, bet žodžio norinti peš- 
tiesi nevisada klauso. Visos Bal­
kanų pusiausalio krikščioniškos 
tautos nekenčia turkų, o tie ne­
kenčia krikščionių. Nesikenčian- 
čius. supjudyti lengva, bet sutai­
kyti labai sunku ; žodžio, prikal­
binėjimo toki neklauso, menka 
priežastis tokius supešdina. Tur­
kai laiko susirinkimus ir reika­
lauja karo; tą patį daro bulgarai, 
iXfikaL mgntenegrinai ir serbai, 

nes jie Turkijos plotais nori sa­
vo rubežius išplatinti.

Londone gauta žinia, buk Ita­
lija susitaikė su Turkija, bet iš­
lygos susitaikymo dar nepagar­
sintos. Jeigu ištikro taip yra, 
tai Turkija bent vienu priešu 
turės mažiau.

Bet nors didėmsėms Europos 
tautoms ir pasiseks neleisti ant 
Balkanų karui užsidegti, ramu­
mas ten visgi neilgai laikysis: 
praeis metai, kiti, o kils ten vėl 
neramumas. Prie Turkijos mat 
dar pasiliko plotas bulgarų, gre- 
1<ki ir serbų apgyventi, tų kraštų 
gyventojai nori vieni prie Gre- 
kijos prisijungti, kili prie Ser­
bijos ir Bulgarijos; albanai nori 
savo krašto savistovystės. Kol 
Turkija platinosi Europoj, ji bu­
vo tvirta, bet pradėjus jai žudyti 
vieną po kitai savo valdybas, ji 
puola ir be abejonės nupuls vi­
sai. Rodėsi, kad įvedimas kon­
stitucijos gali ją sudrutinti, bet 
po įvedimui konstitucijos ji dar 
labiau apsilpo. Turkų Europoj 
yra mažai, o jie ir dabar ne­
kenčia krikščionių, juos spaudžia 
ir išnaudoja, nors krikščionių 
yra daug daugiau negu turkų; ne- 
įstabu todėl, jeigu krikščionys 
nori nuo silpnų, neskaitlingų iš­
naudotojų globos su visu pasi- 
liuosuoti.

VIDURINĖ AMERIKA.
Republikoj Nicaragua Ameri­

kos kariškų laivų jūreiviai atvi­
rai dalyvauja mūšiuose su suki­
lėliais. Miestas Leon pasidavė 
amerikonams. Miestą tą buvo 
užėmę sukilėliai. Tikrai neži­
nia, ar miestas per mūšį teko 
amerikonams, ar gal sukilėliai be
mūšio iš jo pasitraukė.

Aplinkinėse Barranci Ameri­
kos jūreiviai susirėmė su sukilė­
liais ir juos sumušė. Mušyj su­
žeista penki amerikonai, sukilė­
liai paliko ant mūšio lauko ke­
liolika užmuštu. Kad sukilėliu L v <-
nuostoliai buvo didesni, nieko 
tame įstabaus nėra, nes ginklai 
amerikonų geresni negu sukilė­
lių.

Amerikonų sumušti sukilėliai 
pasitraukė į Masayi, bet ten ra­
do prezidento kariumenę ir dar 
nuo amerikonų suteiktų smūgių 
neatsigriebę, vėl tapo sumušti. 
Dabar visame Masayi ir Leon 
apskrityj tvarką daboja ameriko­
nai.

Mexike prezidento Madero val­
džia neįstengia įveikti revoliu- 
cijonierių; nors nuolatai giriasi, 
jog revoliucija užsloginta, bet 
pasirodo, jog iki šiol ne viena

RUSIJA. x

1$ LIETUVOS.
IŠ VILNIAUS.

Iš Vilniaus kalėjimo šiomis 
dienomis paliuosavo Jurgį Strun- 
gį, kuris išbuvo kalėjime apie 2 
mėnesiu. Kaltino jį irgi už ko­
kius tai jaunimo ratelius. Patė- 
mytina, kad tai jį suėmė dėlto, 
kad kratant rado jo laiškus pas 
kokį tai jo draugą ar pažįstamą.

— Lietuvos Ūkininkas —

Prie Vilniaus kanalizacijos rei­
kėjo daug mūrininkų. Pritrukus 
Vilniuje inž. Šenfeldas parsisiųz-- 
dino 10 “iš kur kitur”. Kitais 
metais mūrininkų reikėsią dar 
daugiau, nes ir darbas bus di­
desnis. Žinotina tai lietuviams 
mūrininkams 1

— Lietuvos žinios —*

“Naša Niwa” No. 34 ragina iš­
leisti tarp kitų knygų ir gudų- 
-rusų-lietuvių-lenkų kalbos žody­
ną.

— Lietuvos žinios —

Vilniaus prekybos mokykloje 
įstojantiems kvotimai pasibaigė 
rugp. 27 d. šiemet buvo labai 
didelis skaitlius norinčiųjų ton 
mokyklon įstoti.

Į I prireng. kl. įstojo apie 80 
žmonių į II prireng. kl. 17 žmo­
nių ir dar keli į I specijalę kl. 
Išviso šiemet į prekybos mokyk­
lą įstojo ligi 100 žmonių.

Lietuvių mokyklon irgi šiemet 
įstojo, kaip sprendžiu iš pavar­
džių, pvz. Miškinis ir kit.

Bet ar jie lietuviai, tikrai ne­
žinia. Pr. Bauga.

— Lietuvos žinios —

Rugpiučio 27 d. 8:30 vai. vak. 
keliais šūviais iš revolverio mir­
tinai sužeistas K. Kelpšas, Vil­
niaus gimnazijos 8 kl. moki­
nys. Sužeistąjį nuvežė Raudo­
nojo Kryžiaus ligonbutin, kame 
vargšas pasikamavęs keliąs mi­
nutės ir pąsįmire, f

pusė ant kitos viršų nepaėmė.
Aplinkinėse Zultcpec revoliu- 

cijonieriai užpuolė pulkelį 50 žan­
darų ir visus juos išskerdė. 
Apart to užmušė jie ir keletą 
moterų ir vaikų.

Visame Mexike neramu, Ma­
deros klausančių valstijų yrą vos 
kelios, kitose yra didesni ir ma­
žesni rcvoliucijonierių pulkeliai 
ir jų neįstengia įveikti Madero 
generolai.

Rusijoj jau turėjo pasibaigti 
rinkimai IV durnom Ką išrin­
ko lietuviai Kauno, Suvalkų ir 
Vilniaus gubernijose dar žinių 
nėra. Laikraščiai rašė, jog Su­
valkų gubernijoj Bulotos priešai 
stumia kandidatūrą kunigo Nari- 
jau-ko, bet katrą lietuviai rin­
kėjai išrinks, nežinia. Dėl pa­
sidalinimo lietuvių į dvi partiji 
lietuviai gali visai netekti savo 
atstovo iš Suvalkų gubernijos. 
Butų labai blogai ir visuomenė 
turėtų tiesą kaltinti tuos, kurie 
žmonis į pavydinčias viena kitai 
partijas skaldo, “šaltinis” Su­
valkų gubernijai pataria rinkti 
Drą Basanavičių arba kun. Lau­
kaitį.

Rusijos caras atsilankė Lietu­
voj, Baltbokščio giriose; paskui 
dalyvavo Lenkijoj kariumenės 
manevruose. Lenkai jį priėmė 
labai šaltai, deputacijų nesiuntė, 
priėmė jį vien biurokratai, LTt>

1. Graikijos karalius Jurgis; 2. Bulgarijos karalius Ferdinandas; 3. Montenegro 
karalius Nikalojus; 4. Serbijos karalius Petras; 5. Montenegro oficieriai ir kareiviai. 
(Skait. “Balkanų Pusiausalis”).

dėl caras, važiuodamas į Spalą, 
kur nori pasilsėti, aplenkė Var- 
šavą, nuvažiavo ten kitu keliu. 
Kad'lenkai carą šaltai priima, 
nieko įstabaus nėra, nes jo Len­
kijon skiriami valdininkai dau­
giau Lenkijai blogo negu gero 
d a ro.

r
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Pasakoja, buk užmušėjas bu­
vęs koks tai aifceris, kur tame 
laike vaikščiojęs su minėtojo mo­
kinio seserimi.

Nežinia, kokios bus .pasekmės.
Aprūpintojas.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.
Kauno miškų apsaugos komitetas 
uždraudė kirsti Pučėnų dvaro 
(Vilkm. pav.) miškus per 20 me­
tų, o Sorokų dvaro miškus per 
15 metų. Pirmojo dvaro savi­
ninku yra B. Tilišskas, antrojo
— L. Jankauskas. •

— Saitin.19 —

Daugelyje Kauno gub. vietų 
taip užderėjo bruknės, kad žmo­
nės tokių metų, neatmena. Kai- 
3iuo suuou>ĮUjq ivuapsĮeA. ounq 
net kiaules penėti. Kaune bruk­
nių gorčius parduodamas po 10
— 12 kapeikų. '

— šaltinis — r

IŠ ŠVĖKŠNOS, Raseinių pav.
r

Švėkšna — nedidelis miestelis, 
netoli Prūsų sienos, apgyventas 
lietuvių, žydų ir vokiečių. Ačiū 
klebono darbštumui, prieš kele­
tą metų čionai pastatyta graži 
muro bažnyčia. Šventadieniais 
bažnyčioje gražiai pagieda cho­
ras. Čionai yra vartotojų krautu­
vė, kauniškės “Blaivybės” sky­
rius, arbatnamis ir elgetų prie­
glauda. Vartotojų krautuvė jau 
gyvuoja keletą metų, ir jai se­
kasi gerai. Daugelis žmonių 
vienok eina pas žydus, neva dėl­
to. kad vartotojų krautuvėje pre­
kės blogesnės ir brangesnės.

Blaivybė gyvuoja pusėtinai. 
Girtuoklystė vienok išsiplatinusi, 
o ypač tarp dvaro darbininkų. 
Arbatnamis stovi prie-pat bažny­
čios ir vietos jame užtektinai. 
Prie arbatnamio žmonės linksta: 
susirenka, išgeria keletą buteliu 
gardžios duoninės giros, pasi­
skaito laikraščių, kurių ateina 
šie: "Viltis”, “Šaltinis” ir “Vie­
nybė". Tik su laikraščiais čio­
nai netvarka : ant stalo ipadėti se­
ni laikraščiai, naujų gi i kaž-kodėl 
nevisuomet padeda. 1

Elgetnamis dabar užlaikomas 
gana gerai ir daug segelių jame 
randa prieglaudą. Reiktų visoms 
Lietuvos parapijoms įsteigti el- 

getnamiai; jų užlaikymas apsi­
eitų pigiau, negu dabar, kuo­
met reikia duoti kiekvienam elge­
tai, ir seneliams nereiktų lodyti 
šunų po kaimus.

Kaip matome, Švėkšnoje yra 
visa-ko, — tik trūksta dar dorų 
vakarų jaunuomenei pasilinksmin­
ti. Antanas Grigiškis.

— šaltinis —

IŠ KVIETKŲ, Ežerėnų pav.
Kvietkų miestelis stovi ant kai­

riojo Nemunėlio kranto. Kviet­
kuose yra nedidelė medinė baž­
nyčia. •

Žmonės — visi lietuviai ir lie­
tuviškai kalba, išskyrus keletą 
šlėktų. Lietuviškoje kalboje 
vartojama latviškų žodžių, nes 
Kvietkai visiškai netoli nuo Kur­
šo, vos trįs verstai.

Kvietkų šviesuomenė, tai mo­
kytojas, raštininkas — lietuviai 
— ir senutis vargoninkas — len­
kas.

Sodžių, arba, kaip čia vadina­
ma, ulyčių, apie 22, kurių 9 iš­
siskirstę j vienasėdžius; taip-pat 
padarytas nutarimas apie išsiskir­
stymą dar 2 sodžių ūkininkų vie- 
nasėdžiu — 8. v

Šventadieniais Kvietkuose žmo­
nių susirenka pusėtinai, bet baž­
nyčion ateina beveik tik vienos 
moterjs, vyrų labai 'mažą, nes jie 
dažniausia pamaldas atlieka pas 
dėdę Leizerį.

Bažnyčioje visos pridedamo­
sios pamaldos, kaip giedojimai, 
pamokslai ir kit., visados atlie­
kama lietuviškai. Evangelija vi­
suomet viena — lietuviškai.

Pirmiau Kvietkuose būdavę du 
kunigu: klebonas ir kamendorius, 
dabar gi tik vienas klebonas tė­
ra.

Prie bažnyčios yra nedidelis 
giesmininkų būrelis vyrų (bet 
jaunų nematyti) . ir mergaičių, 
kurios truputį vėlinusi ateiti 
šventadieniais ražančiaus giedo­
tų.

Kvietkclėnai dar gana tamsus: 
daugelis nemoka skaityti ne tik 
senesniųjų, bet ir tarp jaunuo­
menės tokių atsirandą; bet kurie 
ir moka — nelabai teskaito.

Laikraščių jaunimas nemėgsta 
išsirašyti; už tuos pinigus ve- 
ly alučio išsigerti! Kvietkuose 
yra dvi aludės ir monopolis, ren­
giama dar ir traktiernė, matyt, 
yra kam gerti!

Draugijų čia jokių nėra, net 
“Blaivybės” ir tos nėra; ūkinin­
kų draugijų jokių negirdėt. Apie 
25 žmonės, daugiausia moterįs, 
priguli prie Šv. Kazimiero Drau­
gijos.

Kviętkuose pastatė naują gra­
žią akmeninę mokyklą. Mokyto­
jas lietuvis, jo padėjėja buvo ru­
sė.

Miestelyje yra kelios žydų 
krautuvėlės ir viena lietuvio. — 
I’er atlaidus čia buna ir kermo­
šiui (jomarkai).

Pačto Kvietkuose nėra, bet kai 
geras kelias, parveža raštjnėn 
laiškus ir laikraščius iš panemu­
nės (Vitoklovo) tris kartus sa­
vaitėje: panedėlyje, seredoje ir 
subatoje, kada kelias blogas — du 
kartu arba ir viena.v

Darbininkai čia labai brangus, 
ypač vyrai, nes daug išeina Kur- 
šan ir Amerikon: bundininkui 
(vyrui, bernui) mokama nuo 40 
ligi 100 ir 120 rubl.; mergai­
tėms — 30 ligi 50 rubl.; pie­
menims ligi 44 rubl., dažniausia 
už 10 mėnesių, bet samdosi ir 
visiems metams. Darbininkai čia, 
kaip Kurše, dirba valandomis. 
Su darbininkais čia ūkininkams 
gana sunku, nes maža jų tėra.

Likis čia gana pakilęs, nes atsi­
liepia Kuršo artumas. Laukus 
tręšia trąšomis ir, kaip gir­
dėti, ūkininkai trąšas gerai iš­
bandę ir žino jų svarbumą; aria 
laukus plūgais, turi mašinas ja­
vų plovimui, kūlimui; teko ma­
tyti pas ūkininkus- mašinų sėji­
mui, kaupimui ir daržovių ra­
vėjimui, ypač morkų, kuriomis 
čia liuobiami galvijai.

Karvėms akselį (siečką) pra- 
duoja morkomis, runkeliais ir 
girdo jas visuomet vandeniu su 
miltais, todėl daugiau ir pieno 
gauna. Pieną leidžia per maši­
ną, skiria gretinę ir sviestą muša 
taip-pat mašinomis.

Galvijai, arkliai ir avįs daž­
niausia telaikomi Kuršo veisles.

Mergaitės audžia labai gra­
žius audimus, ypač atsižymi mi­
lai, kortai, kuriuos labai gražiai 
padaro; jais dėvi vyrai ir mote­
rįs.

Mergaitės, kaip tarnaitės, taip 
ir ūkininkaitės, visos nešioja su 
dirželiais. Tautiškai apsirėdžiu­
sių čia nematyti, nebent per lie­
tuvišką vakarą.

Lietuvos Seselė.
— šaltinis —

IŠ GIEDRAIČIŲ, Vilniaus pav.
Musų parapijonįs, žinoma, visi 

lietuviai. Bet dauguma jų su­
lenkėję, taigi kalba neva lenkiš­
kai, nors kalba biauri, taip 
sudarkyta, kad juokai klausyti. 
Tie, kurie kalba lenkiškai len­
kais skaitosi. Tie žmonės pa­
prastai yra tamsus. Bet visgi 
ar šiaip ar taip, bet yra pas mus 
ir gerų lietuvių, kurie ne gaili 
nei sveikatos, nei išlaidų ir sten­
giąs iš visų savo spėkų apšviesti 
tą musų lig šiolei miegantį kam­
pelį. Ačiū Dievui, apšvietimas 
jau pas mus kįla augštin; yra 
skaitančių lietuviškus laikraščius 
ir knygas. Yra pas mus jau 
“Blaivybės” skyrius. Rugpiučio 
12 d. buvo susirinkimas,'kuriame 
rinko valdybą.

Valdybon išrinktos šičs ypa- 
tos: Pirmininku — kun. J. XS t ra­
gis, o padėjėju — aptiekorius M. 
Valeika. Revizijos komisijon 
išrinkti: K. Graužinis, B. Do- 
minskis ir M .Maželis. Sekreto­
rium F. Pinikus.

Gal tuoj bus kitas susirinki­
mas, kuriame nutars, ką užvis 
pirmiau veiksime. Parapijonas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PUŠALOTOS, Pan. pav.
Pas mumis pradėjo gaišti gy­

vuliai. Daugiausia dvesia gal­
vijai ir kiaulės. Puola labai 
urnai. Veterinoriaus be Pane­
vėžio nepasieksi. Valsčius gi 
nesutinka veterinoriaus užlaiky­
ti, nors, kelius kartus žemiečių 
viršininkas siūlė. Gaila! Išrin­
ko porą vyrų, kurie apkainos 
puolusius gyvulius. Gaišusius 
įsakyta kuogreičiausiai giliai už­
kasti. Kvietkelis.

•— Lietuvos Ūkininkas —

Metai XXI

KARAS ANT
BALKANŲ!

Vėliausi telegramai praneša, 
kad Montenegro, Bulgarija ir 
Serbija apšaukė karą prieš Tur­
kiją. Graikija atšaukė savo pa­
siuntinį iš Turkijos sostapilies, 
Konstantinopolio. Montenegro 
kariumenė užpuolė ir paėmė 
miestą Berana.

Nakties laiku bulgarai užpuolė 
ant turkų ir iškerdė daug vai­
kų ir moterų. z

IŠ VELIUONOS, Kauno gub,
Veliuonoj rugpiučio 22 die­

ną užmušė 18 metų vaikiną 
Kučinską. Užmušėjai dar ne­
suimti, tebesislapsta po miškus.

— Lietuvos Ūkininkas —>

IŠ LEKĖČIŲ, Naum. pav. •
Lekėčiai tai naujai atskirta nuo 

Zapyškio nedidoka parapija. Ne 
iš šio, ne iš to, tik girdime, kad 
rugpiučio 17 d. musų klebonas 
kun. V. Slavynas apleidžia mus 
ir važiuoja Amerikon. Prieža­
stis — buk tai byla su vienu pa­
rapijom! V. Tamulaičiu, kurį jis 
apskundė, buk šis viešai ant rin­
kos prieš žmones skelbęs, kad 
kunigai plėšikai, nesą Dievo ir 
nereikią bažnyčios, už ką Tamu- 
laitį teismas pasmerkė 6 mėne­
siams tvirtovėm Tamulaitis pa-; 
davė apeliaciją ir pastatė 80 liu­
dininkų parapijonų. Valdžios 
atstovui ištardžius tuos 80 liu­
dininkų paaiškėjo, jog nė vie­
nas nieko panašaus nuo Tamu- 
laičio negirdėjo, kaip tik bažny­
čios ir kunigo tarnai: vargoni­
ninkas, zakristijonas, vežėjas ir 
kiti, kurie ir teisme prirodinėjo 
Tamulaičio kaltę.

Be to, išvažiuojant pardavinė­
damas savo daiktus, podraug 
pradėjo pardavinėti ir parapijai 
priklausančius, kaip tai: stalus, 
suolus, gal butų ir daugiau ką 
pardavęs, jeigu bažnytinė prie­
žiūra rugpiučio 12 d. nebūtų da­
vus 3 telegramas: gubernatoriui, 
viršininkui ir Seinams, kad ap­
gintų parapiją nuo aikvojimo jos 
turtų.

Kokios sulauks pagelbos, ne­
žinia, o jau klebonas išvažiavo 
užsienin. Arkanas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GARGŽDŲ, Telšių pav.
h

Rugpjūčio 30 d. čia buvo ark­
lių ir karvių paroda, Kauno Ūkio 
Draugijos delegato p. J. Sake­
lio surengta, aplinkiniams dva­
rininkams ir kunigams padedant. 
Dalyvavo žemvaldžiai, turintie­
ji ne daugiau 100 deš. žemės. 
Arklių suvedė gana daug, bet 
brangesnių, kaip nuo 500 rubl. 
nebuvo. Grynos veislės arklių 
taipjau nebuvo: vis daugiau sto- 
rakojai maišyti su vietine veis­
le. Dovanas dalijo ūkio įran­
kiais ir trąšomis, taipjau ir gy­
vuliais. Karvių nedaug tebuvo: 
vis tai vietinės veislės hollende- 
riai. Karvėms daugiau dova­
nų skyrė. Daugiausia atsižy­
mėjo parodoje ir daugiausia do­
vanų gavo vienas kartėniškis ūki­
ninkas gerb. Jorkus, kurs veda 
pieninį ūkį ir atvedė parodau 8 
karves hollenderių veislės. Vie­
na grapienė skaitė apie nami­
nių paukščių, ypač vištų ir an­
čių auginimą ir vienas grapas 
skaitė iš knygelės apie veršių 
auginimą, paskiau tas knygeles 
dalijo žmonėms. Agronomas 
Ivanavičius ragino gargždiškius 
įsisteigti Ūkio Ratelį, kaip tai 
kitur kad yra, ir kelti bendrai 
savo ūkį. Toliau, paėmęs vie­
ną premijuotą karvę,, išrodė ge­
ros karvės ypatybes. Parodo­
je viską vedė ponai, ypač p. Pąw
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čauskis, ir kalbėjo tarp savęs len­
kiškai ir mažumą rusiškai, taip 
kad aplinkiniai ūkininkai nega­
lėjo pasimokinti, kaip paroda pa­
tiems reikia vesti.

Parodą aplankęs.
— žemė — v

! v ■ !1 '•----=—<
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IŠ ALYTAUS, Suvalkų gub.
Ūkininkas J. Šmitas, būdamas 

menkos sveikatos ir dabar' visai 
susirgęs, visą savo tu^tą 40 tūk­
stančių rublių užraše ūkio mo­
kyklai, o 300 rubl. klebonui ir 
50 rubl.- vikarui. Tuos pinigus 
gasią jam mirus. J. Šmitas, 
darydamas užrašą, taip pasakė: 
“tuos pinigus susidėjau čia be- 
ukininkaudąmas ir čia juos ūki­
ninkams turiu palikti.” H. F.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ŠIAULIŲ.

Lietuvių kalbos lekcijos vidu­
rinėse Šiaulių mokyklose dar 'ne­
išguldomos. Nebuvo ligi šiol at­
siradę žmogaus, kuris pasiimtų 
ant savo pečių tą darbą. Sena­
sis mokytojas K. Puida išsikėlė 
j Celiabinską.

Dabar gyvejiąs čia karo dak­
taras J. Spudulis. padavė gimna­
zijos vyriausybei prašymą leisti 
jam išguldinėti Šiaulių gimnazi­
jose lietuvių kalbą. Gk.

— Lietuvos žinios —

IŠ ALSĖDŽIŲ, Telšių pav.
Šiomis dienomis pabėgo rašti­

ninko pagelbininkas, surinkęs iš 
žmonių truputėlį “smulkių”. Da­
lykas tame: valstiečiams dabar 
reikėjo mokėti kokius ten mo­
kesčius. Mokesčius renka pa-' 
prastai tam tikri rinkikai (sborš- 
čikai). Bet žmonės, turbut no­
rėdami greičiau atsiskaityti, pa­
sitikėjo raštininkėliu. Bet ši­
tas, sutaisęs į 50 rubl., nežinia 
kur dingo, ir turbut jį tiek be­
matys, kaip savo ausis....

Dabar visi nukentėjusieji šau­
kiami į valsčių. Nežinia, ką “pa­
giedos”.... gal prisieis išnaujo 
•aokėti?....

Kast. Augustinavičius.
— Lietuvos žinios —

IŠ DOTNAVOS.
Vidutinėje ūkio " mokykloje 

konkursiniai kvotimai prasidėjo 
rugp. 20 d., o pasibaigė rugpj. 
23 d. Kvotimus' laikyti leido 134 
žmonėms; kas turėjo 19 metų — 
neleido. Privažiavo kvotimų lai­
kyti žmonių įvairių tautų, net 
ir iš tolimų Rusijos gubernijų; 
lietuvių irgi buvo nemažai, tik­
tai mažai įstojo.

Kvotimai nelabai buvo sun­
kus: “pasipiovė” apie 40 žmo­
nių, keli visai nelaikė ir apie 80 
išlaikė, iš kurių tik 39 priėmė. 
Lietuvių šiemet pastojo 7—8 
žmonės. Mokslai prasidėjo rug­
sėjo 1 d. Iš I klesės į II perėjo 
32 mok., nes 6 išstojo, 1 pasimirė 
ir 1 liko antriems metams.

Mokyklai yra statoma apie 30 
didelių namų; namas mokiniams 
gyventi, ligonbutįs, pirtis, namai 
gyvuliams-ir 1.1. Nesenai iš už­
sienių pargabeno 6 svicų veislės 
karves, iš kurių kiekviena kaš­
tuoja po 875 rubl. irjlu buliu po 
tūkstantį rublių.

Ateityje Dotnavos ūkio mo­
kykla bus viena iš pavyzdin­
giausių Rusijoj ūkio mokyklų.

Turiu pažymėti, kad čia labai 
aštri disciplina: negalima skai­
tyti jokių kitų laikraščių, tik 
“Nov. Vremia”, negalima išeit 
iš dvaro ribų be tani tikro leidi­
mo ir 1.1.
\ fTen buvęs J. Gut.

— Lietuvos žinios —

r IŠ MARIJAMPOLĖS. ..
1 “Gabijos” koncertas 8. IX. (26, 
[VIII.) nusisekė. Ir choras, gerb. 
A. Iešmanto vedamas, ir smui­
kininkai g.g. K. Grinkevičius su 
įJ. Marciukaičiu, ir solistė p. T. 
Dobkevičienč (soprano) puikiai 
atliko koncerto programą. Nors 
“Gabijos” valdybos programe bu­
vo parašyta, idant delnais neplo­
tų, bet nedaug kas iš publikos 
panorėjo atsisakyti nuo savo tei­
sių — plojimų buvo gana. Klau­
sytojai buvo beveik lietuviai, 
miesto kliubo salė buvo beveik 
pilna. Abelnai visas tas vakaras 
paliko klausytoj uoste malonų 
įspūdį. Gaila tik, kad “Gabijos” 
vakarai (ne per jos kaltę) dar 
taip reti.

Be to, gimnazijos mokinių ne­
buvo, nes vyriausybė neleido.

• z Klausytojas.
Lietuvos žinios —

KONCERTAS BIRŽUOSE.
Rugpiučio 19 d. Biržuose bu­

vo tenoro Petrausko ir pijanisčių 
Jadvygos ir Alenos Neimaniučių 
koncertas. Publikos buvo pil­
na salė. Į koncerto programą, 
įvairiai ir interesingai sutaisytą, 
inėjo taipgi ir lietuviškos dainos, 
paties Petrausko suharmonizuo­
tos. Pastarosios ypač patiko 
publikai. Koncertantas iš geros 
mokyklos, su gražiu, maloniu 
balsu. Ypačiai pasekjningai pa­
dainavo tautiškas dainas. Tarp 
kitų padainuotų dainų artistui 
geriausia pasisekė: Paschalovo 
“Vaikeli, Viešpaties malonė su 
tavimi”, Grečaninovo lopšinė ir 
aria iš “Pajacų” Leoncovallo’s.

Gerb/ Jadvyga Neimanytė gra­
žiai pagriežė. Grieg’o “Myliu ta­
ve” ir “Webero “Perpetuum mo­
bile”. ’Grieždama artiste parodė 
gerai išdirbtą techniką ir išma­
nymą to, ką griežia. Geri). Ale­
na Neimanytė irgi viską išpildė 
puikiai, ypač gerai nusisekė etiu­
das E-moll ir Šopeno valsas H- 
-moll.

Koncertas paliko labai malo­
nų įspūdį.

Stefanija Mieszkowska.
— Lietuvos žinios —

KUNIGŲ PERMAINOS ŽE­
MAIČIŲ VYSKUPIJOJE.

Kun. Jurgis Galdikas paskir­
tas į Šiaulius kam. Paliuosuotas 
užsienin Sėdos klebonas kun. 
Genys — dviem mėnesiams į 
Vieną. Kun. Vanagas ir kun. 
Gugys, paliuosuoti nuo vietų, iš- 
važiouja 5 metams į Ameriką. 
Pašvitinio klebonas kun. Živat- 
kauskas stoja į Kretingos vienuo­
lyną.

— šaltinis —

PIENO DŽIOVINIMO PAD­
RIKA.

Ragainėje (Prūsų Lietuvoje) 
vasario mėnesy 1911 m. inkurta 
pabriką, kurioje džiovinama pie­
nas į miltus. Šiuosmet toji pab- 
rika žymiai padidinta. Pieno mil­
tų inpylus vandenin vėl pasidaro 
pienas: mažiau vandens — rie­
besnis pienas, daugiau vandens— 
liesesnis pienas. Toksai pienas 
vėl galima suraginti, padaryti 
varškės, gauti grietinės, sumušti 
sviestą, daryti surius. Tokių mil­
tų pasaulis daug ima vartoti. 
Džiovinama pagaliaus netik pie­
nas, bet ir kiaušiniai, iš kurių tai­
pogi daroma miltai.

Tokių pabrikų Prūsų Lietuvo­
je žadama inkurti dar trįs. To­
kioms pabrikoms buk labai prita­
riąs Vokietijos ciesorius, kuris 
vieną tokią pabriką norįs įsteigti 
savo dvare.

— šaltinis —

PERŠASI Į ATSTOVUS.

Į Paežerius (Vilk, p.) buvo at­
važiavęs iš Seinų kun. Narijau- 
skas statyti savo kandidatūrą į 
Durną. Kelias savaitės už save 
agitavęs. Prispyręs kokį tam­
sesnį žmogelį inkalbinėjęs, kad 
už jį balsuotų; kai-kurie žmonės 
kalba: “Ne kunigui, juolabiau sė­
dėjusiam visą laiką vyskupo kan­
celiarijoj, atstovauti musų rei­
kalus.” Paežerų totorka.

— Lietuvos Ūkininkas — 

IŠ TIFLISO.
Tiflise yra gana daug lietu­

vių. Dauguma jų užima mažas 
vietas: sargų, konduktorių, vi­
rėjų, tarnų (lekajų), pardavėjų, 
yra daug be vietos ir be jokio 
darbo arba iš tinginystės arba 
dėl kitų priežasčių. Yra keletas 
žemesnio laipsnio valdininkų, yra 
ir amatninkų. Moterįs tarnauja 
virėjomis ar tarnaitėmis kol dar 
netekėjusios. Ištekėjusios gi sė­
di ant vyro duonos, nes jokio 
amato nemoka. Yra ir keletą 
valgyklų, bet lietuviams ne vi­
suomet su valgyklomis gerai se­
kasi, nes pradeda su svečiais gir­
tuokliauti ir bankrutija.

Pasidarbavus parapijonims ir 
kun. Antonovui turime kunigą 
lietuvį Digrį. Jis pradėjo kas 
antrą šventadienį sakyti lietuvių 
kalboj pamokslą, bet prieš sumą, 
kuomet dar mažai žmonių su­
sirenka. Dabar, žmonėms su ku­
nigu Digriu pasikalbėjus, pa­
mokslai bus po sumos, jeigu ant 
to sutiks pagrįžęs klebonas.

Atvažiavus kun. Digriui lietu­
viai buvo susitarę po mišparų 
pagiedoti lietuviškai, pasimainy- 

[ darni su lenkais. Neilgai tečiau 
tas buvo. Lenkai su lietuviais

susipyko, o klebonas užgynė po 
mišparų giedoti.

Laikraščių mažai skaitoma. Pa­
reina: “L. Ūkininko” 8 (pernai 
6). Iš tų 2 eina kareiviams. “R. 
Naujienų” ■—• 2 (pernai 1). “L. 
Žinių” irgi tiek ir keletas “Šal­
tinio”, ’“Vilties” ir “Litvos” 1. 
Tai mažai! Ir vis tai dėlei tamsu­
mo ir nesusipratimo. Svetim­
taučiai mėgsta turėti lietuvius 
darbininkus dėlei jų darbštumo, 
bet žemai stato dėlei jų nesusi­
pratimo.

Keli metai atgal klebonavo čia 
lietuvis kun. Baranauskas. Jis 
lietuviškai pamokslų niekad ne­
sakydavo. Užtai lietuviai labai 
ištautėdavo. Tada rodėsi, kad 
nėra ne vieno lietuvio. Lietu­
viai tuomet gėdijosi lietuviškai 
kalbėti.

Draugijos jokios neturime. 
Atsirado keletas lietuviu, kurie 
ėmė ruoštis steigti pašelpos drau­
giją. Laimingos kloties jiems!

Imkimės drauge už darbo, 
švieskime vienas kitą, platinkime 
laikraščius ir remkime busimąją 
draugiją, tada niekas mus neiš­
drįs niekinti ir skriausti.

St. Lazdauskas.
— Lietuvos Ūkininkas —

LIETUVIŲ KOLONIJA SE- 
MIPALATINSKO APY­

GARDOJE.

Ateina žinios, kad daugelis lie­
tinių, gyvenančių įvairiose Tom­
sko gubernijos vjetose, persike­
lia Semipalatinsko apygardon, 
kame susidariusi vienų lietuvių 
kolonija.

— šaltinis —

-------- ---------------

IŠ AMERIKOS.
PINIGAI POLITIŠKAI AGI­

TACIJAI MILIJONIERIŲ 
SUDĖTI.

Washington, D. C. Senato ko­
misija tirinėja klausymą pinigų 
doutų 1896 m. agitacijai už Roo­
seveltą, jo agitacijos fondan su­
dėtus. Flynn pripažino, jog agi­
tacijai vien Pennsylvanijoj jis 
fondan sudėjo $144.308. New 
Yorko valstijoj sudėta 70000 dol.

DINAMITNINKŲ BYLA.
Indianopolis, Ind. Prieš tei­

sėją Albertą Andersoną tapo pa­
šaukti Frans M. Ryan ir jo drau­
gai, apkaltinti taip kaip broliai 
NcNamara už besinaudojimą iš 
dinamito kovoj su kapitalu. Vie­
nas tik, lošęs savo rolę dina- 
mijanto ir byloj brolių McNa­
mara, Ortic McManigol prisi­
pažino, kiti sakė nekalti esą.

BYLA ETTORO IR GIOVAN- 
NITTI. 

9

Salem, Mass. Prasidėjo jau 
byla Lawrence’o darbininkų or­
ganizatorių Ettoro ir Giovanni- 
tti. Miesto maršalas Patrick Le- 
ban ir valstijos prokuratorius 
Harry Atvill gavo daug grasi­
nančių laiškų, tik jie nežino, kas 
juos rašė; tokius laiškus gali ra­
šyti nesuprasdami, kad tuom 
teisiamiems gali daug blogo pa­
daryti darbininkai, kaip ir jų prie­
šai provokavimui darbininkų, kad 
sumažinus žmonių simpatijas.

Sunkiai eina prisaikintojų tei­
sėjų išrinkimas; tas gal trauksis 
ilgą laiką.

GATVINIŲ KARŲ SUSI­
MUŠIMAS.

New York, N. Y. Čia susi­
mušė du pilni žmonių bėganti iš 
priešingų pusių karai. Prie to 
sužeista 30 žmonių, o tame skait- 
liuje yra penki mirtinai sužeisti.

SUGRIUVO STATOMAS KO­
TELIS.

Kansas City, Mo. Sugriuvo 
čia naujai statomas hotelis ir už­
bėrė dirbusius darbininkus. Du 
iš jų ištraukė jau -negyvu, o sep­
tynis sunkiai sužeistus.

NUBAUDĖ GELEŽINKELIO 
KOMPANIJĄ.

Davenport, la. Teismas čia 
nubaudė Chicago, Milwaukee & 
St. Paul geležinkelio kompaniją 
200 dol. už privertimą dviejų 
darbininkų dirbti* ilgiau, negu tei­
sės leidžia. Minėti, darbininkai 
Jurėjo dirbti po 16 vai. Kompa­
nija bausmę užmokėjo 'N

ns

GAZDINĄ ■ VYSKUPĄ.
South |Ben<Lj Ind. Vyskupas 

Fort Wayne wskupystes ir aš- 
tuoni įtekmingai asmenys iš Mi­
shawaka -gavo .grasinančius laiš­
kus, jog^bus Užmušti. Laiškai 
rašyti flimandjtj kalboj, nes ly­
giai vyskupas,-^<aip ir kiti gavę 
panašius ^laiškus yra belgijonai. 
Kas yraUkie jgrasintojai, neži­
nia — gąli tai^jkoki juokdariai, o 
gal jie ištikro nori tai daryti, ką 
žada. Belgijoj dabar eina smar­
ki kova liberalų su klerikalais, o 
kovojanti nevisada pasirenka tin­
kamą ginklą.

BEREIKALINGAS KRAUJO 
PRALIEJIMAS.

Augusta, Ga. Dėl streiko tar­
naujančių ant gatvinių karų čia 
likosi vietinio gubernatoriaus 
sutraukta kariumenė ir karei­
viams prisakyta šaudyti į kiek­
vieną, kas prisiartįs prie kom­
panijos triobų. ‘ Iš to prisakymo 
jie ir naudojosi, nors miesto gy­
ventojai apie, tai nežinojo. Už­
mušta jau keturi žmonės; šaudys 
ta ir į kitus, bet kitiems pasise­
kė ištrukti. Matyt ir kariumenės 
oficierai nežino kaip panašiuose 
atsitikimuose reikia clgtiesi.

i

AUTOMOBILIŲ LENK­
TYNĖS.

Milwaukee, Wis. Atsibuvo čia' 
terptautiškos automobilistų lenk­
tynės. Pirma dovana buvo — 
Vanderbilto dovanotas kielfkas 
ir 3000 dol. Dovaną tą laimėjo 
italas Ralf de Paima. Lenktynės 
buvo 299 mylių tolumo. De 
Paima atėjo vieton tik- 42 se­
kundoms pirmiau už amerikoną 
Olughes, bet ir to automobilius 
buvo ne amerikoniškas. Iš pra­
džių bėgo pirmiausia ameriko­
nas Tetz-laff ir rodėsi, kad jis 
dovaną laimės, bet pusiaukelyj 
jo mašina pagedo ir jis turėjo su­
stoti.

NORI NEGRUS LYNČIUOTI.

Atlanta, Ga. Čia likosi įve- “ [. • ( ■
stas karo laiko stovis, nes žmo­
nių minios stengiasi iš kalėjimo 
paveržti sešis J ten- sėdinčius už 
sužagimą dviejų balspalvių mo­
terų negrus ir nori juos lynčiuo- 
ti. Saliunai visi čia tapo užda­
ryti ; uždrausta ant gatvių rink- 
tiesi žmonėms. Kalėjimą sau­
goja milicijos kareiviai, kuriems 
prisakyta šaudyti į mėginančius 
į kalėjimą prisigriebti.

UŽMUŠĖ PAČIĄ IR SAVE.
West Pelham, Mass. Netoli 

nuo čia gyvenantis turtingas far- 
merys George Shan, patikęs ant 
kapinių prie sūnaus kapo sa­
vo pasitraukusią pačią, mirti­
nai ją pašovė. Pamatęs ją mirš­
tančią, įbruko į pūvantį kelmą 
dinamito patroną, atsisėdo ant' 
kelmo ir patroną padegė. Explio- 
zija jį į šmotelius 'sudraskė.

EXPLIOZIJA ANT KARIŠKO 
LAIVO.

Newport, R. I. Ant Jungtinių
Valsčių kariško laivo “Walzer” 
truko dideji garinė dūda ir ga- 
zas pripildė visą ruimą, kuriame 
buvo keli jūreiviai. Visai garuo­
se išvirė vienas oficicras ir ma­
šinistas, 8-gi jūreiviai tapo sun­
kiai nuplikyti. Juos iš ruimo iš­
nešė kiti jūreiviai, kurie, įsivy- 
nioję į užklodalus ir šlapias pak­
lodes, pagelbon atėjo.

SENIAUSIAS STUDENTAS.
Pi|tsbur£, Pa. Į čionykščią 

tepliorystČš1 {akademiją atsišaukė 
85 metų ’Suvęl 'jūreivis Charles 
Schawlington Gorėdamas teplio- 
rystės moldytiesi. Jis tikisi, kad 
pralenks studentus 20 metu, bet 
ar taip ištikro bus, reikia abejoti.

•) . nf

PLĖŠIKAI ŲERAI PASI­
PELNĖ.

Forth Smith,] Ark. Trįs plėši­
kai signalais sulaikė traukini 
Kansas City Southern linijos ge­
ležinkelio ir išatjdę pinigines spin­
tas expreso vagone, ir paėmę 10,- 
000 dol. ir registuotus laiškus, 
prasišalino. Važiuojančių ne­
kliudė.

J

NEGALI KELTI MOKESČIO.
Washington, D. C. Kompani- Bet gudrus .gaspadprius lygiai 

ja Chicago, Milwaukee & St.<siulo pelėms kvepentj mėsos ką­

%8ETUVA
Paul geležinkelio pakėlė io%> 
mokestį už prekių pervežimą, bet 
terpvalstijinė vaizbos komisija 
uždraudė kompanijai tai daryti 
ir kompaniją teisman padavė; by­
la jos atsibus balandžio mėnesyj 
šokančių metų. Teismas mat 
nesiskubina teisti.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN­
KELIŲ.

Westport, Conn. Netoli nuo 
čia iššoko iš bėgių bėgantis iš 
New Yorko Bostonan pasažieri- 
nis geležinkelio traukinys. Už­
mušta 8 žmones, sunkiai sužei­
stą yra 50, o jų skaitliujc yra ir 
mirtinai sužeisti.

Pittsburg, ^Pa. Netoli Wil­
kinsburg greitasis geležinkelio 
traukinys užbėgo ant skersai va­
žiuojančio automobilio ir jį su­
daužė, užmušė 4 važiuojančius, o 
5 sunkiai sužeidė.

GAISRAI.

Sterling, Ill. Perkūnas trenkė 
j arklides Thakenbery Stock 
Farm ir jas uždegė. Sudegė prie 
to 16 brangių arklių.

PAGALIOS PRABILO.

Nos iki prezidento rinkimų li­
ko vos nepilnas mėnesis laiko, 
tai vienok prezidentas Taftas iki 
šiam laikui buvo tylėjęs: neva­
žinėjo su prakalbomis, negyrė 
savęs ir neniekino savo priešų, 
kaip tai darė jo konkurentai Roo- 
seveltas ir Wilsonas. Jis, ma­
tomai, pasitikėjo sveiku žmonių 
protu, ir jų teisingumu, ir vie­
ton pačiam pirštis prezidento 
vieton, jis pavedė savo likimą jų 
nusprendimui. Pagalios laikraš­
čių reporteriai privertė ir tylinti 
prez-identą prabilti. Vienam iš 
tokių reporterių prezidentas Taf­
tas papasakojo, kodėl jis yra 
priešingas Roosevelto progresy- 
viškai partijai.

Čia reik užtėmyti taipgi ir tai,- 
kad prezidentas Taftas, kalbėda­
mas apie Rooseveltą, jį visados 
vadindavo: “mano buvęs drau­
gas, p. Rooseveltas”, tuomet ka­
da anas išvadindavo Taftą viso­
kiais negražiais ir nešvariais žo­
džiais.

“Ponas Rooseveltas” — sako 
prezidentas — “ir jo pasekėjai 
greitais žingsniais eina prie pa­
naikinimo musų konstitucijos, 
kurią sutvėrė musų tėvai tam, 
kad męs, šios šalies gyventojai, 
turėtume laisvę.” Niekas nedrįs 
pasakyti, kad Suv. Valstijų kon­
stitucija yra blogi įstatai. Jei­
gu gyvenime apsireiškia blogu­
ma, tai todėl, kad męs tos kon­
stitucijos nenorime prisilaikyti, 
kad norėtumė ją pahaikinti. Roo­
seveltas su savo pasekėjais neva 
gerinasi žmonėms, bet tas geri- 
nimasi yra labai pavojingas ir 
niekados , jiems negali išeiti ant 
gero. Jis pavojingas yra tjiom, 
kad vieton kongreso, reguliuoja­
mo šalies konstitucija, pasidarytų 
nuolatinė politiška konvencija,- 
priklausanti ne nuo konstituci­
jos, bet nuo laikinio ūpo tos 
minios,- kurią politikieriai patįs
gali kontroliuoti. Prašalinus 
konstitucijos įtekmę, aišku, kad 
visa valdžia sueitų į vieno pre­
zidento rankas. Istorija jau ne 
sykį parodė, kad tokia valdymosi 
forma yra labai pavojinga ir pa­
prastai baigiasi įvedimu .monar­
chijos ir despotizmo. Po fran- 
euzų revoliucijos Napoleonas kaip 
sykis pavartojo tokį pat fortelį 
ir pats tapo imperatorium.

Progresyviška Roosevelto par­
tija stengiasi sumažinti Kongre­
so ir Konstitucijos įtekmę ir Jų 
jiegą įstatamdavystėj, o dalį tos 
jiegos nori pavesti įvairioms spe- 
ciališkoms komisijoms, kurias 
paskirtų pats prezidentas; tokiu 
budu pats vienas prezidentas tu­
rėtų didesnę galę, negu šiądien 
turi kongresas ir augščiausias 
teismas. Aišku, kad visa val­
džia, kuri dabar yra išdalinta 
tarp įvairių įstaigų sueitų į vie­
no prezidento rankas, o tas iš 
laisvos šalies pagimdytų monar­
chiją, kaip kad turime Rusijoj. 
Jau ne sykį teko girdėt nuomo­
nę, kad Rusija su laiku taps lai­
svės šalis, bet Suvienytos Val­
stijos galės pavirsti despotiška 
monarchija. s Prie to niekas taip 
greitai neprivestų, kaip gudrus 
RooąęyeĮfo planas. F ;

• Jis-sąyo programų daug gar­
džių kąsnelių siūlo — tas teisybė.

snelį, įdėjęs jį į slastus. Pelė, 
gardaus kvapo suviliota, įlen­
da vidun, gauna tą, ko ji norė­
jo, bet niekados ji daugiaus iš tų 
slastų jau neišlys....

Reik vienok tikėtis, kad Su­
vienytų Valstijų piliečiai neyra 
ir nebus anomis pelėmis, kurias 
taip lengvai galima butų suvi­
lioti kvepenčiomis politiškomis 
neva reformomis. Šie piliečiai 
lyginai parodys, kad jiems mei­
lesnė Suvienytų Valstijų respub­
lika be Roosevelto, negu rusiš­
ka monarchija su Roosevelto. 
Demokratų partijos programas, 
išskyrius tarifo klausimą, jau bu­
tu daug saugesnis šios šalies lai- v O o
.svei, negu progresyviškos parti­
jos programas. Galima butų pa­
peikti republikonų partiją už 
daug dalykų, galima butų užme­
sti dabartiniam prezidentui Taf- 
tui jo charakteriaus lėtumą, bet 
reik karštai jį pagirti už tai, kad 
jis, nesibijodamas padaryti iš 
Roosevelto sau didžiausį priešą, 
tvirtai stojo šios šalies konstitu­
ciją ir laisvę apginti nuo ambi- 
tiško demagogo pasikėsinimų. 
.Amerika šiądien neturi didesnio 
už Rooseveltą demagogo.

. 1$ DARBO LAUKO.
JJ Mahanoy City, Pa. Devyni 

tukstahčiai angliakasių sugrįžo 
prie darbo Panther Creek Valley. 
Kompanija prašalino nuo dar­
bo visus, neprigulinčios prie uni­
jos.

Duluth, Minn. Miesto tary­
ba atmetė sumanymą atstovų 
Trades ant Labor Assembly, kad 
miestas į savo rankas paimtų 
gatvinius karus.

New York. Streikuoja čia 
5000’ darbininkų pianų dirbtuvių. 
Darbininkai reikalauja 15% di­
desnių algų.

IS VISUR. ’
ĮĮ Nicaraguos sukilėlių vado­

vas Mena suimtas, bet revoliu- 
cijonieriai nepasiduoda. Tuom 
tarpiniu prezidentu jie apšaukė 
Espinozą, o karo vedėju Drą 
Rias.

(I Francuzijoj, nuo kelių dienų 
Vogezų kalnuose sniegą. Pa­
snigo gerai visame Šampanijos 
apskrityj. Tai nepaprasti atsi­
tikimai Francuzijoj.

| Lenkai apvaikščioja 300 me­
tų sukaktuves gimimo dienos 
garsaus savo laike pamokslinin­
ko Petro Skargos. Gimęs jis 
mieste Groice, Varšavos guber. 
Pamokslininku jis buvo Vilniaus 
Švento Jono bažnyčioj. Tikra 
jo pravardė Petras Povęski. Bū­
damas Vilniuj, Skarga atgavo 
katalikystei daug protestonų, tik 
nežinia, ar tie atverstiejie ir dva­
sioj geri katalikai buvo. Apie 
tai reikia abejoti, kaip reikia abe­
jot apie naudingumą visų jė­
zuitų darbų. Skarga buvo grei­
čiau kurstytojas ant kitaip tikin­
čių , bet ne tautiškas veikėjas; 
o tie, kitaip tikintiejie, Skargos 
laikuose nestovėjo augščiau už 
kitaip tikinčius. Skargos sukur­
styti Vilniaus mokiniai, nekartą 
sukėlė mokinių užpuolimus ypač 
ant protestonų. Dėl Skargos ti- 
kėjimiškos neužkantos Lenkija 
nužudė Švediją ir Maskvą, nors 
Lenkija lengvai galėjo priimti.

Italijoj vulkanas Stromboli 
vė veikti pradėjo. Iš kraterio: 
puola pelenai ir akmenys. Išsi­
veržusi iš kratero lava daug blo­
go pridirbo vyno kalnams.

1 Šveicarijos sostinėj Berne 
italai išdaužė langus Amerikos 
ambasados; šukavo: šalin su 
Amerika. Mat jiems pranešta 
buvo, buk Lawrence tapo nu­
žudyti du italai — Ettor ir Gio- 
vanitti. Ginti ambasadą turėjo 
šaukti kariumenę.

Ispanijoj streikuoja geležin- 
keliii tarnai. Mieste Oloumat- 
ria kariumenė sušaudė kelis 
streikerių vadovus. Kruvini su­
si rėmimai streikierių su kariu- 
mene buvo teipgi mieste Bou ir 
Barcelionoj.

ĮĮ .Visi pačto siuntiniai siunčia­
mi iš Rusijos Galicijon ir iš Ga­
licijos Rusijos būva sulaikomi 
ir peržiuriami. Turbut juose 
jieškč dinamito; neleidžia trukiu 

nė laikraščių. Mat Lenkijoj ren­
giasi atsilankyti Rusijos caras.

ĮJ Vengrijoj, vengrų užmirš­
tas, išgyvenęs 94 metus, pasi­
mirė vadovas sukilusių prieš 
Austriją vengrų 1848 ir 1849 m., 
bet rusų pergalėtas, Gergei.

ĮĮ Baltstogėj, Gardino guberni­
joj daryta kratos gyvenimuose 
žydų sionistų.

|| Sebastopolyj, dėl kariško lai­
vyno jūreivių sukalbio atiduota 
kariškam teismui su viršum 2oo 
jūreivių.

Į| Veik visoj Vokietijoj 3 spa­
lių dieną siautė audros ir vėtros, 
kurios visuose jos kraštuose, ypač 
gi Šiaurinių jūrių pakrantėse, 
daug nuostolių pridirbo.

Į| Britiškame kanale vokiškas 
garlaivys “Amerika” užbėgo ant 
angliško pavandeninio torpedinio 
laivelio, jį perskėlė pusiau ir pa­
skandino. Iš buvusių ant jo 
žmonių tik vienas oficicras išsi­
gelbėjo, 15-gi žmonių prigėrė.

Rinkimai Ketvirtojon Rusi­
jos dumon prasidės 23 rugsėjo, 
o durna ta susirinkti turės 28 
lapkričio dieną.

Į| Didžiausiame po Varšavai 
Lenkijos mieste Lodž vokiečių 
ir žydų rankose yra 95 dirbtu­
vės, lenkų rankose tik viena. 
Žydai ir vokiečiai ten turi 252 
prekybos įstaigas, lenkai gi tik 
125. Žydai ir vokiečiai turi 1422 
namu, lenkai 796. Vokiečių ka­
pitalas siekia 123,935,126 rubl., 
lenkų gi tik 6, 829,925 rubl. Ir 
Lenkijos sostinėj Varšavoj ne 
kiek geriau ir ten. didesni turtai, 
didėji pramonė ir prekyba ne 
lenkų rankose. Kaimuose trupu­
tį geriau, bet prie Vokietijos pa- 
rubežių kaip kokiose vietose ir 
laukuose vokiečiai pradeda imti 
viršų ant pasigiriančių savo kul­
tūra lenkų; viršų ant vietinių 
gyventojų gali imti tik žmonės 
augštesnės kultūros.

Paryžiaus laikraščiai pra­
neša, jog sekančiuose metuo­
se Francuzįja pradės dirbinti ge­
ležinkelį per Sacharos tirus ir 
tokiu budu sujungs Savo Šiauri­
nės Afrikos valdybas su valdy­
boms vidurinėj Afrikoj.

|[ Pereitą savaitę mieste New­
port atsibuvo Anglijos organi­
zuotų darbininkų kongresas.

[| Jau, galima sakyti, prasidėjo 
karas ant Balkanų pusiausalio. 
Turkų patrolė iš 50 kareivių už­
puolė Serbijos pusėj miestą Raš­
ką. Turkai šaudė į miestą. Gy­
ventojai apleido miestą ir persi­
kėlė toliau nuo rubežiaus. Ke­
turios Balkanų pusiausalio vieš­
patijos: Serbija, Bulgarija, Mon­
tenegro ir Grekija susirišo prieš 
Turkiją ir pašaukė po ginklu 
460000 kareivių. Šaukia tarny- 
ston ir Turkija rezervos karei­
vius. Visi svarbesniejie Turkijos 
laikraščiai pritaria karui. Vy­
riausiuoju turkiškos kariumenės 
vadu paskirtas Abdulah paša. 
Visose mahometonų bažnyčiose 
laikomos pamaldos už turkų pa­
sisekimą.

Į| Mexike, prie Aura perėjimo 
buvo kruvinas mušis sukilėlių su 
prezidento kariumene. Užmušta 
iš abiejų pusių 205 žmonės.

j Italijoj, iš Šv. Jono bažnyčios 
mieste Piazense nežinomi vagi­
liai pavogė Motinos Dievo ab- 
rozdą tepliotą tapytojo Gatti, už 
kurį Amerikos milijonierius Pier­
pont Morgan siūlė 20000 dol., bet 
abrozdo negavo. "

| Aplinkinėse Musquiz, Mexi­
ke, buvo gana smarkus mušis re- 
voliucijonierių su kariumene. Re- 
voliucijonieriai mėgino apsiausti 
generolą Blauquetą, bet tas jiems 
nepasisekė. Aplinkinėse Santa 
Domino į revoliucijonierių ran­
kas pakliuvo kariumenės gink­
lų ir amunicijos ir galvijų siun­
tinys,, nes eskortą, susidedanti 
iš 100 žandarų, su ginklais perėjo 
į revoliucijonierių pusę. 
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|Į Rusiškos valdžios admini- 
stratyvišku budu, tingi be tek 
smo, 300 rublių' nubaustas nw 
siškas likraštis “Nžše Utro.”

|| Netoli Varšąvos priemiesčio 
ant važiuojančių 15 žydų užpuo­
lė plėšikai; du žydu užmušė, 0 
keturis mirtinai sužeidė,

| Cliinuose, miestan 
nėjo generolas Pauža s 
larang ir jis atsisakė 
nlday klausyti.

| Bukovinoj, Austrijo 
<ą praplosimai pagimdė 
upes čtremes. Sučeva 
išliejo per kraštus ir u; 
rien prie kranto esančius 
Įitt atlos kaimus, toli 
kranto esančius. Užliet 

J mieto Viznkos Užtvii 
to nunešė daug tiltu.
Įaimas Lenkorce surisi 
das užlietas. Kaime 
j20 namu iš vandens k 
fatraukiai. Keliai vand 
liti, o geležiniai tiltai 1 
Ant daugelio geležinkelri 
liovė traukiniu bėgiojimą 
deli tvanai ir Galicijoj, 
daug galviją

| Varšavoj politiškoji 
ja darė kratas daugelio inl 
tą gyvenimuose. Nors 
dmadaamo nerado, bet 
tpįe 20 zmonią

| Lenkiški laikraščiai 
hd kukai dvarponiai p; 
gro dvarus Poznanians 
trinią Prusą provincijos 
ius? arba Vokiečių koto 
j® komisijai Vienok tai 
b nepaprasto nėra: juk 
inrpffliai, ypač turtingi 
miai Lietuvoj, Baltgut 
llaznisijoj parduoda dar 
®s dvarus valdžios L 
!ari. kuris iš Rusijos : 
tsdoa paskui čia nege 
vadės rasos, nes geresnio 
n reikalo Lietuvon sk 
br nkiavimo būdas kite 
S sunku ten užsilaikyt 
toks mat tą lenkų aris 
patriotas, nekokia me 
išanklėįnsą kraštų. Tol 
pataisys nei laikraščiu 
si, nepataisys jų nei ji 
&aščįnose garsinimas.

| Nuo priėmimo valdi 
svybėn Varšavos-Vin 
geležinkelio nuo tamysf 
šalinta 685 lenkai tarnai

| Drauge sn paskendu 
rinėse jūrėse garlaiviu 
žuvo gabenamas Rusi 
minklas, kurį Prancūzą 
pastatyti atminimui m 
rodmo kvkwstri pas 
rėjas skulptorius Bes; 
skendęs paminklas sri 
šum 100000 svarą

Į| Francuzijoj, miešti 
rien, lakstytojas Beer 
oran, atsimušė į ištiest 
sn lakstytuvu nupuol 
rinkusią žmonių mi 
mušta keturi žmonės, 
moterys, kelioliką gi i 
žeidė. Lakstytojas le 
užgautas, bet pamatęs 
sitiko, leidosi j laukus 
jį pavijo ir suareštavo.

(Į Albanai,' kurie buvo 
siraminę, vėl kilti prad 
Turkijos valdžią; sukilo 
giminė. Turkija išsh 
ciališkį komisiją ištirt 
lėliai geiSSa.

* i’—

| Peterburge gauta ;
, Mte apvaikščiojimo si 

Enso Francuzę su ra 
hadino, susispaudime 
ba 96 kaimiečiai iš ap 
haą.

; Kad sdlaikyti mažasi 
pusausolio viešpatį; 

$u Turkija, Francuaj 
uždraudė joms skedi 

•PB Francuzijoj, o kitur 
pinigu, bent Ei

Be pinigu gi kan 
^faa, Didesės Europe 

tariasi, kaip p.
pasiausalio viešp; 

! ^ii loriumenės mol
' *
I - ■

Hepnblikoj San Domių 
■j W išardė tiltą prie San

1 traukia Puerto Plata 
paimti

i Am prigulinčių Portug 
sihj apsireiškė azijat

Maras smarkiai si 
^ceiv salos.

susirėmim 
^is, aplinkinėse Jino 
^aėnmštas valdžios karii 

^oras generolas A. M

vidurinės Amer 
^"bj Panama užėmė pi 

j naujai išrinktas 1 
Ponas.
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at Lenkijoj
Rusijos caras.

(| Chinuose, miestan Fučau 
atėjo generolas Pauža su 15000 
kareivių ir jis atsisakė vietinių 
valdžių klausyti.

ttngriĮ užmirs* 
94 metus, pisi- 

sukilusią prieš

Gardino guberni- 
tos gyvenimuose

9, dėl kariško lai- 
sukalbio atiduoti 

oui sa viršum 200

į Vokietijoj 3 spi­
tė audros ir vėtros, 
jos kraštuose, ypač 
jūrių pakrantėse, 

į pridirbo.

[Į Bukovinoj, Austrijoj, debe­
sų praplyšimai pagimdė tvanus; 
upes Čeremes. Sučeva ir Prut 
išsiliejo per kraštus ir užliejo ne 
vien prie kranto esančius laukus, 
bet čielus kaimus, toliau nuo 
kranto esančius. Užlieta dalis 
miesto Viznicos. Užtvinę van­
dens nunešė daug tiltų. Didelis 
kaimas Lenkorce suvisu van­
dens užlietas. Kaime Zalova 

*-320 namų iš vandens kyšo tik 
dūmtraukiai. Keliai vandens už­
lieti, o geležiniai tiltai nunešti. 
Ant daugelio geležinkelių, pasi­
liovė traukintų bėgiojimas. Di­
deli tvanai ir Galicijoj. Prigėrė 
daug galvijų.

ae kanale vokiškas

indehinio torpedinio 
rskėiė pusiau ir pa- 
š buvusiu ant jo 
ienas oūdetas i& 
i žmonių prigėrė.

Varšavoj politiškoji polici­
ja darė kratas daugelio inteligen­
tų gyvenimuose. Nors nieko 
draudžiamo nerado, bet suėmė 
apie 20 žmonių.

’ Ketvirtojon Rni 
raidės 23 rugsėjo,

iriame po Variavai

rankose tik viena, 
•kiečiai ten turi 232 
taigas, lenkai gi tik 
ir vokiečiai tari 1422 
i 796. Vokiečiu ka- 
a 123,935,126 rabi, 
6,829,925 rabi Ir

ir ten didesni turtai,

it Kaimuose trupu- 
t prie Vokietijos pa- 
1 kokiose vietose ir 
iečiai pradeda imti 
igirianri mvo hi­
drą aut rietimą 
S imti tik žmonės 
hm

Į| Lenkiški laikraščiai rugoja, 
kad lenkai dvarponiai parduoda 
savo dvarus Poznanians ir Va- 
karinių Prusii provincijose vokie­
čiams arba Vokiečių kolionizaci- 
jos komisijai. Vienok tame nie­
ko nepaprasto nėra: juk lenkai 
dvarponiai, ypač turtingi aristok­
ratai Lietuvoj, Baltgudijoj ir 
Mažrusijoj parduoda dar dides- 

- nius dvarus valdžios Ūkiškam 
bankui, kuris iš Rusijos gilumos 
traukia paskui čia negeriausios 

* veislės rusus, nes geresniems nė­
ra reikalo Lietuvon skverbtis, 
kur ukiavimo būdas kitoks, to­
dėl sunku ten užsilaikyti. Ne­
koks mat tų lenkų aristokratų 
patriotizmas, nekokia meilė juos 
išauklėjusių kraštų. Tokių ne­
pataisys nei laikraščių rugoji- 
mai, nepataisys jų nei jų vardų 
laikraščiuose garsinimas.

[ Nuo priėmimo valdžios nuo­
savybėn Varšavos-Vindobonos 
geležinkelio nuo tarnystes pra­
šalinta 685 lenkai tarnaujanti.
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[ Drauge su paskendusiu Šiau­
rinėse jūrėse garlaiviu “Kursk”, 
žuvo gabenamas Rusijon pa­
minklas, kurį Franeuzai norėjo 
pastatyti atminimui mūšio Bo­
rodino laukuose ir paminklo tvė­
rėjas skulptorius Besaukal. Pa­
skendęs paminklas svėrė su vir­
šum 100000 svarų.

[Į Francuzijoj, mieste St. Ad­
rien, lakstytojas Beerd, iškilęs 
oran, atsimušė į ištiestą vielą ir 
su lakstytuvu nupuolė į susi­
rinkusią žmoniij minią. Už­
mušta keturi žmones, tame dvi 
moterys, keliolika gi sunkiai su­
žeidė. Lakstytojas lengvai tapo 
užgautas, bet pamatęs, kas at­
sitiko, leidosi į laukus bėgti, bet 
jį pavijo ir suareštavo.

|[ Albanai? kurie buvo neva nu­
siraminę, vėl kilti pradeda prieš 
Turkijos valdžią; sukilo Maliseru 
giminė. Turkija išsiuntė spe- 
ciališką komisiją ištirti ko suki­
lėliai geidžia.

ĮĮ Peterburge gauta žinia, buk 
laike apvaikščiojimo sukaktuvių 
mūšio Francuzų su rusais prie 
Boradino, susispaudime užtroš- 
kinta 96 kaimiečiai iš aplinkinių 
kaimų.

ĮĮ Kad sulaikyti mažasias Bal­
kanų pusiausolio viešpatijas nuo 
karo su Turkija, Francuzijos val­
džia uždraudė joms skolinti pi­
nigus Francuzijoj, o kitur dabar 
atliekamų pinigų, bent Europoj, 
nėra. Be pinigų gi karo vesti 
negalima, Didcsės Europos tau­
tos dabar tariasi, kaip priversti 
Balkanų pasiausalio viešpatystes 
sulaikyti kariumenės mobiliza­
ciją.

I

| Republikoj San Domingo su­
kilėliai išardė tiltą prie San Mar­
co ir traukia Puerto Plata link, 
kurį mėgįs paimti.

Į Ant prigulinčių Portugalijai 
Azovo salų apsireiškė azijatiškas 
maras. Maras smarkiai siaučia 
ant Terceiv salos.

ĮĮ Nacaraguoj, susirėmime su 
sukilėliais, aplinkinėse Jinotepe, 
tapo užmuštas valdžios kariume­
nės vadovas generolas A. Masis.

Mažoj vidurinės Amerikos 
republikoj Panama užėmė prezi­
dento vietą naujai išrinktas Dras 
Belisario Porras.

Lawrenco streikieriai marguoja gatvėmis, protestuodami prieš laikymą ka^jime Ettoro 
ir Giovannitti. Iš dešinės— Carlo Tresca, naujas L W. W. organizatorius.

|| Chinuose, aplinkinėse Amoyjvusį streiką, antra gi apie orga- 
atsisakė valdžios klausyti gene-Į nizacijas abelnai. Kiek teko pa- 
rolas Pung. Jis nuo miesto pa-'tėmyt, žmonės likosi prakalbomis 
reikalavo 315000 dol.,'kitaip žada 
išskersti visus mieste gyvenan­
čius europiečius. Jis turi apie 
20000 kareiviu.

Įj Ispanija apvaikščioja šimtme­
tines sukaktuves nuo įvedimo 
ten parlamentariškos tvarkos.
Konstituciją ten įvedė franeuzai čiai buvo prisirinkę.

dvasiškijos įtekmę; jie 
Šventosios inkvizicijos 
Padarė tai Napoleo-

išnaikinę 
uždarė ir 
teismus, 
nas L

Ispanijoj, užgimus geležin- 
kelninkų streikams, kunigaikštis 
Saragosos pasisiūlė būti streik­
laužiu. Siūlosi ir kiti Ispanijos 
aristokratai pildyti streiklaujių 
pareigas. Mat jie stengiasi pil­
dyti ta patį, ka daro kunigaikš­
čiai.

KARAS ANT BALKANŲ.
Mažas dar iki šiol karas . ant 

Balkanų pusiausalio jau prasi­
dėjo. Susirėmimai kariumenių 
Bulgrijos ir Serbijos su turkais 
atsinaujino. Dipliomatiškieji su- 
sunešimai Serbijos su Turkija ta­
po pertraukti; Serbija atšaukė 
savo pasiuntinį. Į Turkijos pa­
krantes,. Anglija pasiuntė savo 
kariškus laivus. Aplinkinėse 
Harmanti buvo pirmas didesnis 
susirėmimas bulgarų su turkais. 
Mušyj užmušta 400 kareivių, o 
1000 sužeista. Bulgarai, sumu­
šę turkų kariumenės dalį, trau­
kia Adrianopolio link. Trįs ba- 
talijonai Montenegrinų parėjo 
teipgi Turkijos rubežių ir susi­
jungė su sukilusiais albanais ir 
traukia Skutari link. Grekai iš 
Jungtinių Valsčių traukia namon 
karau su turkais; keliauja karan 
tūkstančiai grekų.

Kilus karui, Turkija, su re- 
zervoms, gali karan stumti 920,- 
000 kareivių, o Turkijos priešai 
karan gali stumti: Grekija 60000 
kareivių, Montenegro tiek jau, 
Serbija 130000, Bulgarija 420,000.

Francuzija užmanė kitoms Eu­
ropos tautoms neleisti karui už­
sidegti. bet priversti Turkiją Ma- 
cedonijai pripažinti savivaldą.

ir Vokietija; pritarimo da­
vė Rusija ir Austrija. Dabar 
terp didžiųjų viešpatijų traukiasi 
tarybos, kaip geriausiai karo ne­
leisti. Mažoms Bulkanų pussa- 
lio viešpatijoms didėsės Europos 
tautos pranešė, jog nė vienai pu­
sei neleis perkeisti dabartinių 
viešpatijų rubežių. Tas gal gali 
nuo karo sulaikyti mažasias Bal­
kanų pusiausalio viešpatijas, no­
rinčias išplatinti Turkijos kaš­
tais savo rubežius.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ CLEVELAND, OHIO.
Rugsėjo 24-to atsibuvo pas 

mus prakalbos, kurias surengė 
vietinė 3-čia L. S. S. kuopa. Kal­
kėtoj um buvo Jos. Schmidt. 
Žmonių prisirinko pilna svetainė. 
Schmidt’as turėjo dvi prakalbi: 
viena buvo apie Lawrence’o bu-

/w

nevisi aktoriai, ku- 
mokinosi, pribuvo 
lošimui daug už- 
keliu žmonių dik-

i visai užganėdinti.
Dar prieš tai, rugsėjo 15 d. bu­

vo čia surengęs teatrą bažnyti­
nis choras po p. Greičiaus vado­
vyste, vienok 
rie pirmiaus 
ir pertai tas 
kenkė. Savo

Teko girdėti, kad vietiniam 
klebonui, kun. Halaburdai, pa­
prato koki ten neišmanėliai siun­
tinėti įvairius bjaurius laiškus, 
— vieni keikia, o kiti vėl gra­
sina jam visokiais galais. Jis 
mano, kad buk tai jam socia­
listai ir tautiečiai tokius špo­
sus krečia, pertai ir drūčiai ant 

krasos viršininkams; 
labai sunkiai už tokių 
siuntinėjimą baudžia.

Girdėjęs.

ti anonimiškus laiškus yra ląbai 
peiktinas dalykas. Jeigu juos 
klebonas gauna, tai jis gali juos 
perduoti 
valdžia 
laiškų 
Red.)1”.

IŠ MAHANOY CITY, PA.
Nesenai čia suareštavo Kazį 

Baroną už neteisingą išgavimą 
mainierio paliudijimo. Sakoma, 
kad Baronos nusipirkęs mainie­
rio paliudijimą nuo tūlo vyro, 
kuris dabar gyvena New Yorke, 
nors Baronas nebuvo laikęs eg­
zaminų ir todėl negalėjo būti 
mainieriu. Jį skundžiama, buk 
iš jo priežasties tapo kasykloj 
užmuštas kitas lietuvis, Vincas 
Geravičius. Nuo Barono parei­
kalauta $300 kaucijos, bet jis , . . . . , _/> negalėjo tiek uzstatyt ir todėl 
paėmė jį iki teismui į pavieto ka­
lėjimą.

26-to rugsėjo užmušė kasyk­
lose Martiną Kundrotą, brolį ži­
nomo drutuolio ' Andriaus Kun­
droto iš Brooklyno. Velionis bu­
vo dar jaunas vyras. Velionis 
paėjo iš Suvalkų gub., Prienų 
parapijos, Skcrsbaliti kaimo. Lai­
dotuvėmis 
draugystė, 
sąnariu.

užsiėmė Šv. Antano 
kurios velionis buvo

Ska.

IŠ UNION CITY, CONN.

Yra čia penkios vyrų lietu­
viškos draugijos, o viena moterų 
ir trįs kuopos: TMD., socialistų 
ir Teatrališkoji Franciškaus Vai­
čaičio kuopa, susitvėrusi 1905 m. 
Nesenai Teatrališkoji kuopa su­
lošė “Piršlybos”, Šv. Jurgio 
Draugijos naudai. Mat Šv. Jur­
gio Draugija dykai leidžia kuo­
pai savo svetainėj laikyti susi­
rinkimus ir praktikas, o už tai 
kuopa draugijos naudai dykai 
surengia vieną perstatymą į 
metus.

Šv. Jurgio Draugija yra vie­
na iš seniausių Naugatuke, su­
sitvėrė 22 balandžio 1893 m. Ji 
nupirko 4 akerius žemės gražio­
je vietoj, pastatė savo salę ir 
platformą piknikams laikyti; turi 
laisnį laike piknikų ir balių par­
davinėjimui alaus. Pašalinės 
draugijos, jeigu samdo visą že­
mę piknikams, tai už dieną moka 

s>>-..

40 dol., mažos draugijos moka 
po 30 dol. Keturios draugijos 
svetainėj laiko susirinkimus ir 
moka 25 dol. metams. Už ba­
lius subatvakariais ima po 25 
dol., o balių būva’ po du, kar­
tais daugiau mėnesyj. 160 drau­
gijos narių, mokėdami po 50c., 
kas mėnesis sumoka 80 dol., o 
į metus 860 dol. . Taigi susi­
renka dikta pinigiii krova. Iš­
laidų teipgi yra, nes njirusiam 

negu

Įnik­

dol. sanvaitėj. Per <15 mietų sa­
vo gyvavimo draugija įsurinko 
.6000 dol.

Nežinia, iš kur čia atsirado “su- 
sipratėliai” ir sutvėrė socialistų 
kuopą. Bet po meili kūbpos gy­
vavimo L. S. S. organe “Kovoj” 
pranešta, jog Union City so-

* i -’i ' f vcialistų kuopa iš Sąjungos praša­
linta, lie's buvo paėmusi parda­
vimui knygų, o paskui nei kny­
gų, nė pinigų už parduotas kny­
gas Sanjungai nesugrąžino.

Paskui toji suirusi kuopa užsi­
manė parengti balių. Atsiuntė 
vieną draugą pas Šv. Jurgio Dr- 
-jos gaspadorius svetainę sam­
dyti, bet kad negalėjo, ar neno­
rėjo rankpiningių įmokėti, gas- 
padoriai svetainės nedavė ir tai 
pačiai dienai, kuriai socialistai 
norėjo, svetainę parsamdė Šv. 
Petro Dr-jai„ kurios pasiuntinys 
įmokėjo 5 dol. rankpiningių. Už 
tai, įpykę “doriejie” Susiprateliai 
pasakė, jog suskaldys draugiją. 
Taip ir padarė, nes jie labiau 
mėgsta griauti kitų darbą, 
ką nors patįs statyti.

Pirmiausia angliškuose 
raščiuose tilpo denuncijacija, buk 
Šv. Jurgio Dr-ja savo svetainėj 
nedėldieniais degtinę pardavinė­
ja. Kadangi su tuom nieko ne­
atsiekė, tai susispietė pats drau- 
gijon, ir susirinkiman atėjus vi­
siems jų šalininkams ir nesu­
prantantiems jų tikslo, išmetė iš 
draugijos seniausius draugus,’ 
trims kitiems ant visados atėmė 
balsus. Tokiu budu socialistai 
savo pažadėjimą suskaldyti drau­
gystę išpildė, nes ji ištikro pasi­
dalino į dvi dali.

Išmestiejie iš^. draugijos be 
priežasties draugai paėmė advo­
katus ir tie užvedė bylą teisme. 
Vienas išmestųjų buvo iždinin­
ku 12 metų. Jis pareikalavo iš­
mokėjimo įmokėtų pinigu ir at­
lyginimo už darbą.^c. Aųgščiau- 
sias teismas Waterbury tam drau­
gui pripažino už darbą 2^6 dol. 
ir visas teismo išlaidas. r, Taigi 
vieną bylą Draugija pralošė, o 
ji nemažai pinigų lėsąvo.,,Dviem 
jos paimtiems advokatais mo­
kėjo po 50 dol. dienai; o “su­
siprateliai”, stoję neva ginti drau­
giją, iš jos iždo ėmė, po. jo dol. 
Visa byla Draugijai- atsiėjo 900 
dol., be atmokėjimo išlošusiam 
bylą draugui ir atmokejiifto teis­
mui lėšų.

Dabar, kaip girdėt, prasidės ir 
anos trįs bylos už išmetimą iš 
draugijos. Tos bylos ir nemažai 
pinigų ištrauks, o kasoj jų liko 
nedaug. Tokiu budu, dėl nenuo­
ramų, visas draugijos turtas gali 
vėjais nueiti. Pamatysime, kaip 
tos .visos bylos pasibaigs."

Jos. Poškevičia.

IŠ CICERO, ILL’.

Pirmiaus buvau parašęs apie 
musų dvasiškus reikalus, dabar 
pakalbėsiu apie kit-ką. Tas kit­
kas yra nemažiau svarbus už pir­
miaus minėtus reikalus.

Turiu omenyje musų taip va­
dinamus “cicilikus” (socialistais 
jų vadint negalima).

Kaip gražiose giriose randame 
supuvusių medžių, kaip siūbuo­
jančiuose javuose privysta pikt­
žolių, taip ir gražiaus socializmo 
idėjos pasekėjų tarpe privyso ne­
naudėlių, neišmanėlių, kurie savo 
darbais daro sau gėdą, o socia­
lizmo idėjai skriaudą. Prisižiu- 
rėkim jiems arčiaus.

Niekas nebandys ginčyt, kad 
niekas kitas mums taip garsiai ne­
aria laisvės tikėjimo, žodžio, spau­

dos ir 1.1. Bet tas viskas tik tuš­
čiu pažadėjimu ir pasilieka: patįs 
skelbėjai savo prakalbose ir dar­
buose neparodo nei mažiausio 
krislo apykantos ir aršiausiai už- 
sipuldinėja ant visų, kurie yra 
netokios nuomonės, kaip jie pa­
tįs. Jie sako padarysią įstatus 
tokius gerus, kad visiems bus ro­
jus. Tai yra paikystė. Vieni 
įstatai dar nieko nereiškia. Mas­
kolių monarchija, pavyzdin, tu­
ri įstatus, kurie, abelnai paėmus, 
yra vietomis neblogiausi; vienok 
bėda tame, kad tie įstatai prak­
tikoj, gyvenime nepildomi.

Bet grįžkime prie musų “ci- 
cilikų”. Taigi musų geraširdžiai 
“cicilikai” užsispyrė vaišinti mu­
sų kaimo piliečius savo vaistais, 
savo prakalbomis. Pasiima bač­
ką, užrioglina ant jos ‘‘kalbė­
toją” ir tas nelaimingas mala 
apie ką žino ir dar daugiaus apie 
tai, ko jis visai nežino. Iš ša­
lies žiūrint net gaila, nes ma­
tai, kad aklas nori aklą vesti. Iš 
tokio kalbėtojo tiek naudos, kiek 
ir iš tos tuščios bačkos, ant ku­
rios jis stovi, C Tą' sakau neto- 
dėl, kad tai daro “cicilikai”, bet 
todėl, kad tie mokintojai yra tam­
sus, kaip ir pačios bačkos vidu­
rys.

Musų žmonės myli prakalbas 
ir beveik visada jų atydžiai klau­
sosi, bet net Ir pakantriems cice- 
roniečiams taip įgriso tos visos 
komedijos, kad, surinkę parašus, 
paprašė valdžios, kad apsaugo­
tų piliečių rartnybę nuo tų barš­
kančių “katarinkų”....
■ Jeigu nors kiek butų tie musų 
bačkiniai kalbėtojai nuoseklesni, 
tai butų ’ prie to nepriėję. Taigi 
reik nepamiršt, kad pirm negu 
kitus mokinti, reiktų bent kiek 
patiems pasimokinti.

— Nesenai buvo pasklydęs gan­
das, kad kai-kurių ciceroniečių 
norima surengti vakarą ir nuo jo 
pelną paaukoti Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai, bet kilo koki ten ypa- 
tiškumai, kurie sumanymą tuom 
laik sulaikė. Reik tikėtis vie­
nok, kad ciceroniečiai galų gale 
mokės tas kliūtis prašalint.

— Ačiū pasidarbavimui Juozo 
Lankelio, pereitų metų vasara 
čia buvo susitveręs gražus tau­
tiškas choras. Tuojaus po gimi­
mui jis, prigelbstint draugams 
iš Chicagos,. palinksmino savo 
dainomis ciceroniečius per vieti­
nių draugysčių balius ir vakarus. 
Tečiaus neilgai jam teko gyvuo­
ti. Chore atsirado “cicilikų”, ku­
riems pasisekė chorą perdirbti į 
socialistišką: esą tie Romos agen- 
tukai ir tautiečiai trukdė choro 
plėtojimąsi. Taip rašė anuo lai­
ku' vienam iš “trėjibės” laikraš­
čių (trejibe pas mus vadina: 
"Keleivį”, “Kovą” ir “Laisve”). 
Dabar ir tas choras pakriko.

Tai jau antro choro męs ma­
tome mirtį. Pirmiaus buvo cho­
ras susitveręs po TMD. vardu, 
bet ir čia užviešpatavo “laisva” 
dvasia.

O ta “laisva” dvasia pas mus 
tokia aitri, kad kitas, sykį jos 
pauostęs, esti sotus ant visados. 
Ir vis taip pas mus sukasi, kaip 
užburtam rate: ką vieni pradeda 
ir šiaip-taip ant kojų pastato, 
tai kiti, matot, sukrikdo ir nuga­
labina. Garbė tiems didiems su- 
plyšusioj dvasioj!....

Labai čia negerai, kad jau­
nuomenė neturi viešos atsakan­
čios vietos, kur galėtų susieiti 
ir padoriai laiką praleisti. Vieti­
nės mergelės vasaros laiku turi 
su darželiais darbo (gražių dar­
želių čia gali pamatyt,—kaip tik­
roj Lietuvoj), bet musų berneliai 
perdaug myli apie barus uosti­
nėti. L—e.

IŠ PITTSTON, PA.
Prasidėjo ir pas mus jau pir­

mos šalnos, bet vėliaus vėl oras 
atsimainė. Darbai pas mus eina 
vidutiniškai: negalima nei peik­

ti, nei girti. Bet už tai reik nu­
peikti kompanijos elgimąsi sulyg 
darbininkų. .Unijos susirinki­
muose vis išeina aikštėn viso­
kios kompanijos šelmystės. Dau­
giausiai nuskriaudžia mainierius 
ant svarumo (vogos). Skaitoma, 
kad nuo karo numuša po 5 šim­
tus, kad anglįs butų ir gryniau­
sios. Kompanija mat, nutrauk­
dama darbininkams, netik kad 
apmoka algas trims boseliams, 
bet dar ir pati nuo to uždirba. 
Unija žada prieš tokią skriaudą 
protestuot ir reikalaut nuo kom­
panijos pilno ir teisingo anglių 
svėrimo. Negana to. Kompani­
ja dar ir kitą dalyką išmislino. 
Paraką gabena labai prastą. Ką 
būdavo gali padaryt su dviem 
parako bačkutėms, tai dabar ir 
su 4 bačkutėms tiek negali ang­
lių atskelti. Tas taipgi mainie- 
riams ant naudos neišeina. Ta­
riasi žmonės, kad jau butų lai­
kas tas skriaudas užbaigti ir pa­
reikalauti nuo kompanijos ge­
resnio ir teisingesnio elgimosi su 
darbininkais.

Vladas V. Stryga.

IŠ VANDERGRIFT, PA.

Rugsėjo 28-tą dieną patiko di­
delė nelaimė vieną vaikiną A. 
K—lį, kuris nusilaužė dešinės 
rankos kaulą. Vaikinas buvo nu­
ėjęs pas savo draugą ir grįžtant 
vėlai namo, turėjo nusileisti nuo 
kalno žemyn. Belipant, tur but 
paslido ir puldamas sulaužė ran­
ką. Tas pats vaikinas tris są- 
vaites atgal buvo išsisukęs kai­
riąją ranką ir negalėjo porą sa­
vaičių dirbti, dabar, vos tik pra­
dėjus dirbti, vėl nelaimė, dar 
lidesnė, jį patiko.

Reik pažymėt, kad tai vis gir­
tybės vaisiai. Vėjalis.

IŠ NEWARKO, N. J.
Pas mus šį mėnesį buvo net 

du lietuvių suvažiavimai: 17 die­
ną rugsėjo pasibaigė kongresas 
L. R.-Kat. P. Dr., o 22 d. rugs, 
buvo konferencija atstovų liet, 

i draugijų šelpimui liet, emigran­
tų New Yorko porte.

Pastarąjį suvažiavimą greičiau 
galima pavadinti lietuviškų so­
cialistų Rajono Konferencija, o 
ne tokia, kokia buvo šaukta. Į ši­
tą organizaciją yra įsiskverbę 
daugiausiai socialistų, jie visa­
me turėjo viršų. Centro viršinin­
kus, komisijas, konferencijų ve­
dėjus jie išrenka iš savo draugų. 
Ir šitos konferencijos vedimui 
tapo išrinkti jų draugai. Kon­
ferencija prasidėjo 2 valandą po 
pietų ir traukėsi iki 8:30 vakare; 
buvo vedama su visoms jų ce­
remonijoms, pradėjus nuo slapto 
balsavimo, baigiant plūdimais ir 
jų draugų rankų plojimu. Kon­
ferenciją atidarė prezidentas S. 
Jankus — Jankauckas, protoko­
lą perskaitė sekret. A. Stanelis. 
Viršininkus rinko slaptu balsavi­
mu. Išrinko socialistus. Pasi­
rodė, kad lietuviški emigrantai 
yra po globa slavų, lenkų ir rusų. 
Toliaus pirmininkas pranešė, jog 
iš kandidatų, tapo paskirtas lie­
tuvių emigrantų prižiūrėjimui J. 
Staknevičius iš Newarko, medi­
cinos studentas,, kuris darbuosis 
prie Slavonic namo ir patiks lie­
tuvius ant Ellis Island. Užmo­
kestį tam žmogui pereita kon­
ferencija paskyrė $75.00 mėne­
siui, ket kad p. Staknevičius ne 
draugučių partijos, tai greit pre­
zidentui Jankui nusidėjo; todėl 
jis sušaukė savo draugus ir nu­
mažino algą iki $40.00 mėnesiui, 
į niekus paversdamas nutarimus 
ir referendum; numušimas algos 
atsitiko taip: neseniai Bagočius 
laikė Newarke prakalbas ir sa­
vo netaktiška pasaka privertė vie­
tinę “Žiburėlio” draugiją pareng­
ti diskusijas atsakymui. Ginčuo­
se su socialistais dalyvavo J. 
Staknevičius. Apie tokį jo pa- 
sidrąsinimą draugučiai pranešė 
savo bosui, jog Staknevičia yra 
socialistų priešu, todėl reikia jam 
atkeršyt. Jankus sušaukė sa­
vuosius ir nutarta jam algą nu­
mažinti, kad tokiu budu nuo jo 
atsikračius. Iš prezidento raporto 
pasirodė, jok Stak. neturi nė paso, 
todėl negali patikti emigrantii 
ant Ellis Island.; tai tik pasidė- 
kavojiant darbštumui socialistų 
komisijos.

P-s Jankus dar pranešė dide­
lę Stakn. kaltę, kad jis dirbda­
mas prie Slav. Immig. namo, 
tūlam lietuviui vaikinui, keliau­
jančiam Lietuvon, nupirko šip- 
kortę pas lietuvį agentą. Baisi, 
mat, tame nuodėme. Jankaus ra­
portas gana draugučiams patiko.

lEmigracijoa šelpimas yra la­

bai pagirtinas ir neatbūtinai rėk 
kalingas darbas, bet bepartivis­
kas. Toki vadovai, kokius da­
bar Liet. Emigr. Komisija turi, 
neatsako reikalui. Mes tikimėsi 
inkurti savo atskirą namą, bet 
.tam reik pasiekti ne tik Ellis 
Island, bet ir .Washington, 
D. C. Čion reikalinga 
ir politikiška intekmė, ku 
rios bent musų socialistai netu­
ri, nes negali pasiekti nė Ellis 
Island be svetimų pagelbos.

Newarkietis.

IŠ WATERVLIET, N. Y.
Iki šiol čia, galima sakyt, kaip 

nebuvo lietuvių, bet dabar jau 
pradeda jų skaitlius augti. Mu­
sų lietuviai gyvena gražiai ir su­
tikime. Uždarbiai yra geri, yra 
nemažai tokių, kurie uždirba po 
$17 į sąvaitę, o kiti net į $20. 
padaro. Tarp lietuvių yra kele­
tas tokių, ką turi jau ir savo 
locnus namus. Norėtų žmonės 
sutverti kokią nors pašelpinę 
draugystę, bet neatsiranda tokių, 
kurie apie tai gerai nusimanytų. 
Vyrų čia yra užtektinai, bet mer­
ginų visai beveik nėra, taigi ir 
jaunimui nelabai linksma. Dar­
bai dabar gerai eina ir pribuvu­
siam darbas nesunku gauti.

Lietuvos Sunusj

IŠ PITTSTON, PA.
Pereitą nedėlią pasitaikė pas 

lietuvį Daukšą nelaimė: mergai­
tė, žaisdama degtukais, užsidegė 
drabužius. Namie motinos ne­
buvo, tai nebagė mergaitė mirti­
nai apdegė. Tai buvo vienatinė 
Daukšų duktė. Žmonės, girdėt, 
kalba, kad motina neprižiūrėju­
si mergaitės; sako, išsigerti myli.

Pittstonietis.

IŠ VANDERGRIFT, PA.
Čia žmonės griebiasi pamažu 

prie apšvietos. Žiemos vakarai 
ilgi, tai kas nori, tas daug gali 
pasinaudoti,x skaitydamas laik­
raščius ir knygas. Turime čia 
sutverę ir knygyną, į kurį iš- 
rašėm apie pusantro šimto įvai­
raus turinio knygų. Tai dabar 
nekantriai laukiam, kada jos pa­
reis. S—s B—is.

IŠ GRANIT ISLAND, 
CANADA.

Darbai čia yra akmenų skal­
dyklose. Už 8 darbo valandas 
mažiausiai moka 3 dol. iki 5 
dol.; darbas čia unijos.

Oras puikus, gražu gyventi ant 
salos tarp jūrių, bet nuobodu, 
kad lietuvių kaipi nėra. Iš viso 
yra čia tik 2 lietuviai.

Karolis Mačiulis.

Žinutes.
Pottsville, Pa. Prasidėjo teis­

mas su prisaikintais teisėjais ci­
viliškose bylose. Tarp prisai- 
kintų teisėjų yra ir lietuvis A, 
Kupstas iš Shenandoah.

Mahanoy City, Pa. Jonas Au- 
gustaitis 21 d. rugsėjo, išsikau- 
šęs saliune, kirto kakton alaus 
stiklu kitam vyrui. Tapo pa­
trauktas teisman prieš “skva- 
jerį”; turėjo užmokėti kaštus ir 
atlyginti pinigiškai nuskriaustam. 
Negražu, kad taip musų žmonės 
daužosi. P. R.

Minersville, Pa. East Peach _ 
Mountain, tarp Minersville ir 
Llewellyn, vanduo užliejo šaftą. 
Vandenį, besiskverbiant per sie­
ną, užtėmijo trįs darbininkai: Fe­
liksas Vitkevičia, Antanas Gude- 
lionis (abudu lietuviai) ir Mc- 
Holick. Vitkevičia ir McHolick 
spėjo pabėgti, o Gudelionis grį­
žo pasiimti savo “dinerke”, ku­
rioj jis turėjęs kopertą su “pė­
dė”., Ji pagavo vanduo ir neba- 
gas nuskendo. S.

Shenandoah, Pa. Rugsėjo 29 
d*. numirė Ashland ligonbutyj 
Vincas Jasulaitis, kuris buvo sun­
kiai sužeistas Maple Hill kasyk­
lose 19 d. rugsėjo. Velionis pa­
liko našlę su penkiatu vaikų j 
paėjo iš Suvalkų gub., Vilkaviš­
kio pav., Alvito parapijos. She- 
nandoryj buvo išgyvenęs suvir-. 
šum 20 metų.

— Toj pačioj kasykloj anglįs 
užgriovė Joną Riktoraitį.

— Wm. Penn kasykloj laike 
išėmimo paramų užgriovė Pra­
ną Tomkevičių, jauną, nes tik 

Į 26 metų, vyrą. 1
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NUO REDAKCIJOS.
Visi laikraščiui siunčiami rankraSčlat 
turi but pažymėti autoriaus parašu 
ir adresu. . Pasirašantieji pseudony* 
mals turi paduoti, Redakcijos žiniai, 
ir savo tikrąjį vardą.
Redakcija pasilieka sau teisę atsi’.uv 
čiamus jai rankraščius trumpinti ir 
taisyti.
Netinkamus laikraščiu! rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au­
toriui atgal, jo lėšomis.
Reikia visada rašyti tik ant vienos 
popierio puses, paliekant plačius tar­
pus tarp eilučių.

Apžvalga.
\ --------------------

Naujas įstatymas apie laikraš­
čius. Suvienytų Valstijų Kong­
resas išleido naują įstatymą, su- 
lyg kurio visi laikraščiai diU-syk 
į metus (spalio ir balandžio mė­
nesyj) turi paduoti po prisie- 
ga sekančias apie save žinias: 
i) kas yra laikraščio redakto­
rius ir 2) kas yra 'leidėjas. Jeigu 
laikraštį leidžia bendrovė, tai rei­
kalaujama paduoti vardus visų 
ypatų, kurios turi toj bendrovėj 
daugiau negu vieną šimtinę dalį 
bendrovės akcijų. Taipgi reika­
laujama, kad visi raštai, už ku­
riuos laikraščiui mokama, ar ža­
dama _ mokėti, kaipo už apgarsi­
nimus, "butų aiškiai paženklinti 
vardu apgarsinimų. Nuo dieni­
nių laikraščių dar reikalaujama, 
kad jie paduotų po prisiega skait­
lių savo skaitytojų. ,

Nekurie laikraščiai labai šiuom 
nauju įstatymu neužganėdinti ir 
žada priešintis patol, pakol augš- 
čiausis teismas šio klausimo ne­
išriš. Sako, kad tai yra pasikė­
sinimas ant žodžio laisvės, kuri 
šios šalies gyventojams gvaran- 
tuota pačios konstitucijos.

Męs nenorėtume taip manyti. 
Joks, teisingai vedamas, laikraš­
tis, musų nuomone*, neturi rei­
kalo . slėptis, neigi šio įstatymo 
bijotis. Jeigu jis kam kenks, tai 
tik tiems laikraščiams, kuriuos 
leidžia nežinia kas, nežinia kam 
ir nežinia už keno pinigus. To­
ki “paslaptingi” laikraščiai pa­
prastai turi savo ypatingas pa­
slėptas užduotis, kurių jie aiš­
kiai nenori visuomenei parodyt. 
Tik tokiems laikraščiams šis 
įstatymas gali užkenkti. Nei tei­
singiems laikraščiams, nei vi­
suomenei jis užkenkti negali, —■ 
atpenč, jis apsaugos visuomenę 
nuo daugelio nuodų, kuriais šią­
dien ją maitina kai-kurie laik­
raščiai, nežinia keno ir nežinia už 
keno pinigus leidžiami. Teisybė 
ir .dora neprivalo ir neturi rei­
kalo slėptis.

Iš Lietuvos politiško judėji­
mo. Sako, amerikiečiai karščiuo­
jasi laike priešrenkamosios agi­
tacijos. Lietuvoj, besiartinant 
rinkimams atstovų į Valstybės 
Durną, darosi tas pats.

Štai seiniškis “Šaltinis”, vil­
niškė “Viltis” ir rygiškis “Rygos 
Garsas”, — žodžiu sakant, Lie­
tuvos taip vadinamoji klerikališ- 
koji presą, — užsimanė išsodinti 
iš Durnos iki šiolei buvusį Su­
valkų gub. atstovą Andrių Bu­
lotą. Tam tikslui jau nuo senai 
anuose laikraščiuose varoma prieš 
Bulotą smarki agitacija.

Laikraščiai-gi, kurie palaiko 
Bulotos pusę, kaip antai: “Lie­
tuvos Žinios”, “Lietuvos Uki- 
nininkas” .ir “Rygos Naujienos” 
nurodo, kad Bulotos priešai ne­
sivadovauja šitoj kovoj niekuom 
kitu, kaip tik noru pasodinti vie­
ton Bulotos kurį nors iš savo šą- 
lininkų, — greičiausiai kokį-nors 
kunigą.

Didžiausiu Bulotos priešu pa­
sirodė “Šaltinis”, kuris, anot sa­
vo priešininkų žodžių, tyčiai už­
tylėdavęs Bulotos, kaipo atstovo, 
nuopelnus, bet stipriai pabrauk­
davo jo visus nepasisekimus ir 
dar neteisingų žinių apie jį pri­
spausdindavo. “Šaltinis” savo 
partizantiškoj kovoj taip toli už­
sivarė, kad pagalios Bulota buvo 
priverstas, savo vardo apgynimui, 
pagrasinti “Šaltiniui” teismu, jei­
gu jis savo šmeižimų neatšauks. 
‘Šaltinis” atšaukė. Tuom vie­
nok neužsibaigė. Kaip žinoma, 
Valstybės Durna priėmė Bulo­
tos pataisą apie įvedimą lietu­
vių kalbos , Suvalkijos miestuo­
se. “Šaltinis”, anot Bulotos, iš­
kreipė stenografiškas Durnos at­
skaitas, ir už šios pataisos perva- 
rymą pripažino nuopelną ne Bu­
lotai, bet Kauno gub. atstovui 
Kuzmai su tuom tikslu, kad at­
grasinti suvalkiečius nuo balsa­
vimo už Bulotą ateinančiuose rin­
kimuose. Bulota todėl pasiūlė 
“Šaltiniui” laižybas iš tūkstan­
čio rublių, jeigu “Šaltinis” pri­
rūdys, kad jis savo raštuose ir 
užsipuldinėjimuose rėmėsi ste-

nografiškomis, o ne savo pra­
manytomis žiniomis. Pralošusios 
pusės pinigai eis “Žiburio” drau­
gijos naudai.

“Šaltinis”, atsakydamas į šitą 
Bulotos pasiulijimą, nepriima 
Bulotos sąlygų, bet siūlo Bulotai 
ir “Lietuvos Ūkininkui” laižybas 
iš dviejų tūkstančių rublių, jei­
gu Bulotas prirodys, kad atsto­
vas Kuzma nieko' nedaręs, nie­
kuom neprisidėjęs prie įvedimo 
lietuvių kalbos Suvalkijos mie­
stuose ir pagalios' jeigu viešai 
bus priparodyta, kad Bulota ir 
“L. U.” neužtylėjo apie Kuzmos 
nuopelnus.

Iš šalies žiūrint į tai, išrodo, 
kad ir Lietuvoj jau išmoko “va­
rinėt politiką” neblogiau kaip 
čia pas mus Amerikoj. Geisti­
na, kad Lietuva turėtų visus sa­
vo atstovus taip gerus, kaip iki 
šiolei buvo Bulota. Jis nepatai­
kavo valdžiai, jis gynė Lietu­
vos reikalus prie kiekvienos pro­
gos, jis pagalios yra gabus ir iš­
kalbus vyras ir teisių žinovas. 
Gali but jis neyra didis diplo­
matas, bet diplomatai neauga, 
kaip grybai po lietaus, ir męs 
lietuviai jų, galima sakyt, netu­
rime. Aišku, kad prieš Bulotą 
užvesta intrigoj ir gaila bus, 
jeigu delei tų intrigų Lietuva 
nustos durnoj vienatinio vyro, 
kuris turėjo Durnoj šiokią-tokią 
įtekmę, kaipo darbiečių lyderis 
ir kurio balsas buvo Durnos po­
sėdžiuose dar girdimas.

Laikraščiai verti parėmimo. 
Yra keletas laikraščių, kurie at­
lieka didelį darbą lietuvių tautos 
atbudime, bet kurie randasi to­
kiose išlygose, kad patįs užsi­
laikyti negali. Tokiais laikraš­
čiais yra pirmiausiai: “Litwa” 
ir “Lud”, leidžiami Vilniuj len­
kų kalba, bet lietuvių dvasioj,—- 
“Lud” leidžiamas sulenkėjusiems 
kaimiečiams, o “Litwa” sulen­
kėjusiems bajorams ir inteli­
gencijai.

Prūsų Lietuvoj tokiu pačiu tik­
slu yra leidžiama , “Birutė” ir 
“Allg. Rundschau” suvokietėju- 
siems lietuviams.

Ačiū šių laikraščių pasidarba­
vimui, jau ne vienas suklydęs 
sūnūs grįžo prie savo motinos, 
Lietuvos: Lietuvos rytuose apsi­
reiškė atgimimo judėjimas tarp 
sulenkėjusių bajorų ir kaimiečių, 
o Prūsų Lietuvoj pastaruoju lai­
ku prasidėjo stiprus ir platus ju­
dėjimas—ypač tarp su vokietėj tįsio 
lietuvių jaunimo. Tuomi reik 
pasidžiaugti. Vienok vieno 
džiaugsmo dar neužtenka. Minė­
ti laikraščiai reikalauja pašalinės 
paramos, be kurios jie negalės 
atlikti savo naudingo darbo. Už- 
sirašykit juos, kas gali! Tuomi 
netik palaikysite naudingus laik­
raščius, netik patįs susipažinsite 
su Lietuvos pakraščių atgimi­
mu, bet tuom pačiu prisidėsite 
prie svarbaus patriotiško darbo. 
Žemiaus paduodame šių laikraš­
čių antrašus ir metinę prekę.

1) “Litwa” ir “Lud” — antra­
šas: Vilnius, Antokolskaja ui. 
Nr. 28. Prenumerata už “Litvą” 
metams: Lietuvoj 3 rubl., Ame­
rikoj, 4 rubl. Prenumerata už 
“Lud” metams: 1 rubl. 50 kap. 
Prenumeruojant abudu kartu: 
Lietuvoj 4 rubl., Amerikoj 5 rub.

2) “Birutės” prenumerata iš­
neša amerikiečiams tik 1 dol. 50 
centų metams. Antrašas “Biru­
tės” toks: J. Vanagaitis, Tilsit, 
Ostp., Wasser str. Nr. 7-8.

Kas rašoma apie Bagočiaus iš­
davystę. Pagarsėjęs tarp lietu­
vių savo nelemtais darbais F. 
Bagočius apvainikavo savo ne­
švarią karjerą įskundimu ir areš­
tavimu SLA. prezidento už tai, 
kad jis, laikydamas prakalbas 
Massachusetts valstijoj, kalbino 
lietuvius prie tos organizacijos 
rašyties.

SLA. čarteris nėra dar galuti­
nai šioj valstijoj registruotas ir 
tas davė Bagočiui progą sulošti 
lietuviško judošiaus rolę.

Lietuvių laikraščiai, išgirdę 
apie'šitą negirdėtą tarp lietuvių 
atsitikimą, beveik vienbalsiai iš­
reiškė savo panieką, kokios iš- 
tikro išdavikai užsipelnijo.

“Tėvynė”, SLA. organas, pa­
sibjaurėdamas išdavikų darbu, 
atkreipia atydą taipgi į tai, kad 
Vasiliauskas, ypatingai Bago­
čius—abudu yra “veikliu ir ger­
biamu Socialistų Sąjungos na­
riu.”

Bagočius — sako toliaus “Tė­
vynė” — buvo net Sąjungos Ad­
ministratorium, o dabar yra Li­
teratiškojo Komiteto nariu Ir ko- 
operativiškos kuingų leidimui 

bendrijos “Darbas” nariuorgani- 
zatorium. Tuos žmones Sąjun­
gos organas draugais vadina, jie 
yra Sąjungos narių priešakyje, 

K jie net garsinama lietuvių dar­
bininkų kliasos vadovais!

Jeigu sąjungos vadovai tokius 
darbus atlieka, tai “ką męs ga­
lime manyti apie Sąjungą?” — 
klausia toliaus “Tėvynė”. Ji abe­
joja, kad Sąjunga tinkamai nu­
baustų išdavikus, nes iš jos or­
gano matytis (Paukščio straip­
snis, Purvio reporteriavimas 27- 
-mc SLA. seime, apie ką -buvo 
“Lietuvoj” savo laiku minėta), 
kad ji pasidarė atviru SLA. prie­
šu.

“Tėvynė” taip baigia savo 
straipsnį:

....mums sarmata yra tuos žmo­
nes, Bagočių ir Vasiliauską, va­
dinti socialistais, nesą jiems tik 
juodašimčių vardas pritinka.

• Tame pačiame ‘Tėvynės’ num. 
(40) SLA. prezidentas Živatkau- 
skas, savo officiališkame atsišau­
kime į SLA. narius Massachu­
setts valstijoj, atsiliepia dar aš­
triau ir išvadina išdavikus stačiai 
didžiausiais niekšais ir musų tau­
tos išgamomis.

Jis, tarp kito ko, rašo:

Tačiau nuo šios dienos męs 
žinosim, jog tie žmonės (Bago­
čius, Vasiliauskas, Adomavičius), 
nors ir* apsimeta teisingais ir 
žmonių reikalų apgynėjais, yra 
didžiausi niekšai ir musų tau­
tos išgamos.

“ ‘KoVa’ — Lietuvių Socialistų 
Sąjungos organas — minėdama 
(num. 40) apie Živatkausko areš­
tavimą ir dar nežinodama, kas 
tai padarė, pasipiktina, nes anot 
jos nuomonės, “vistiek da niekas 
neprirodė, kad jis (SLA.) butų 
lietuviams blėdingas.”

Įskundėjas, — rašo “Kova”, — 
kas jis nebūtų, atliko judošišką 
darbą. Turėjo tai but koks že­
mos rųšies tamsunas. Doras, 
apšviestas žmogus nebūtų padė­
jęs valdžiai varžyt laisvės žo­
džio”. ...

• Reik manyt, kad “Kpva” ne­
bus taip aštri, sužinojus, kad tą, 
anot jos, “judošišką” darbą atli­
ko vienas iš didžiausių “Kovos” 
šulų. To galima tikėtis ir todėl, 
kad tuojaus po viršminėto pa­
peikimo “Kova” bando, sykiu 
su “Keleiviu”, nustumti kaltę ant 
SLA. advokatų, kurie, esą. paėmė 
po keliolika (?) šimtų doliarų, ir 
“nieko nepadarė”....

“Vienybė Lietuvninkų”, atsi­
minus pirmesnę Bagočiaus 
karjierą, vadina jį “žinomu 
avanturistu ir nelemtos karjie- 
ros gaudytoju, o paskutinis jo 
darbas, anot “Vienybės Lietuv­
ninkų”, yra “tiesiog juodašimtiš­
kas pasielgimas.” “Vien. Liet.”, 
lyginai, kaip ir “Tėvynė”, kalti­
na ne vien tik pačius išdavikus, 
bet ir Liet. Socialistų Sąjungą, 
kuri v laiko ir dar gerbia tokius 
narius.

Nebūtų ko stebėtis, jei taip 
butų pasielgęs bent kas kitas, 
bet dabar taip pasielgė, kaip 
visiems žinoma, du socialistu, 
kuriedu yra geru socialistų Są­
jungos draugu-nariu, kuriedu 
“kovoja” už geresnį ir teisin­
gesnį gyvenimo surėdymą, už ge­
resnę tvarką, kuriedu, kaip pa­
tįs pasisako — “griauja” senąjį 
režimą.

“Laisvė” išreiškia tokią nuo­
monę :

Turime pridurti, kad tokis ne­
švarus Bagočiaus keršijimas Su­
sivienijimui atneš skriaudą ir 
Sąjungai.

“Saulė” pavadina išdavikus 
“cicilikėliais”.

Kiek teko patėmyt, “Keleivis”, 
sužinojęs, kad tai padarc Bago­
čius, nieko apie išdavikus nesa­
ko ; savo reporterio pranešimu, 
dar lyg stengiasi Bagočių ištei­
sinti. Vietiniai Bostono gyven­
tojai kaltina “Keleivį”, buk jis 
anksčiau apie tai žinojęs ir buk 
tas sumanymas areštuoti kilęs 
“Keleivyj” (žiur. korespond. iš 
Bostono ir Tauntono pereit. 
“Lietuvos” numeryj). “Tėvynėj” 
pranešama iš Lawrence, Mass., 
kad ir tenai vietiniai socialistai 
anksčiau apie tą sumanymą ži­
noję.

Tuom tarpu delei šitos iš­
davystės kilo didelis trukšmas 
Bostopo 6o-oj Socialistų kuopoj. 
Atsirado užtektinai padorių vyrų, 
kurie pasmerkė Bagočiaus juo­
dą darbą ir užsispyrė išdavikus 
išmesti. Anot “Laisvės” prane­
šimo, “jau dabar beveik pusė 60 
kuopos draugų pasakė, kad su 
išdavikais draugauti nenori.”

Reik manyti, kad šiuom savo 
pasielgimu išdavikai patįs sau 
užgiedojo tarp lietuvių “amžiną 
atsilsį.” Lietuviškoji visuomenė 
privalo parodyti, kaip ji žiuri j

panašius j59f>daaBntiškus darbus. 
Jeigu po to viso Sąjunga dar 
laikys savo tar^e panašius na­
rius, tai nolens, v o 1 e n s, vie­
ton “Sociafl-istų-Sąjungos” visuo­
menė turėt*1 ją pakrikštyt kokiu 
kitu, labjatis tinkamu, vardu.

Šiuom savo pasielgimu F. Ba­
gočius taipgi užbaigė savo kar­
jerą kaipo "garsus kalbėtojas”, 
nes vargiai atsiras save guodo- 
janti draugija ar kuopa, kuri drį­
stų užleisti scenos grindis to­
kiam lietuvių išdavikui.

n

Lietuvių Daktarų Draugija, 
susitvėrusi keli mėnesiai atgal 
Chicagoj, išsirinko sau officia- 
lišku argan u “Tėvynę”, kuri ap­
siėmė musų daktarams patarnau­
ti. Minėta daktarų draugija ža­
da, per savo organą aiškinti visus 
klausimus, kurie palyti musų 
žmonių sveikata. V v

___ S____ —-

Sako, išeidinės “nepaženklintu 
laiku.” Nesenai gimęs So. Oma- 
hoj laikraštis “Vakarti Varpas” 
praneša savo skaitytojams, kad 
išeidinės “nepaženklintu laiku”, 
— vadinas, nereguliariškai, — bet 
tas bus tik per tūlą laiką, o 
vėliaus vėl žada išeidinėti kas 
dvi sanvaiti. Jis taip paaiški­
na priežastį:

Kad kozna pradzę dąrba gai­
šina, todėl ir yra visokių kli­
ūčių, kad ir sugėreausiu noru 
negali pergalėti. Pakolei “V. 
Varpas” gaus • žeceri ir kito- 
pagelba, yra priverstas, išeidi­
nėti neaprybuotu laiku. (Rašy­
ba nemainyta. Red.).

Velijame “V. Varpui” gauti 
gerą redaktorių ir zecerį ir skam­
binti vakaruose, u

Ateiviai. Per pastarąjį rug­
pjūčio mėnesį Amerikon pribuvo 
lietuvių iš viso 1,834, o išvažiavo 
iš viso £oi. Sugrąžinta atgal 
per tą patį mė'nesį, dėlei įvairių 
priežasčių^ 18‘lietuvių.

ATSIŠAUKIMAS Į MOKS- 
■ LEIVIUS.

Moksleivių (suvažiavime 28 ir 
29 rugsėjo, Chicagos mieste, ta­
po sutvertas ’ abelnas mokslei­
vių susivienijimas vardu “Lie­
tuvių Moksleivių Amerikoje Su­
sivienijimas”. Apart kitokių nu­
tarimų, šis suvažiavimas nu­
sprendė leidinėti mėnesinį orga­
ną vardu “Jaunimo Sapnai”. 
Kadangi išleidinėti organą, kai­
po atskirą laikraštį, iš medžiagiš­
kos pusės mums butų persun­
kti, tai likosi dauguma balsų nu­
tarta leidinėti “Jaunimo Sapnus” 
prie mėnesinio "žurnalo “Laisvo­
ji Mintis”, kurios keturi pas­
kutiniai' puslapiai bus musų or­
ganu.

Tokiu budu pamatas jau yra 
padėtas, tik pasilieka patį na­
mą budavoti,’ kurio turtingumas 
bei naudingumas priklausys nuo 
musų pačių link šio darbo są- 
jausmo; nuo musų pastangų už­
laikyti jį švariai, prieinamai ir 
labui visuomenės, o sykiu ir mu­
sų pačių gerovei. Tat šiuomi 
kviečiu visus moksleivius prisi­
dėti dvasišku triūsu, remti musų 
organą, rašinėjant visokius 
straipsnelius. Manau, kiekvienas 
labai gerai numano, jog bile ko­
kio laikraščio gyvumas bei popu- 
liariškumas priklauso nuo san- 
darbininkų. Taigi gerbiamieji 
draugai-moksleiviai, pasisTengkite 
pradėti auklėti “Jaunimo Sap­
nus”, kad vėliaus jie pasiliktų 
tvirta, galinga ir stovinčią ant 
teisingos papėdės spėka.

Kaip greitai viskas duosis su­
tvarkyti, tai tuojaus pasirodys 
pirmas “J. S.” numeris. Visais 
reikalais /šiame atvejyje kreipki­
tės ir siuntinėkite straipsnius re­
daktoriau^ antrašu.

Su tikrą pagarba,
S. Biežis, redaktorius. 

1653 W. 19 st., Chicago, III.
t j’

Geriau^ vaikams palikti nesu­
teptą vardą,.nęgu turtus.

r i

Saugoki^ prietelystės blogų 
žmonių neapykantos gerų.

Juo pasilinksminimai retesni — 
juo jie saldesni.

Nieko nėr pigesnio, kaip laimėj 
prietelį atrasti, nieko sunkesnio, 
kaip nelaimėj.

Protingas tas, kuris ncaima- 
nauja apie tai, ko netur, ir džiau­
giasi iš to, ką turi.

Japonų Ekspedicija prie
Pietinio Poliaus.

Sutaisė K. Aušris. ,.ĮįĮ

Mažiausia ekspedicija, kuri ka- 
na-nors drįso išplaukti į šiaurės 
ar pietų poliaus ledynus, buvo 
japoniečių ekspedicija, kuri su­
grįžo Japonijon 20 d. birželio šių 
metų. Ji norėjo surasti pietinį 
polių, bet Amundsenas, norve­
gų garsus keliautojas, ją pralen­
kė. Šita japoniečių ekspedicija 
išvažiavo iš Tokio, Japonijoj, 1 
d. gruodžio 1910 m., galima sa­
kyt, priešais savo vientaučių no­
rą. Ekspedicijos rengėjai buvo 
besikreipę iį Japonijos valdžią, 
kad ji duotų reikalingų pinigų, 
bent 50,000 dol., bet toji at­
sisakė ir paaukojo vos $15,000. 
Ekspedicijos vadovai tada, krei­
pėsi prie visuomenės. Laikraš- 
rąščiai juos karštai parėmė, o la­
biausiai aukomis rėme mokslei­
viai, kurie, sučediję po keletą 
skatikų, aukojo juos moksliškam 
darbui ir savo tautos garbei.

Greitu laiku buvo surinkta 
$50,000; rengėjai ,nusipirko seną 
laivą, kurį pavadino vardu “Kai- 
nan-maru” ir pradėjo rengtis 
kelionėn. Sutaisymui laivo iš­
leista $10,000, o $15,000 išduota 
nupirkimui moksliškų, kelionėj 
reikalingų, instrumentų ir kito­
kių prietaisų.

Tai buvo pigiausiai surengta ir 
mažiausi iki šiolei ekspediciją. 
“Kainan-maru” buvo aržuolinis 
laivas, vos 100 pėdų ilgio ir 15 
pločio. Jo mašina buvo vos 18 
garinių arklių jiegos.

Vienok šis laivelis, ačiū gabu­
mui savo kapitono Momuros, 
perplaukė 30 tūkstančių angį, 
mylių, išlaikė daugybę baisių 
audrų ir nei sykio nebuvo pakliu­
vęs į mažiausią nelaimę. Po 70 
dienų nuo išplaukimo iš Tokio, 
jie atplaukė į Wellington, Nau­
joj Zelandijoj ir iš čia išplau­
kė į nežinomus pietinio poliaus 
ledynus. Pirmas jų bandymas 
vienok buvo nepasekmingas. 
Juos užklupo didelės audros ir 
milžiniški neperplaukiami lediniai 
laukai privertė grįžti atgal 
į Wellingtona. Iš čia kapitonas 
grįžo atgal Japonijon surinkti 
danginus pinigų, kurių jau pra­
dėjo trukti, o likusie išsėdo Au­
stralijos mieste Sydney, Ekspe­
dicijos leitenantas Širase pasako­
ja, kad čia jie gyveno be pinigų 
beveik kaip tikri ubagai. Na­
mus jie sau pasidarė, išskėtę šėt­
ras viefio"piliečio darže. Nau­
jos Zelandijos laikraščiai sutiko 
japoniečius su pajuoka ir šidini- 

Įmais. Vienas laikraštis išvadino 
'juos gorrilomis (beždžionių vei­
slė), plaukiojančiomis sukirmi­
jusiame laive ir dar pridūrė, kad 
pietų ledynai ne vieta tokiems 
miškų žvėrims.

Pagalios po penkių mėnesių 
sugrįžo iš Japonijos kapitonas 
Nomura su reikalingais pinigais 
ir lapkričio mėnesyj, 1911 m., 
ekspedicija vėl išvažiavo prie 
pietų poliaus. Jie surado vė­
liaus Amundseno laivą “Fram” 
ir vieną iš jo provijanto magazi­
nu, kuriuos jis paliko, keliauda­
mas prie poliaus. Priplaukę prie 
užšalusio ledinio kranto, patė- 
mijo, kad krantas buvo mažiau­
siai 300 pėdų augščio ir status, 
kaip siena. Vienok tai buvo 
vienatinis kelias, kuriuo japo­
niečiai galėjo dasigauti iš laivo 
ant krašto. Tai buvo darbas 
beveik nepergalimas ir pirmes­
ni tyrinėtojai, kaip: Scott, Shale - 
leton ir kiti šios sienos pergalėti 
nėgalėjo. Toj vietoįjcur Amund­
senas buvo išlipęs, ledinė siena 
turėjo vos 40 pėdų augščio; sa­
vo keliu Amundsenui ėmė mė­
nesį laiko, pakol jis su savo žmo­
nės išlipo ant viršaus. “Męs, — 
sako leitenantas Širase —• nu­
tarėm arba šitą 300 pėdų sieną 
pergalėti, arba čia pat galą gau­
ti.”

Taigi, paėmę kirvius rankosna, 
jio-pradėjo nuo apačios kirsti le­
dinėj sienoj vingiuotą takelį. Ši­
ta lediriė siena buvo beveik taip 
stati, kaip siena namų. Dirbo iš­
sijuosę ir po 60 valandų sunkiau­
sio ir pavojingiausio darbo (ma­
žiausias paslydimas galėjo žmo­
gui padaryt galą), pagalios jie 
išlipo ant sienos virsaus.-

Japoniečiai nepasiekė pietinio 
poliaus, vienok padarė daug mok­
sliškų svarbių patėmijimų. Tarp 
kit-ko jie tvirtina, kad Karaliaus 
Edvardo VII Žemė, kurią iki 
šiolei skaityta -užšalusiu sausžfe- 
miti, neyra sausžemis, bet plau­
kiojanti lediniai laukai. Jie- sa­
kosi Užtėmiję, kad šita Edvar­
do Žemė po kojomis siūbavo*

tarsi laivas vos-vos vilnių judi­
namas. Jie taipgi parvežė su sa­
vim gabalą uolos, kurią jie rado 
įšalusią ledynuose. Tai pirmas 
gabalas žemės, parvežtas iš toli­
mų pietų.

Japoniečiai pasirodė šioj ek­
spedicijoj labai išnašus ir darbe, 
ir šalčio išlaikyme. Jie pastebė­
tinai mažai valgė. Ant laivo 
kiekvienas gaudavo vos 38 unci­
jas (truputį daugiau 3 svarų) 
duonos Hr konservų, o išsėdus iš 
laivo ir šita maža porcija buvo 
dar per pusę sumažinta. Vienok 
visi buvo sveiki ir galėjo atlik­
ti kad ir sunkiausį darbą. Tuo­
mi japoniečiai labai didžiuojasi 
ir sako, kad jie ir sunkiausį dar­
bą, sunkiausią kelionę gali at­
likti neblogiaus, o gal dar ir 
geriaus už baltuosius.

20 d. birželio jie pargrįžo su 
savo tyrinėjimų vaisiais Japoni­
jon. Nors, apart studentų, nie­
kas jų neišlydėjo, tai vienok da­
bar, jiems namo sugrįžus, juos 
pasitiko minios žmonių su dide­
lėmis iškilmėmis, o karščiausiai 
juos sveikino moksleiviai, ačiū 
kuriems šita ekspedicija buvo su­
rengta. Dabar japoniečiai, pa­
matę savo vyrų išnašumą ir ga­
bumą, gailisi, kad “žemė neturi 
trečia žemgalio, kurį dar' reikė­
tų surasti. Japoniečiai — sako 
Širase — butų pirmi prie to dar­
bo.”

vandens atsigerti! Duokit, aš 
jums perrišiu žaizdas. Gal man 
ir pasiseks jus nuo mirties iš­
gelbėt.

—1 Nėra reikalo — atsake Ma­
gaduta, — aš jau nuteistas: prie­
šai mirtinai mane sužeidė. Ne­
dėkingi bjaurybės! Jie mušė ma­
ne tais snmgiais, kurių aš juos 
išmokinau.

— Ju< surinkot savo blogų 
darbų vaisius — tęsė maldinin­
kas. — Jeigu būtumėt savo drau­
gus nokinę gero, jus būtumėt 
sulaukę nuo jų gerų darbų. Jus 
juos mokinot žmogžudysčių, 
pertai ir jus esat užmušti jų ran­
komis.

— .1 iesa, — atsiliepė plėšikų 
vadas, — as užsitarnavau tokį 
likimą. Pamokykit mane, ką aš 
galiu daryti, idant pasiliuosuoti 
nuo nuodėmių, kurios mane pri­
slėgė.

Pantaka atsakė:
— Panaikinkit savo nuodėmin­

gus norus ir pripildykit savo šir­
dį meile prie visų.

Vadas atsiliepė:
— Aš dariau daug blogo, o 

nedariau nieko gero. Kaip aš 
galiu pasiliuosuoti iš to nuo­
dėmių tinklo, kurį aš supyniau 
iš blogų savo širdies pageidavi­
mų? Mano Karma įtrauks ma­
ne į pragarą, iš kurio aš nie­
kuomet nepajiegsiu išeiti.

Maldininkas pasakė:
— Taip, jūsų Karma ateinan­

čiam gyvenime apturės vaisius 
jūsų blogų darbų šiame gyveni­
me. Bet nenusiminkit! Kiekvie­
nas žmogus gali išsigelbėti, — 
tik su ta sąlyga, kad jis panai­
kins visas savo asmens niekšy­
bes. Pavyzdžiui, aš jums papa­
sakosiu istoriją garsaus plėšiko 
Kandamos, kuris mirė be savo 
nuodėmių apgailos ir vėl užgi­
mė velnių pragare, kuriame jis 
kankinosi už savo blogus dar­
bus.

Jis buvo pragare Jau visą eilę 
metų ir negalėjo pasiliuosuot 
nuo baisių kentėjimų, kuomet 
Buda nužengė ant žemės ir pa­
siekė garbaus vardo. Tuom lai­
ku spindulys šviesos pasiekė ir 
pragaran, sukeldamas visuose 
kankintiniuose gyvybę ir viltį. 
Plėšikas Kandata garsiai sušu­
ko: “O Buda, susimylėk ant ma­
nes! Aš baisiai kankinuos ir nors 
aš daug dariau blogo, aš noriu 
dabar eiti keliu tiesos. Bet aš 
negaliu išsiliuosuoti iš tinklo nu­
liūdimo; pagelbėk man, Dieve, 
susimilk ant manęs! Tiesa Kar­
mos tokia, kad blogi darbai pri­
veda prie pražūties.

Buda, išgirdęs kankintinio pra­
šymą, paąiuntė pas jį vorą su 
voratinkliu ir voras pasakė: 
“Griebkis už mano voratinklio 
ir juomi lipk iš pragaro!” Kuo­
met voras pranyko, Kandata 
griebėsi už voratinklio ir ėmė 
juom lipti. Voratinklis buvo taip 
stiprus, kad nęjiutruko ir Kanda­
ta kilo juomi vis augštyn ir augš- 
tyn. Susyk jis pajuto, kad vo­
ratinklis pradėjo virpėt todėl, 
kad paskui jį ėmė lipti voratink­
liu ir kiti kankintiniai. Kanda­
ta išsigando; jis matė voratink­
lio pirmumą, kaip jis vis tęsės 
nuo ^.pasididinimo sunkenybės. 
Bet voratinklis vis-gi jį dar lai­
kė. Pirm to Kandata žiurėjo tik 
į viršų, dabar jis pažiurėjo že­
myn ir pamatė, kad paskui jį 
lipo voratinkliu nesuskaitoma 
daugybė pragaro gyventojų. — 
Kaip gali šitas plonutes siūlas' 
pakelti sunkumą visų šitų Įmo­
nių? — pamąstė Kandata ir iš­
sigandęs, garsiai suriko

“Paleiskit voratinklį, jis ma­
no.”

Su syk voratinklis nutruko ir 
Kandata nupuolė vėl pragaran. 
Jis nežinojo stebuklingos jiegos 
tikrojo kilimo augštyn. Spiri- 
masis prie gero yra plonas, kaip 
voratinklis, bet jis pakėlė mili­
jonus žmonių. Juo daugiau žmo­
nių lips tuom voratinkliu, juo 
lengviau bus kibkvienam iš jų. 
Bet kaip tik žmogaus širdyj at­
siras mintis, kad šis voratinklis 
jo vieno, kad gerybės tiesos pri­
guli jam vienam, tuomet siū­
las trūksta ir žmogus vėl nupuo­
la į pirmesnį padėjimą; žmonių 
asmeniškumas yra prakeikimas, 
o jų vienodumas — palaimini­
mas. Kas tai yra pragaras? Pra­
garas yra ne kas kitas, kaip sav- 
mylybė, o Nirvana yra gyvenimas 
abelnas.

— Duokit man užsikabinti už 
voratinklio, — pasakė mirštan­
tis plėšikų vadas, kuomet mal­
dininkas pabaigė savo pasaką, — 
o aš išlipsiu iš bedugnės praga­
ro. .

Magaduta keletą minutų tylė-

Irstydamas, paskui tęsė to-

• x Išklausykit mane, as jums 
i-^nasin: tarnavau aš pas 
įįfc7Kalnil)aši- - Bct-2° t0’ 
h i mane be pasigailėjimo 
.^ringai! kankino, aš pabė-

r) jo ir tapau plėšikų va- 
'■ Nekuriam laikui praslinkus, 
Įjojau nuo savo pagelbinin- 

bd jis pravažiuos per kal- 
r į apiplėšiau jį, atimda- 
^i#o jo dalį jo turto. Nu- 
•^įbar pas jį ir papasakokit 
\ td ri dovanoju jam visas 

knnas jis neteisingai 
^pdajė ir meldžiu jo atlei­
stai, kad aš jį apiplėšiau. 

b buvau pas jį, širdis jo 
kaip akmuo ir aš iš- 

b® jo savmylybės.' Da- 
zfrfao, jis pasidarė malo­
nui jo visi žiuri, kaipo ant 

gerumo ir teisingumo.
(gariu pasilikti jam kaltu; 
^piskykit jam, kad aš pa­
rinksiu vainiką, ir visos 
j p išplėštas turtus paslė- 
jjpoieaiyj. Tik du plėšiku 
r tą rietą ir dabar jiedu 
r negyvi Tegul Pandų, 
r>įs su savim apginkluotus 

ateina ten ir pasiima at- 
; /aro savastį, kurios jis buvo

iS3e nustojęs.
i,® Magaduta papasakojo, 
jįem požemis, ir numirė ant 

! 5Č Pantakos. Kaip tik jau- 
> i eidininkas sugrįžo į Kol-
• A P D°ėj0 pas Pandų ir 

ogiojo jam apie visą, kas

L. Tolstoi.

Karma.
(Budos tikėjimas).

Kartą kaimyniškoj šalies ku­
nigaikštis, išgirdęs apie turtin­
gumą ir gražumą visokių brangių 
išdirbinių, kuriuos pardavinėjo 
Pandų, pasiuntė pas jį pasiunti­
nį, idant užsakytų auksinį vai­
niką (karūną), padailintą kuo- 
brangiausiais Inclijų akmenimis.

Užbaigęs šitą darbą, Pandų 
išvažiavo į kunigaikščio sostinę 
ir tikėdamasis tenais atlikti pre­
kybos reikalus, pasiėmė su sa­
vim daug aukso. Kupranugariai, 
kurie nešė visokias prekes, at­
sargos delei buvo apsupti gink­
luotais žmonėmis. Kuomet jie 
priėjo kalnus, plėšikai, vadovau­
jant Magadutai, užpuolė jį, iš­
mušė apginėjus ir nusinešė su 
savim visas brangenybes. Pats 
Pandų vos išsigelbėjo. Šita ne­
laimė padarė Pandų didelį nuo­
stolį.

Jis buvo labai nusiminęs, bet 
nukentėjo visa tai be išmetinėji­
mų. Jis taip viens sau svarstė: 
aš užsitarnavau šias nelaimes už 
nuodėmės, padarytas mano pir- 
mesniam gyvenime. Aš jauny­
stėj buvau nemandagus su žmo­
nėmis ir jeigu dabar man nesise­
ka, tai aš negaliu skustis niekam. 
Kadangi jis pasidarė visiems 
daug prielankesnis,^ tai ir visi 
šie nepasisekimai buvo jam tik 
palengvinimu pirmesnių huodė- 
mių.

Keliems metams praslinkus, 
vėl atsitiko taip, kad Pantaka, 
jaunas maldininkas, mokinys Na- 
rados, vaikščiodamas po kalnus, 
pakliuvo į plėšikų rankas. Ka­
dangi jis nieko prie savęs ne­
turėjo, tai plėšikų vadas drūčiai 
jį sumušė ir paleido.

Sekantį rytą Pantaka, eidamas 
per mišką, išgirdo riksmą ir pri­
siartinęs pamatė daug plėšikų, ku­
rie, užpuolę savo vadą Maga- 
dutą, be pasigailėjimo jį mušė.

Magaduta, kaip šunų ap­
suptas, gynėsi; nekuriuos iš 
jų užmušė. Bet jo priešų buvo 
daug ir galų gale jis tapo per­
galėtas ir parmuštas ant žemės.

Kaip tik -plėšikai atsitolino, 
jaunas maldininkas priėjo prie 
užmuštųjų, norėdamas jiems su­
teikti pagelbą. Visi plėšikai bu­
vo jau negyvi, tik jų vadas dar 
rodė< šiokius-tokius gyvybės 
ženklus. Maldininkas tuojaus 
nuėjo prie arti bėgančio tipelio 
ir, atnešęs savo puodelyj van­
dens, padavė mirštančiam. ,

Magaduta atidarė akis ir griež­
damas dantimis pasakė:

— Kur tie nedėkingi šunes, 
kuriuos aš tiek kartų laimingai va­
džiojau prie pergalių? Be manęs 
jie greit pražus, kaip medžioto- 
jaus užnuodyti šakalai.

— Nesirūpinkit savo draugais, 
prigulinčiais prie jūsų nuodėmin­
go gyvenimo — pasakė Pahta- 
ka, •—< bet pagalvokit apie savo 
sielą ir pasinaudokit paskutine 
proga, kurią turite. Šia jums

nuėjo su ginkluotais 
-gam į požemį ir paėmė iš 

; saro gerybes, kurias va- 
2 toro jame paslėpęs. Jie su 

ięįa palaidojo plėšikų vado 
I saštu jo draugų kunns, o 

ant kapo, skelbdamas 
’ jbfe žodžius, pasakė:

< Isdi-umas ir saumylybė 
IflHoga,-asmeniškumas nuo 
indtKia.

1 •‘OTuas ir nešvarumas ,pri-
■ žbtkvienam ypatiškai: niek

apvalyti kitą.
■ taps pats turi stengtis 
iipfayti; — Buda yra tD 

Mikdbėjas."
: -fco Karma, — dar paša

— “nėra pasekmė 
su arba Bramos, arba Ir 
fe, A kokio nors iš dievų - 
b ima yra musų pasielg 
SHfanė.”
lao darbštumas nėšio 

otps yra palikimas, kuris pi 
su, yra prakeikimas mai 

darbų ir palaima ma 
tHotsmo. Mano darbšturr 
a vienatinis būdas mano

į

i
I

I f
I

Padą parvežė atgal į ? 
labi visus savo turtas ir, su 
h raudodamasis savo taip 
Sėtai sugrįžusiu turtu, ty 
r laimingai pragyveno jam 
tirtą laiką; o kuomet jis r 
lankęs žilos senatvės, su; 
h aplink jį sunai ir duktė 
p jiems pasakė;'
- Mieli vaikeliai, nekal 

ttę už savo nepasisekimus' 
koiūt priežasties jūsų vau 
ųje. Vaistai nuo jųsų ne 
raudasi jumyse. Tegu jus 
tiškas žvilgsnis niekuom 
apsidengia uždanga. Ne 
Idt niekuomet šių žodžii 
buvo mano gyvenimo ke 

“Tas, kuris daro bl 
tam, daro bloga sau.

“Tas, kuris padeda ki 
m gera sau.

“Tegul tik pranikst 
žmonių asmeniškumas i 
lybė — pe patįs nuž 
kelio tiesos.”

Vertė P.
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ir renkąs ankas Amerikos 
vię Ligonbučiui, kurį mai 
lyti ant 33-čios gatvės ir 
avė., Chicagoj. Bet kadai 
siomenei nebuvo praneši 
hibasčius apie tą dalyt 
IMovitch sutiko daug 1 
tfejimoA Jis nešiojasi ir 
Sabučio paveikslą, kurio 
fcgaaa graži: keturių lut 

:^s. Taip-gi jis pardavini 
, Uties namo atvirutės, po

Aviena,
llan paklausus, kas yra te 

’ ^yno vadovai, jis sakė: , 
į knarkia iš Chicago^ 
M lapo superintendentas

Paklausus, ar jis j



F Duokit, ai 
:das. Gal man 
įuo mirties iš-

o—atsakė šia- 
i nuteistas: prie- 
le sužeidė. Ne­
si jie mušė ma-

as juos

ikot saro blogą 
- tęsė maldinin- 
įtumėt savo drao- 
:ro, jąs būtumėt 

gerų darbų. Jas 
žmogžudysčių, 

it užmušū juru-

■ atsiliepė plėšikų I
užsitarnavau tokį 

kykit mane, lų 1$ |
idant pasilniosuotj Į
, kurios mane pri- L

■akė: {
kit savo nuode®. į
pripildyk] t savoį 
! visų.
liepė:
iau daug blogo, o |
ko gero. Kaip a i
losuoti ii to a®. į
1, kurį aš supynia |
o širdies pagodai. I
Karma įtrauks m- I
į, iš kurio ii ®. |
aįiegsiu išeiti 
as pasakė:
jųsų Karma atom. | 
ime apturės vai® !• 
darbų šunie gyveta- K 
musiminkit! Kiekvie-
i gali išsigelbėti, - I 
ąlyga, kad jis patui- t 
savo asmens niekšy- i 
džiui, aš jums papa- B 
(rijų garsaus plėšiko I 
kuris mirė be am | 
pgaflos ir vėl užgi- 
pragare, kuriame jis
ii savo blogus dar- I

pragare Jau risj eilf i 
legalėjo pasiliuosuot I 
katėjimu, kuomet I 

yė ant žemės ir pa- I
nrdo. Tuom lai- I 

sviesos pasiekė ir I 
keldamas visuose I 
gjiybę ir riltį 

ita garsiai susu- | 
usimylėk ant ma- 
.Wrimurm

sfm tiesos. Het aš į 
mosuoti iš tinklo w- I 
agclbėk man. Dieve, I 
it manęs! liesa Kai- I • 
, kad blogi darbai pti- I 

pražūties. | 
išgirdęs kankinamo pa | 
ariuntė pas jį 9 t 
b ir voras psaki: I 
Ė ui mano vonfeli1 1 
ui lipk iš pragaro!" fe | 
toras pranyko. Kada E 
ii ui voratinklio it iri E 
lipti. Voratinklis tara o E • 
s,kad«putrukoirfei-E 
ojuorai vis augštyn it tį- E

Susyk jis pajuto, kk'-I 
klis pradėjo vnpėt 
paskui jj ėmė lipti 
ir kiti kaokintiuiii. fcE 
išsigando; jis matė uSjE > 
pfonunų, kaip jis ra sE 

i past^dimmo 
t voratinklis vis-gi j & <

Pirm to Kandau i® # • 
iršų. -dabar jis paH'g. 
n ir pamatė, bi 
i voratinkliu I
rgybė pragaro E
tip gali šitas pi®?3® 
kelti sunkumą 
ų? — pamąstė feds 'I 
gaudęs, garsiai safe5 E 
“Pakeiskit vontit^ r E 

0.”
Su syk voratinklis 

Candata nupuolė tti 
|is nežinojo steb^ ff 
tikrojo kilimo Į 
maris prie gero p B 
voratinklis, bet jis f^Į

jo mastydamas, paskui tęsė to­
liau t

— Išklausykit mane, aš jums 
prisipažinsiu: tarnavau aš pas 
Pandų iš Kalmbaši. - Bet po to, 
kaip jis mane be pasigailėjimo 
bereikalingai* kankino, aš pabė­
gau nuo jo ir tapau plėšikų va­
du. Nekuriam laikui praslinkus, 
aš sužinojau nuo savo pagelbinin- 
kų, kad jis pravažiuos per kal­
nus. Aš apiplėšiau jį, atimda­
mas nuo jo dalį jo turto. Nu- 
eikit dabar pas jį ir papasakokit 
jam, kad aš dovanoju jam visas 
skriaudas, kurias jis neteisingai 

■ man padarė ir meldžiu jo atlei­
dimo už tai, kad aš jį apiplėšiau. 
Kuomet aš buvau pas jį, širdis jo 
buvo kieta, kaip akmuo ir aš iš- 

v mokau nuo jo savmylybės. Da­
bar, girdžiu, jis pasidarė malo­
niu ir ant jo visi žiuri, kaipo ant 
pavyzdžio, gerumo ir teisingumo. 
Aš nenoriu pasilikti jam kaltu; 
todėl pasakykit jam, kad aš pa­
laikiau auksinį vainikų, ir visus 
nuo jo išplėštus turtus paslė­
piau požemyj. Tik du plėšiku 
žinojo tų vietą ir dabar jiedu 
abudu negyvi, - Tegul Pandų, 
pasiėmęs su savim apginkluotus 
vyrus, ateina ten ir pasiima at­
gal savo savastį, kurios jis buvo 
per mane nustojęs.

Potam Magaduta papasakojo, 
kur buvo požemis, ir numirė ant 
rankų Pantakos. Kaip tik jau­
nas maldininkas sugrįžo į Kol- 
šambi, jis nuėjo pas Pandų ir 
papasakojo jam apie visą, kas 
atsitiko miške.

Pandų nuėjo su ginkluotais 
žmonėmis į požemį ir paėmė iš 
jo visas savo gerybes, kurias va­
das buvo jame paslėpęs. Jie su 
pagarba, palaidojo plėšikų vado 
ir užmuštij jo draugų kunus, o 
Pantaka ant kapo, skelbdamas 
Budos žodžius, pasakė:

“Asmeniškumas ir saumylybė 
daro bloga, -— asmeniškumas nuo 
to ir nukenčia.

“Švarumas ir nešvarumas pri- 
' guli kiekvienam ypatiškai: nieks 

negali apvalyti kitą.
“Žmogus pats turi stengtis 

tą padaryti; — Buda yra tik 
tiesos skelbėjas.”

=—- Musu Karma, — dar pasa­
kė Pantaka — “nėra- pasekmės 
Šivaros arba Bramos, arba In- 
dris, arba kokio nors iš dievų — 
musų Karma yra musų pasielgi­
mų pasekmė.”

“Mano darbštumas nešioja 
- mane, jis yra palikimas, kuris pri­

guli man, yra prakeikimas mano 
blogų darbų ir palaima mano 
teisuotumo. Mano darbštumas 
yra vienatinis būdas mano iš­
sigelbėjimo.”

Pandų parvežė atgal j Kol- 
šambi visus savo turtus ir, su sai­
ku naudodamasis savo taip ne­
tikėtai sugrįžusiu turtu, tykiai 
ir laimingai pragyveno jam pas­
kirtą laiką; o kuomet jis mirė, 
sulaukęs žilos senatvės, susirin­
ko aplink jį sunai ir dukters ir 
jis jiems pasakė:

— Mieli vaikeliai, nekaltinkit 
kitų už savo nepasisekimus! Jieš- 
kokit priežasties jūsų vargų sa­
vyje. Vaistai nuo jųsų nelaimių 
randasi jumyse. Tegu jųsų pro­
tiškas žvilgsnis niekuomet ne­
apsidengia uždanga. Neužmirš­
kit niekuomet šių žodžių, kurie 
buvo mano gyvenimo kelrodžiu: 

“Tas, kuris daro bloga ki­
tam, daro bloga sau.

“Tas, kuris padeda kitam, da­
ro gera sau.

“Tegul tik praniksta tarpe 
žmonių asmeniškumas ir saumy­
lybė — jie patįs nužengs ant 
kelio tiesos.”

Vertė P. Banys.
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Gerbiama “Lietuvos” Redakcija!
Spalio 3 d. čia atsilankė tū­

las Willovitch; gyvenantis po 
num. 1726 S. Ilalsted st., Chi­
cago, Ill. Jis sakėsi yra daktaru 
ir renkąs aukas Amerikos Lietu­
vių Ligonbučiui, kurį mano sta­
tyti ant 33-čios gatvės ir Union 
avė., Chicagoj. Bet kadangi vi­
suomenei nebuvo pranešta per 
laikraščius apie tą dalyką, tai 
Willovitch sutiko daug neužsi- 

i tikėjimo. Jis nešiojasi ir to li­
gonbučio paveikslą, kurio išveiz- 
da gana graži: keturių kibu na­
mas. Taip-gi jis pardavinėjo to 
paties namo atvirutės, po 5 et. 
kiekvieną.

Man paklausus, kas yra to su­
manymo vadovai, jis sakė: kun. 
Staponavičia iš Chicagos, jis 
pats, kaipo superintendentas ir 
jo brolis. Paklausus, ar jis pri­

guli į Lietuvių Daktarų, Draugi­
ją, jis atsakė, kad pakol kas dar 
neprigulįs....

Aukų surinko apie kelioliką 
doliarių, bet tikrą sumą paduo­
ti sunku.

Jis sakėsi, kad ir dabar turįs 
ligonbutį po. num. 1726 So. Hal- 
sted st., Chicago, Ill. ir kaip ku­
riuos, neturinčius pinigų, gydo 
dykai. Dabartiniame ligonbutyj 
esą 7 daktarai, bet ne lietuviai.

4 d. spalio, pradėjus jį klau­
sinėti, ar turi kokį paliudijimą, 
jis rodė paliudijimą, ant kurio 
buvo parašas S. Willovitch, — 
sakė, kad tai jo brolio.

Toks sumanymas — lietuviams 
turėti savo ligonbutį yra gana 
geras, bet ar ištikro tas yra vi­
suomenės daroma?

Malonečiau, kad redakcija duo­
tų atsakymą.

Aš apie tokį daktarą Chicagoj 
nesu girdėjęs. J. K. Guokas. 
DeKalb, Ill.
Spalio 4-to, 1912 m.

Nuo Redakcijos. Lietuviai ne­
turi Chicagoj jokio ligonbučio, 
niekas tuom tarpu nežada tokio 
ligonbučio statyt. Jeigu butų 
statomas, arba žadama statyt 
lietuvių ligonbutį, tai laikraščiai 
apie tai praneštų. Taipgi nėra 
Chicagoj jokio lietuvio daktaro 
vardu Willovitch. Visi Chicagos 
lietuviai daktarai priguli prie 
Lietuvių Daktarų draugijos 
(D-ras A. Rutkauskas, A. 4 L. 
Greičunas, J. Kulis, A. L. Juš­
ka — ne Juškevič, — D-rė Al­
dona Rutkauskytė, Dr. A. Zi- 
niont, dentistas, ir S. Brindza). 
Visi kiti, kurie vadina save lie­
tuviais daktarais, yra apgavikai. 
'Lietuvių Daktarų Draugija mums 
pranešė, kad apie jokį panaši: 
lietuvių ligonbutį ji nieko neži­
no. Kun. Stefanavičius, — apie 
kurį minite, — užklaustas per 
telefoną, atsakė, kad jis nieko 
apie tai nežino ir jeigu kas ren­
ka aukas, pasinaudojant jo var­
du, tai tas yra apgavystė.

Męs girdėjome apie keletą 
agentėlių, kurie pasisiuva po 
daktarų vardais ir užsiimdinėja 
gydymų arba, anot jų, prie ge­
ni daktarų privadžiojimu. Vi­
suomenė privalo but atsargi su 
aukomis ir neaukoti jokiems rei­
kalams, jeigu apie juos nėra ap­
skelbta laikraščiuose.

II.
Gerbiamoji Redakcija!

Malonėkit paaiškinti, ar ir 
kitos redakcijos turi dvejopus 
skaitytojus, kaip turi “Keleivis”, 
nes 39-as “Keleivio” numeris iš­
ėjo dvejopas: vieni gavo vienas 
naujienas, o kiti kitokias; pertai 
tarp žmonių pasidarė daug trukš- 
mo: veni ėjo į laižybas, kiti 
susipykę net “išsidurnino” viens 
kitą, o daugiausiai ginčų buvo 
susirinkimuose. A ieni sakė, kad 
“Keleivis” pranešė, kad F.- J. 
Bagočius suareštavo F. Živat­
kauską, o kiti sakė, kad “Ke­
leivis” to nerašė. Žmonės, su­
nešę laikraščius krūvon, pama­
tė, kad ištikro vienam numeryj 
yra tokia žinia, o kitam jos nėra.

Žmonės įpykę išvadino už tai 
“Keleivį” įvairiais negražiais žo­
džiais. Aš nesuprantu, kaip taip 
galima daryt, kad vienas ir tas 
pats numeris išeitų su dvejopo­
mis žiniomis. Gal busite malo­
nus paaiškinti, ar ir kiti laikraš­
čiai taip daro?

Senas “Lietuvos” skaitytfojas 
J. H. B.

Worcester, Mass.
Spalio 2, 1912.

Nuo Redakcijos. Išles irgi ma­
tėm tokį, anot jus, “dvejopą” 
numerį. Męs ncapsiimam pasa­
kyt, kodėl taip buvo padaryta. 
Kiti laikraščiai vieno numerio 
dvejopo išleidimo nedaro (ga­
li tik priedą padaryt). Gali but 
išaiškinimas yra “Keleivio” loc- 
nuose žodžiuose, kad “Baigiant 
spausti ‘Keleivį’, per telefoną” 
gauta žinia, jog teisme paaiškėjo, 
kad Živatkauską apskundė F. 
Bagočius. Jeigu taip pasitaikė, 
kad baigiant spausti, tapo per­
mainytos laikraščio formos ir ne 
visi skaitytojai gavo vienodas 
žinias, tai apie tai turėjo but pra­
nešta kitame “Keleivio” numeryj. 
Vienok męs nieko panašaus ne- 
pątčmijomc “Keleivio” num. 40. 
Atpenč, ten yra “Keleivio” re­
porterio žinutė, išteisinanti Ba- 
gočių 1 buk “dar nėra tikros ži­
nios, ar Bagočius Živatkauską 
apskundė, ar kas kitas.”

Taigi, matote, dalykas gana 
supainiotas ir geriausia bu$ jums 
kreiptis prie paties “Keleivio” dė­
lei šio klausimo išaiškinimo.

Pašnekelių Kampelis.
(Atsakymai užpereito 

klausimų).
Iš kur atsirado
(skaitliavimo)

numerio

120. 
kos 
Aritmetika vadinasi mokslas apie 
skaitliavimą. Kur ir kada pa­
sirodė jo pradžia, apie tai šią­
dien niekas tikrai nežino. Vis­
ką, ką męs šiądien žinome apie 
šio mokslo atsiradimą, tai tik 
tas, kad apie 600 metų prieš Kr. 
Gim. tūlas Thales, pargrįžęs iš 
Aigipto, supažindino su juom 
grekus.

Seniausis raštas, išaiškinantis, 
kaip reik skaitliuoti, yra parašy­
tas greko Euklido 300 m. prieš 
Kristaus gimimą. 130 metuose 
po Kristaus Gimimo buvo var­
tojama aritmetikos vadovėlis, ku­
ri sutaisė didis matematikas ir 
astronomas Ptolomėjus. Ji buvo 
skirtinga nuo šiądien vartojamos 
aritmetikos tuomi, kad jos pa­
matu buvo skaitlinė 60 (paran­
kesnė astronomiškiems išskait- 
liavimams), o ne skaitlinė 10, 
kaip kad dabar yra. 156 me­
tuose Diophantus iš Aleksandri­
jos parašė 13 knygų apie įvai­
rius skaitliavimo klausimus. Šią­
dien vartojama aritmetika remia­
si tik ant dešimties ženklelių. 
Kas juos išrado, — taip pat ne­
žinoma. Abelnai sakoma, kad 
juos išrado arabai, bet yra nu­
rodymai, iš kurių matyt, kad 
šiuos ženklus (dabar vartojamus) 
vartojo Hindustan© gyventojai 
jau trečiam šimtmety j; arabai 
pradėjo juos vartoti tiktai pra­
džioj dešimto amžiaus. Iš Ara­
bijos šis mokslas perėjo Ispani­
jon apie 1050 m. ir Anglijon — 
1253 metais. Skaitliavimas de­
šimtiniais trupiniais išrastas 
1482 m. Garsus matematikas 
Lordas Napicras 1677 metais su­
taisė teises dešimtinių trupinių 
skaitliavimui. (Dešimtinė dalis 
bent kokio daikto vadinasi de­
šimtiniu trupiniu).

----- o------
121. Kur buvo pirmu syk pa­

vartotos mušyj kanuolės (armo- 
tos)? Seiliaus jau męs buvome 
rašę apie tai, kad vienuolis Švar­
cas pirmas išrado praktiškam 
vartojimui tinkamą paraką. Jam 
taipgi priguli ir kanuolės išra­
dėjo vardas. Švarcas išrado pa­
raką 1330 metuose, pirma anuo­
ta, sakoma, buvo pavartota Mūrų 
1341 metuose prie hpgulimo ir 
šturmo miesto Algeciras, Ispa­
nijoj. Istorikai taipgi mini, kad 
kanuolės buvo vartojamos mu­
šyj ties Krescy 1346 metais, kur, 
ačiū artilerijai, Edvardas III, 
Anglijos karalius, baisiai sumu­
šė franeuzus. Ant jūrių pirmi 
panaudojo kanuolės venecijonai 
prieš Genuos laivyną 1377 me­
tuose (Venecija ir Genua — du 
dabartinės Italios miestu, — an­
dai jų gyventojai buvo gar­
sus jurininkai).

Žinomas visiems dalykas, kad 
anų laikų kanuolės, sulyginus su 
šiądieninėmis, buvo tik žaislas. 
Šiądien geras šautuvas toliaus 
neša, negu didžiausia anų lai­
ku kanuolė.

Artilerija, kaipo atskiri trečia 
kariumenės dalis (apart pėsti­
ninkų ir raitelių), pasirodė tik 
18-me ir 19-ame amžiuje. Pirm 
to žmonės, kurie šaudė iš ka- 
nuolių, skaitėsi mechanikais ir tu­
rėjo savo uniją arba cechą. Ka­
rui atėjus, karalius samdė jų 
tiek, kiek • jam reikėjo. Liud­
vikas XIV, Francuzijos kara­
lius, buvo pirmas, kuris sutvėrė 
kariumenėj artilerijos pulkus 
(1671 m.) ; jis taipgi pirmas už­
dėjo artileristu mokykla (1690 
m.).

aritmeti- 
mokslas?

“ J fJ o

Lietuvoj buvo Išrinkta visa 
augštų kalnų. 3 Užpuolus prie­
šui parubežyj, ant pirmo kalno 
uždegdavo smalos bačkas, arba 
sukurdavo didejlę ugnį, kurios 
šviesą galima buvo patėmyt nuo 
kito kalno. Taiibuvoi karo ženk­
las. Tuojaus ant kitp kalno pa­
sirodydavo toksai pats ženklas,

eilė

labai trumpą laiką visa Lietuva 
jau žinodavo, kačl jų kraštan įsi­
veržė kryžiokai.!

Istoriški užrašai parodo, kad 
didedis karvedis Aleksandras 
Makedonietis, gyvenęs 4-me am­
žiuj prieš Kristaus gimimą, taip 
pat vartodavo, ^telegrafiškus” 
ženklus laike savo skaitlingų ka­
rų. Elektrikos, tuom laiku dar 
nepažinta, Aleksandras Makedo­
nietis vartodavo perdavimui ži­
nių saulės spindulius ir veidro­
džius. Saulės spindulius galima 
su pagelba veidrodžio nukreipti 
kiton pusėn. Šis karvedis tuo- 
mi pasinaudojo . ir, susitaręs su 
kitais savo kariumenės vadais, 
ką turi reikšti vienas ar keli 
mirkterėjimai saulės spindulių, 
atsimušusių nuo didelių veidro­
džių, sakoma, susikalbėdavo ant 
labai didelės tolumos. Dar nela­
bai senai vartodavo Anglikai lai­
ke karo instrumentą, vadinamą 
heliografu, kuris, atmušdamas 
saulės spinduliu^ išvaduodavo 
paprastąjį telegrafą. Persiunti­
mas ženklų atmuštais veidrodyj 
saulės spinduliais vadinasi 
liografija.

Imant visą Rusijos plotą, ant 
ketvirtainio versto išpuola ten 
8,7 gyv« tuomtarpu tirščiausiai 
apgyventoj Belgijoj toks žemės 
plotas išmaitina 273 gyv. Ru­
sijoj tirščiausiai apgyventa yra 
Lenkija, kur išpuola m gyv. ant 
ketvirtainio versto, o rečiausiai 
Siberija, kur ant versto išpuola 
vos 0.08 gyv.

Europinėj Rusijoj ir Finlandi­
joj moterų yra daugiau negu vy­
rų, taigi ne visos čia moterys ga­
li turėti viltį šeimyną sau su­
tverti ; kitur vyrų yra daugiau 
negu moterų. Ant 100 vyrų

la 102,3, Finlandijoj 101,1. Imant 
gi visą Rusiją, ant 100 vyrų, iš-

Rusijos statistikos, 
du trečdaliai gyven- 

kad valdžia prie rusų 
baltgudžius ir mažru-

tie savę nesiskaito ru-

he-
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132. Ar galima padaryt 

skystą, kaip vandenį? Orą, 
ir kiekveiną gazą, galima pada­
ryti skystu, taip kaip vandenį. 
Kad tą padarius, reik dviejų da­
lykų : reik orą ląbai sušaldyti ir 
reik jį labai suspausti (žinoma, 
tam tikruose sųdyn^^se ir tam 
tikromis prietaisomiš). 1877 me­
tais du franeuzu, Pictel ir Cail- 
letet, dirbdami-J^iens nuo kito 
atskyrium ir skirtinais budais, 
iš oxygeno (gažfcs) padarė sky­
stimą. 1883 m.I Vrublevskis ir 
Olševskis, padarė tą pa­
tį visai kitokiu buduj.terp kit-ko 
jiems pasisekė_ji£t užsaldinti al­
koholį, kuris iki tam [laikui buvo 
skaitomas neužšąjdomu.

Skystas oras yra.Jabai šaltas. 
Jį galima perlieti iš vieno stik­
lo kitan, kaip paprastą vandenį. 
Jeigu stiklas su skystu oru yra 
neuždarytas ir skystas oras susi­
duria su paprastu oru, tai skystas 
oras stikle pradeda virti, kaip 
įkaitintas vanduo, duoda labai 
daug garo ir po tūlo laiko visas 
skystas oras išgaruoja. Labai 
įdomus skysto oro veikimas. 
Įdėjus . į jį gėlę (vietką), ji ro­
dosi visai nepersimaino: spalva 
lieka ta patį, bet metus gėlę ant 
stalo, ji subyra į smulkius šmo­
telius, kaip stiklas.
sidaro su plienu ir kitais 1 
lais. Guma taipgi nustoja 
tamprumo ir pasidaro guri, 
stiklas.

orą 
kaip

Tas pats pa- 
nieta- 
savo

KLAUSIMAI.
124. Ar yra vabalai, kurie iš­

tikro protauja, laiko savo seimus, 
turi kariumenę su oficieriais ir 
t. t.?

125.
jo yra

126.
mas perplaukė skersai Atlantiką?

127. Koki gyvūnai auga kaip 
augalai, prisikabinę prie uolų? 
Atsakymai bus kitam numeryj.

Kada atrado nikelį ir kur 
daugiausia?
Koks garinis laivas pir-

RUSIJOS GYVENTOJŲ 
STATISTIKA.

ivo o aš išlipsią u r 
ineĮro.4 

ims į Magaduta

Rusijoj, imant visą, miestuo­
se gyvena 32,277,700 gyv., taigi 
tik 13%, tuom tarpu antai Ang­
lijoj miestuose gyvena 78% žmo­
nių. Daugiausiai žmonių gyve­
nančių miestuose yra Lenkijoj, 
tik tie Lenkijos miestų gyven­
tojai Lenkijoj, teipgi Lietuvoj, 
yra ne lenkai ir ne lietuviai.

Sulyg 
rusų yra 
tojų, bet 
priskaito 
sius, o
sais, priskaičius tuos ne prie val­
dančios rusų tautos, pasirodys, 
kad netikri rusai Rusijoj gali 
persvarą turėti, jeigu tik jie lai­
kytųsi krūvoj. Dabar gi Rusijoj 
valdo tikrųjų rusų mažuma ir 
spaudžia kitus gaivalus. Tikrų­
jų rusų mažiausia yra Turkesta­
ne, vidurinėj Azijoj. Ten jie tve­
ria tik 2% gyventojų.

Taigi, sulyg valdžios statisti­
kos (bet ji prie rusi] priskaito 22 
milijonu mažrusių ir 4 milijo­
nus bultrusių), daugiausiai Ru­
sijoj yra rusų. ( Antrą vietą už- 

turkai-totoriai, kurie tve- 
0,6% viso Rusijos gyven- 
skaitlius. Lenkai tveria

jau 
lat-

plo-

ima 
ria 
toj ų 
5,8% viso gyventojų skaitliaus;
finai 2,5%; maždaug toks 
nuošimtis yra lietuvių su 
viais.

Tikriejic rusai apgyvena 
tą terp upės Dneperio ir Cudsko-
jc ažero vakaruose ir upės Volgos 
rytuose. Čia rusai tveria 90% 
viso skaitliaus; tik penkiose to 
ploto gubernijose, tame ir 
terburgo gubernijoj, rusų 
mažiau negu 90%.

Paskirsčius į luomas tuos 
sijos gyventojus, išpuola ant
gyventojų: kaimiečių 771,‘mies­
čionių 107, svetimtaučių 66, ka­
zokų 23, bajorų 15, dvasiškųjų 5.

Pe- 
yra

Ru-
TOOO

PROTOKOLAS.
Trečiojo Lietuvių Spaudos Drau­
gijos Amerikoje Suvažiavimo, 
įvykusio 1912 metais, rugsėjo 

mėnesio 27 ir 28 dienomis, 
Chicago, Ill.

Posėdžiai atlikta Bismark ko­
telyje, 177 Randolph st., Chica­
go, Ill.

c-----o------
122. Koks garsus kariautojas 

vartojo telegrafiškus ženklus dar 
prieš Kristaus gimimą? Telegra­
fu vadinasi prietaisa, su kurios 
pagelba iš vienos vietos galima 
persiųsti ženklus į kitą vietą, ir 
tais ženklais (anksčiau susita- 
rius, kuris ženklas ką reiškia) 
tarp savęs susikalbėti. Šiądien 
vartojamas elektrikinis telegrafas 
yra, sulyginamai, dar visai ne­
senas išradimas, vienok žmonės 
jau gilioj senovėj mokėjo susi­
kalbėti per dideles tolumas. Taip 
antai ir senovės lietuviai, ap­
sisaugojimui nuo netikėta kry­
žeivių ir lenkų ar rusų užpuoli­
mo, buvo sutaisę visą eilę teleg­
rafiškų stočių, kurios turėjo duo­
ti žmonėms žinią apie priešo už­
puolimą. Teisybė, tos stotįs ne­
buvo tokios, kaip dabar turime, 
bet savo keliu još gelbėdavo 
žmonėm^ susikalbėti ženklais.

Rusijos “Statistiškas metraš­
tis” paduoda statistiškas žinias 
užpereituose mc’tuoše surinktų 
žinių. y‘‘ ' •’

Sulyg statistiško komiteto su­
rinktų žinių, perėitubse metuose 
Rusijoj buvo 163,9^,000 gyv.;

sausio dieną buvo—167,913,400

Tokiu budu Rb sijoj gyventojų 
skaitlius nuo 1897 m. pasidaugi­
no 38 milijonais galvų, arba 30%, 
taigi daug daugiau, negu pasidau­
gino vokiečių skaitlius, nekal­
bant Jau apie franeuzus.

Gyventojų skaitliumi Rusija 
užima trečią vietą, po Anglijai 
ir Chinų y ketvirtą vietą užima 
Jungtiniai Valsčiai Šiaurinės 
Amerikos Sr Francttzija, pri-
skaičius jos kolionijas.

Rusija užima plotą 19,153,588 
ketvirtainių yerstų-j taigi ji už-

Pirmasai posėdis.
Rugsėjo 27, 10:45 vai. ryte, L. 

S. D. A. pirmininkas J. M. Ta- 
nanevičia atidarė suvažiavimo 
pirmąjį posėdį.

Trečiojo L. S. D. A. Suva­
žiavimo vedėjais atviru balsavi­
mu likosi išrinkti asmenįs:

J. M. Tananevičia, pirmin.,
J. Viskoškas, raštininku,
Kl. Jurgelionis, antr. raštin.
Peržvelgta Trečiajame L. S.

D. A. Suvažiavime dalyvaujan­
ti laikraščiai. Dalyvauja šie:

1. “Vienybė Lietuvninkų”, re­
daktorius ir leidėjo ingaliotinis 
J. O. Sirvydas.

2. “Lietuva’* redaktoriai E. 
Šernas ir B. Balutis, ir leidėjas 
A. Olševskis, taipgi J. Flertma- 
navičius.

3. “Katalikas”, redaktoriai 
Brandukas ir J. Viskoškas 
leidėjas J. M. Tananevičia.

4. “Laisvoji Mintis”, redakto­
rius ir leidėjas dr. J. Šliupas.

-5. “Dagis”, redaktorius P. 
Brandukas.

P. 
ir

6. “Tėvynė”. Nuo’ “Tėvynės” 
nebuvo delegato, tečiaus jos re­
daktorius p. V. K. Račkauskas 
nuo savęs ir nuo “Tėvynės” pri­
siuntė įnešimus ir nurodymus.

Korespondentai buvo nuo “Tė­
vynės” Kl. Jurgelionis; nuo “Ko­
vos” A/ Kvedaras.

Pirmoje sesijoje dalyvavo sve­
čiai: adv. Bradchulis, Studentas 
A. Petraitis, M. Minkuą ir J. 
Kulis.

Suvažiavimo. Protokolai
Protokolai vĮenbalsial prlim- 

imą po Anglijai ąntr^ ' ■*"

Skaityta Trečiajam L’. S. D. sijos Raportai. V. K. Račkaus- 
. Suvažiavimui pasveikinimai įkas laišku Suvažiavimui prane­

šė, jog jis jau turįs diktokai su­
rinkęs statistikai medžiagos dr 
meldžia, kad jį komisijoje pa­
liktų tolesniam laikui. J. O. Sir­
vydas taipgi turįs daug medžia­
gos, tik dar neapdirbta. P. Bran­
dukas turįs labai mažai medžia­
gos. Kl. Jurgelionis pranešė, kad 
jis taipgi turįs daug geros me­
džiagos, kurią galėtų minėtajai 
komisijai pavesti. Nutarta: pa­
likti ta pati komisija, dirbti to­
liaus, o užbaigus — rezultatą ap­
skelbti laikraščiuose. Kaslink p. 
Račkausko sumanymo, kad laik­
raščiai išduoti^ sąskaitas: kiek 
turi skaitytojų, kiek parduota ko­
kių knygų ir 1.1., nuspręsta, kad 
Komisija pati kreiptųsi į redak­
cijas.

Organizacijų klausimas. P-o 
Hertmanavičiaus, Il-me Suva­
žiavime rezoliucijos kaslink vie­
nijimo pasklidusių organizacijų 
į vieną, pagirta. Konstantuota, 
kad pereitų metų rezoliucijas pa­
stebėjo visuomenė ir prasidėjo 
draugijų vienyjimąsi.

Santykiai ir taktika su laik­
raščiais, kurie nepritaria ir nesi­
laiko L. S. D. A. nutarimų. Pa­
tvirtinta II-jo Suvaž. rezoliuci­
ja.

Scenos reikalai. Nutarta iš­
rinkti Komisija padaryti surašui 
veikalų, vaidintinų lietuviškoje 
scenoje. Komisijon išrinkta Kl. 
Jurgelionis ir J. O. Sirvydas.

Mokyklų klausimas. Nutarta 
paraginti visuomenę, kad Ame­
rikos viešose mokyklose steng­
tųsi išgauti lietuvių kalbos lek­
cijas. Suvažiavimas taipgi at­
kreipia lietuvių atydžią, kad kiek­
viename mieste, kur yra ganė­
tinas lietuvių-mokinių skaičius 
mokyklose, galima iš mokyklų 
valdžios išreikalauti tokias lek­
cijas.

Blaivybės klausimas. Suvažia­
vimas kreipiasi į Daktarų Są­
jungą, kad anie rašinėtų į laik­
raščius apie svaiginančių gėry­
nių vodingumą ir kad ragintų 
žmones į blaivybę.

Pilietybė. Patvirtinta II Su­
važiavimo, J. J. Hertmanavičiaus 
paduotos, rezoliucijos.

Diskusijos apie laikraščių poli­
tiškas pažvalgas. Diskusijų^ re­
zultatas: kiekvienas laikraštis tu­
ri tiesą elgtiesi sulyg savo pas! 
mėginio bei savų pažvalgų.

Pramonė ir vertelgystė. Pa 
tvirtinta II-jo Suvažiav. rezoliu, 
cijos, kad laikraščiai ragintų lioc 
tuvius dalyvauti šalies politikoje. 

Žemdirbystė ir kolionijos. Už 
girta, kad laikraščiai stengtųsi: 
žmonėms nurodinėti naudą ap­
sigyvenimo ant ūkių. Nutarta 
kad laikraščiai moraliai remtų 
kolionizacijos idėją.

Lietuvių Rašytojų Dr-ja. Ka­
dangi iš Komisijos negauta jokių 
kaslink to projektų ar įnešimų, 
tai tasai klausimas atidėta ryto­
jui.

. Moksleivių reikalai. Kadangi 
lietuvių moksleivija užgirdo II-jo 
Suvažiavimo paraginimus ir juos 
jau inkunija rišdamosi į sąjun­
gas, tai šisai Suvažiavimas išreiš­
kia jiems savo užuojautą ir lin­
ki geriausios pasekmės jų dar­
buose.

Ryšiai su latviais. Patvirtinta 
II Suv. rezoliucijos, kad lietu-, 
viai -visokiais budais stengtųsi 
susiartinti su latviais.

Parodos. Dr. Šliupas įnešė 
sumanymą dalyvauti San Fran­
cisco visasvietinėje parodoje, bu­
siančioje 1915 metais. , 

Po ilgų 
Komisiją, 
sius laiko 
galimumą 
viams dalyvauti, kaip tai: susi­
žinoti su parodos rengėjų komi­
tetu, ištirti kiek reiktų tam rei­
kalai pinigų, kaip sutverti fon­
das, ir kitus visokius dalykus.

Nuspręsta, kad parodoje daly­
vavimas lietuviams galįs atnešti 
didelę naudą — atidarymui lie­
tuvių dailės išdirbiniams rinkos 
ir 1.1.

Nuskirta, kad parodos rengi­
mo lėšos neturėtų siekti daugiau 
kaip $25.000.

Komisijon išrinkta: d-ras Jo­
nas Šliupas, J. J. Hertmanavi- 
čius ir J. O. Sirvydas.

Moterių klausimas. II-jo Su­
važiavimo rezoliucija atnešė pa­
sekmes, nes laikraščiai savo skil­
tyse turi vietas pašvęstas mote­
rių reikalams, todėlei užgirta ir 
toliaus apie tai rupintiesi, para­
gint visus laikraščius remti mo­
terių reikalus.

Vaikų literatūros klausimas. 
Geistinas dalykas tą klausimą

A1.
bei linkėjimai: telegrama nuo 
“Vakarų Varpo”, prisiųsta p. A. 
Zalpio, ir du laišku nuo Roches­
ter, N. Y. lietuvių liakraščių 
skaitytojų.

Skaityta “Draugo” redakto­
riaus pranešimas, jog dėlei jiems 
žinomų priežasčių “Draugas” ne­
galįs Suvažiavime dalyvauti.

Nuo “Saulės” buvo praneši­
mas, jog Suvažiavime negalinti 
dalyvauti, nes esanti “too busy”.

Kiti laikraščiai jokios apie sa­
ve žinios nedavė.

Skaitvta L. S. D. A. sekre- 
toriaus V. K. Račkausko rokun- 
da. Nuo II-jo iki III-jam L. S. 
D. A. Suvažiavimui susirašinė­
jimų reikalams išleista $1.20, ku­
riuos sekretorius meldžia apmo­
kėti.

Skaityta L. S. D. A. sekreto­
riaus V. 
tas.

Sulyg 
įstojimo 
čių sumokėta $35.00, 
sinių mokesčių $45.00. Taigi L. 
S. D. A. išdan sumokėta $80.00. 
Išlaidos buvo $3.00. Išde turto 
yra $77.00.

Laikraščiai skolingi $40.
Skaityta “Tėvynės” redakto­

riaus V. K. Račkausko paaiški­
nimai ir įnešimai.

Nutarta Suvažiavimo progra­
mas skaityti II-jo Suvažiavimo 
Protokolas pagal punktų.

Pirmasai posėdis uždaryta 
12:25 vai. po pietų, 27 rugsėjo.

K. Račkausko rapor-

sekretoriaus raporto: 
mokesčių nuo laikraš- 

o mėne-

Antrasai posėdis.
Antrasai posėdis atidarytas 

2:00 vai. po pietų, 27 rugsėjo.
Susirinko visi delegatai. Sve­

čių atsilankė sekanti: dr. Zymon- 
tas, dr. Graičunas, dr. Juška, dr. 
Rirtkausdas, dr. Kulis, p-ne Ku­
lienė, p-ne Olševskienė, p-ne 
Bradchulienė, K. Gugis, p. Ka­
ralius, K. Šeštokas ir St. Taiia- 
nevičia..

Skaitoma pagal punktų ir svar­
stoma II-jo L. S. D. A. Suvažia­
vimo Protokolas.

Lietuvių kalbos terminologi­
jos klausimas. Nuspręsta, kad 
amerikėnai-lietuviai kalbos daly­
kuose negalį sekti Lietuvos lietu­
vių, nes amerikėnai gyvena skir­
tose aplinkybėse. Surinkimui 
visokių svetimų lietuviams žo­
džių, ypač Amerikoje neišveng- 
tinų, ir jų terminologijai apdirb­
ti išrinkta Komisija, kuri sa­
vo darbo rezultatus neperiodiškai 
skelbs -Amerikos lietuviškuose 
laikraščiuose. Komisijon išrink­
tai d-ras J. Šliupas, L. Šernas 
ir Kl. Jurgelionis. Komisijos pir­
mininku: d-ras Šliupas. ,

Apgarsinimų klausimas. Ap­
garsinimų Klausimo Komisijos 
narys dr. J. Šliupas išdavė (žo­
džiu) atskaitą. Jis kaltinąs vi­
sus lietuviškus laikraščius, kad 
visokių stebuklingų gydytojų ap­
garsinimai talpinami, bet drau­
ge džiaugiąsis, kad tie apgarsi­
nimai jau ne toki bjaurus, kaip 
kad pirmiaus būdavo. - 
Adams’o knygutė (prieš
tūtų” niekingumą) buvo pavesta 
K. Šliupui išversti, bet anas dė­
lei silpnos sveikatos savo užduo­
ties neišpildes. Įnešė, kad butų 
pavesta American Medical Ass’n, 
ar Lietuvių Daktarų Dr-jai, pa­
duoti teisman, ar kitais budais 
persekioti apgavinguosius medi- 
kalius institutus. Įnešimas pri­
imtas ir darbas atlikti pavesta 
tai pačiai Komisijai.

P-as Olševskis praneša, kad 
medikalių institutų apgarsinimų 
laikraščiuose beveik nėra, garsi­
nasi vien privatiniai daktarai, 
apie kurių gerumą ar blogumą 
išleistuvės nieko nežiną, nes ne­
gauną nuo žmonių pasiskundi­
mų.

Knygų 
dalykai, 
rūpesčiui.

Etika,
valo laikyties. 
mesniųjų suvažiavimų nuspren­
dimai.

Satyra ir karikatūra. Patvir­
tina 11-jo suvaž. rezoliuciją.

Žmonių švietimas. Švietimo 
Komisijos pirmininkas J. O. Sir­
vydas išdavė (žodžiu) raportą. 
Teisinasi, kad maža ką galima 
buvo veikti, nes Komisijos nariai 
perdaug buvo apkrauti darbais, 
būdami iškart keliose komisijo­
se. Pataria inkurt komitetus vi­
suose miestuose. Jis iš Komi­
sijos rezignavo. Nutarta 
klausimą (žmonių švietimo) 
vesti žipšvietos draugijoms 
remti tai pef laikraščius.

Statistika. Statistikos Komi-

D-ro 
‘jnsti-

rinka ir . kiti vaizbos
Palikta pačių leidėjų

kurios laikraščiai pri-
Patvirtinta pir-

tąjį 
pa­

ir

apkalbėjimii išrinkta 
kuri į šešius mėne- 
turės pilnai ištirinėti 
toje parodoje lietu-
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įvykdinfi, bet Suvažiavimas ne-idr-nė Kulienė 
rado budo, kaip tai padaryti. ] lienė.

Posėdis užsidarė 6 vakare, 27 ’
rugsėjo. ,.1C Nauji

ir adv. Ęradchu-

reikalai*

t£

(to

-Ii

i '
_JW._______

įjįjį lotai*
Svetimtaučiai neri išrinkti Mc- 

Cormicką prėziderMtu Pavieto Ta- 
. Chicagoj subruzdo visi

Trečiasai posėdis.
Trečiasis posėdis atidaryta 

11:20 vai. ryte, 28 rugs.
Skaityta telegramai nuo: A. T. 

Rachuno, iš Brooklyn, N. Y. 
ir nuo A.. B. Strimaičio, New 
York, N. Y.

Delegatai susirinko visi. Nau­
jų .svečių pribuvo: studentai 
Bartkevičius ir Stripeika iš Val­
paraiso, Ind., p. Valys iš Ken­
sington, Ill. O Z

Foreign Speak-

. Naujų reikalų svarstymas.

Centralio Knygyno klausimas, 
įneštas p. Račkausko iš New 
York.

Kad Amerikoje lietuviai turė­
tų central} knygyną, kur galima 
butų gauti visoki lietuviški raš­
tai bei dokumentai, kur galėtų 
rastiesi lietuviškas, neatbūtinai 
reikalingas Amerikos lietuviams 

’ arvchyvas, nutarta jį inkunyti 
New Yorke, kaipo skyrių prie 
New Yorko miesto didžiojo kny­
gyno. To klausimo pilnam ap­
dirbimui bei ištyrimui išrinkta 
Komisija, kurion įėjo: J. O. Sir­
vydas ir V. K. Račkauskas.

Tai komisijai pavesta surinkti 
pilną lituanicos bibliografija.

Darbo Biuras (įnešimas V. K. 
Račkausko). Suvažiavimas nu­
sprendė tai esant atskira insti­
tucija ir išreikė savo moralę pa­
ramą.

Kaslink L. S. D. A. oficialio 
organo (V. K. Račkausko suma­
nymas). Dr. Šliupas įnešė, kad 
organas reikalingas. P. Brandu- 
kas — kad nereikalingas. Nu­
balsuota 5 balsais prieš 4, kad 
toks organas 
zultatas: visi 
linti į L. S. 
teises kalbėti
Dr-jos reikalus.

Laikraščių Etika. P. Brandu- 
kui įnešus klausimą, ką daryti 
dėlei' priešingųjų laikraščių ir 
korespondentų nesiliaujančių ne­
švarių kelionių ir ypatiškų užsi­
puldinėjimų,. likosi priimta J.

nereikalingas. Re- 
laikraščiai, prigu- 

D. A., turi lygias 
apie L. Spaudos

Nutarta: šmeižimus ignoruoti, 
tik visuomenės reikaluose rimtai 
ir etiškai duoti atsakymus.

Visuotinis Tautiškas Fondas. 
Perskaičius S. E. Vitaičio straip­
snį “Prie III-jo Laikrašt. Suva­
žiavimo” (“Vienybėje L?” nr. 
39), kur nurodoma, kaip visuo­
menę išnaudoja visokį aukų rin­
kėjai, nutarta pasirūpinti įsteigi­
mu “Amerikos Liettuvių Tautiš­
ko Fondo”, iš kurio galima bu­
tų išduoti sumas visokiems tau­
tos reikalams. Ištirimui ir ap­
dirbimui projekto išrinkta Ko­
misiją iš trijų narių: dr. Šliu­
po, J. J. Hertmanavičiaus ir V. 
K. Račkausko. (Pastaba: ne- 
apsiimant p. Račkauskui, jo vie­
toje bus J. O. Sirvydas). Tąjį 
projektą Komisija atiduos IV Su­
važiavimui nuspręsti ir užtvir­
tinti.

Trečiasai posėdis uždarytas 1 
po pietų, 28 rugsėjo.

Ketvirtasai posėdis.
Ketvirtasai posėdis atidarytas 

2:30 po pietb, 28 d. rugsėjo.

žiavimui prezentavo gyvų gėlių 
buketą ponios A. Olševskienė,

Jungimąsi 1
ing Ass’n”, (dr. Šliupo įnešimas). 
Suvažiavimas užgyrė, kad visose 
lietuvių apygardėse lietuviai vie­
nytus! su “Foreign Speaking As­
sociation”. Tą judėjimą laikraš­
čiai turi moraliai remti.

L. S. D. A. Įstatai. Skaityta, 
svarstyta ir taisyta Suvažiavimui 
Įstatų Projekto apdirbimo Komi­
sijos inteikti Lietuvių Spaudos 
Dr-jos Amerikoje Įstatai.

Įstatai vienbalsiai priimta.
Įstatams suredaguoti išrinkta 

Komisija: redaktoriai J. Šernas, 
P. Brandukas ir K. Jurgelionis.

Komisija suredagavusi Įstatus, 
pagarsys juos laikraščiuose.

Literatų Skyrius, (pirmiaus

teratų Skyrius yra dalia L. S.
D. A., jo posėdžiai
kyti skyrimai,- 29 rugs., “Aušros

nu tarta lai-

Sekantis Suvažiavimas. Ket­
virtasai L. S. D. A. Suvažiavi­
mas nubalsuota laikyti Shenan- 
doah-ryjc, Pa., rugpjūčio mėne­
syje, 1913 metais.

Valdyba. Valdybon išrinkta 
senoji valdyba (pirm. J. M. Ta- 
nanevičia, išd.. J. J. Paukštis, 
rašt. V. K. Račkauskas): Pirmi­
ninko padėjėju išrinktas naujas:

bengališkos ugnįs. Žmonių buvo 
prisirinkę tiek, kad pereit nebuvo —.....
galima. Morgan gatvė yra' rybos.
Bridgeporto lietuvių ir lenkų su- svetimtaučiai ir ų*pri išrinkti pa- 
sidurimo linija. Čia yra pusė 
lietuvių, pusė lenkų. Jeigu lietu-• • ... . . . * viai
iki

su lenkais
šiol nesusitaikydavo, tai 

šiuom kartu tarp jų buvo 
pilna sandara. Lietuviškos Vė­
luvos drauge plevėsavo su len­
kiškomis ir amerikoniškomis. 
Kai-kurios krautuvės turėjo dai­
liai išdabintas langines parodas. 
“Karnavalas” trauksis iki atei­
nančiai subatai. Panašių “kar­
navalų“ tikslu yra sustiprinti toj 
vietoj pramonę, pritraukti dau­
giau žmonių ton apygardėn ir 

su vietinėmis 
Reik pagirti Mor- 
biznierius už tai,

vieto Tarybos prezidentu (Pre­
sident of County-’Board) žinomą 

■ niekados (ir lietuviams Aleksandrą McCor- 
micką. - ’

supažindinti juos 
krautuvėmis.
gano gatvės
kad jie, prisižiūrėdami nuo ame­
rikonų, stengiasi naujais budais 
savo apielinkės pramoniją pa­
gerinti.

džia 7:30 vakare. Bilietai nuo 
25c. augščiau. Po teatrui šokiai.

3) “Lietuvos Ūkininko” drau­
gystė stato nedėlioj ant scenos 
Mieldažio svetainėj, 2242 W. 23 
)!., vieno akto komediją “Vienas 
'š mus turi apsivesti” ir 
pūko vodevilių. Pradžia 5 
vakare. Bilietai 25, 35 ir 50 
tų. Šokiai po perstatymo.

Ateinantį nedėldienį bus 36-os 
SLA. kuopos susirinkimas Ridi­
ko svetainėj, kampas 33-čios ir 
Illinois et. Pradžia 1 :3O vai. po 
piet. Šiam susirinkimui pasibai­
gus, ten pat bus 22 TMD. kuopos 
susirinkimas.

Ste- 
val. 
ccn-

nu pieštas 
Lietuvos, gyve- 
jo yra sekan-

ūkininkas, Be-

Leidėjų skyriaus (sekcijos) at­
stovu išrinkta: A. Olševskis.

Literatų skyriaus atstovu iš­
rinktas L. Šernas.

Nutarta: šį Protokolą -laik­
raščiai gali talpinti neanksčiaus 
kaip 41 laikraščių numeryje.

Skaityta išdininko atskaitą.
Išdan inplaukė $80,00. . Iš­

mokėta : $3.30. Išde liko $76.70.
J. M. Tananevičius padavė Su­

važiavimui bilą už spaudos dar­
bus, nuo I-jo iki III-jam Suva­
žiavimui — $34.79. — Nutarta 
išmokėti.

Ketvirtasai posėdis užsidarė 
5 vai. vakare,' 28 d. rugsėjo. 
Suv. pirm., J. M. Tananevičia.

Sekretorius, J. Viskoškas.I VIETINES ŽINIOS.
NEPAMIRŠKIT!

Ateinantis utarninkas, spalio 
15 diena, bus PASKUTINĖ re­
gistracijos diena. Kas dar neuž­
siregistravo, tegul tą padaro 
ateinantį utarninką, kitaip nega­
les balsuoti lapkričio mėnesyj už 
Suvienytų Valstijų 
ir kitus urėdninkus.
siregistruoja ir nebalsuoja, 
neturi nei morališkos tiesos 
liaus “kikyt” ant “netikusio 
rėdymo”. Užsiregistruok ir
liaus balsuok sulyg savo politiš­
ko persitikrinimo!

prezidentą
Kas neuž- 

tas 
vė- 
sti- 
ve-

“Bizniškas karnavalas” ant 
Bridgeporto. Pereitą subatą va­
kare prasidėjo ant Morgan st., 
tarp 31-os gatvės ir 33 pi., taip 
vadinamas “karnavalas”. Mor­
gano gatvės pramonininkai, su­
dėję kaštus, dailiai išspuošė ke­
lis bliokus vėluvomis ir elektriš­
komis šviesomis. Subatos vaka­
re buvo iškilmingas “karnavalo” 
atidarymas: muzika, gatvėmis 
maršuodama, smarkiai triubomis 
putė, nuo Tananevičiaus banko 
stogo buvo leidžiamos raketos ir

A. McCORMICK.

Sulyg musų geriausio persi­
tikrinimo šitas vyras yra užsi­
tarnavęs širdingos paramos visų 
svetimtaučių, taip-gi ir lietuvių. 
P-as McCormickas yra žymus ir 
užsitarnavęs veikėjas. Negalė­
dami visko čia paminėti, turime 
priminti, kad Chicagos mieste 
niekas gal iki šiolei tiek nepada­
rė gero ateiviams, kaip. McCor- 
mikas. Jis ir šiądien yra prezi­
dentu Ateivių Apsaugojimo Ly­
gos Chicagoj. Šios draugijos už­
duotim yra saugoti naujai atvy­
kusius ateivius (ypač merginas) 
nuo išnaudojimo įr skriaudų, apie 
kurias męs buvome plačiai rašę

• • url®* ...pirmiaus lyiętuvjpj , straipsny] 
“Immigračijty pa$; mus ir 
gentinoj.” ; j

P-as McCarmr 
dugniai apšyjętas 
pereitais 
sąžiniškas žiffiJguS.'

Šių trijų itflygi 
vienam, kad re 
se rinkimuose

Šią subatą^ 
Jurgio parajŠ 
šibus, 7 :yapi

ckas yra 
vyras ir 

darbais”^pasirodė

Ar-

nuo­
savo
esąs

kiek­

kre- 
pir-

Pas

“Birutės” vakaras. Pereitą ne­
dėlios vakarą. Šv. Jurgio par. 
svetainėj, “Birutė" statė ant sce­
nos Keturakio veikalą “Į Ame­
rika", v

Veikalas yra/ gerai 
paveikslėlis iš 
nimo. Turinįs 
tis:

Nusigyvenęs
kampis, turi jauną ir gražią duk­
terį Agotą, kurį įsimylėjo į na­
minį kriaučių Vincą. Vincas, no­
rėdamas pasinaudoti Agotos mei­
le, prikalbino Antaną Gaspado- 
raitį, turtingą iš kitos parapijos 
ūkininką, kad paskolintų Bekam­
piu] 200 rublių, pažadėdamas jam 
išpiršti už tai Agotą. Tuom 
tarpu vieton girti, jis Agotai iš­
peikė Antaną, ir kada Bekampis 
gavo pinigus nuo Gaspadoraičio, 
Vincas prikalbino Agotą, kad ji 
tuos pinigus nuo tėvo pavogti! 
ir bėgtų su juom į Ameriką. 
Agota, mylėdama Vincą, užsiti- 
kėjo jam ir padarė taip, kaip 
Vincas jai sakė: pavogė nuo-tė­
vo pinigus ir įdavė juos Vin­
cui, kuris buvo pažadėjęs ją im­
ti su savim į Ameriką; vienok, 
gavęs pinigus, Vincas uždarė ją 
pirtyj, o pats išdūmė Amerikon. 
Žydas Fcibčikas, Bekampio 
ditorius, rado ją uždarytą 
tyj ir, paliuosavęs ją, nuėjo 
nešti apie tai Bekampiams.
Bekampius tuom tarpu buvo at- 
važevęs Antanas su piršliu, bet 
Bekampis pasikavojo ant pečiaus, 
nenorėdamas nieko matyti, nieks 
negalėjo jo nuo pečiaus nukrap­
štyti. Tada Feibčikas pradėjo 
Bekampienei pasakoti, kas at­
sitiko su Agota, pinigais, pasko­
lintais nuo Antano ir su Vincu. 
Išėjus visai teisybei aišktėn, visi 
baisiai nusiminė, tiktai žydas 
nenupuolė dvasioj ir džiugino nu­
siminusius. Užlaida nusileido. 
Veikimas pasibaigė.

Aktoriai buvo puikiai savo ro­
lėms pritaikinti ir sulošė gerai. 
Tik veikalas darė įspūdį neuž­
baigto veikalo. Autoriui reikėjo 
užbaigti veikalą supažindimu 
Agotos su Antanu ir jų vestuvė­
mis, o prigavingą kriaučių Vin­
cą nubausti už suviliojimą ir 
sugriaudinti, kad jis atsiprašyti] 
už savo blogą pasielgimą, kad 
virstų geru žmogum ir šeimi­
ninkų draugu. Tada įspūdis bu­
tų labai malonus ir doriškai pa­
mokinantis. Abelnai, vakaras pa­
sisekė gerai. Svečias.

užtenka
ti ateinančiuo-

is d/A^piiiDj Šv.

- lietimų“ su­
sirinkimas sui prakalbomis, ku­
riose dalyvaus ir pats p. McCor- 
mickas.

Lietuvių Wilsono demokratiš­
kas kliubas. Nesenai lietuviai de­
mokratai sutvėrė1'Wilsono Kliu- 
bą rėmėmui Wilsono kandida­
tūros. Kliubo prezidentu yra p. 
Laurynas /\žukas, o sekretorium 
p. Jonas Brindzą.

Nori išnaikinti paleistuvystės 
urvus. Valstijos prokuratorius 
Wayman ėmėsi grynyti paleistu­
vystės distriktą. Iki šiam laikui 
suareštuota apife 500 paleistuvių 
ir namų savininkų ir dar areš­
tams galo nematyt. Paleistuvy­
stė Chicagoj labai išsiplatinusi 
ir bus gerai, jeigu tų supuvusių 
urvų mažiau.* liks.

Teatrai, vakarai, susirinkimai 
ir 1.1. 1) “Dramos Draugija” 
ateinantį nedėldienį stato ant 
scenos Hull House teatre Rut- 
kovskio 3 veiksnių farsą “Audra 
Giedroje”. Pradžia 8 vai. vak. 
Bilietai nuo 25c Iki 50c.

2) “Liet. Jaun. Ratelis” atei­
nantį nedėldienį stato Šv. Jurgio 
par. svetainėj ant Bridgeporto 
4 aktų dramą “Valkata”. Pra-

Į LIETUVIŲ DRAUGIJAS 
CHICAGOJE.

Gcrbcmosios Draugijos!
Sulyg nutarimo atstovų Chi­

cagos Lietuvių Draugijų Sąjun­
gos, kiekviena lietuvių draugija 
Chicagoje gali dalyvauti Pirma­
me Seime minėtos Sąjungos, ir 
tam tikslui privalo išrinkti savo 
atstovus po 1 nuo. kiekvienų 25 
narių; bet draugijos ir mažiau 
kaip 25 narius turinčios gali iš­
rinkti vieną atstovą tan Seiman.

Išvengimui keblumų su man­
datais, atstovai nusprendė, jog 
kiekviena Draugija gali parašyti 
įgaliojimą savo atstovams ant 
savo laiškų blankų, paduodant 
vardus ir pravardes savo atstovų 
ir jų pilnus adresus, tokį įgalioji­
mą patikrinti parašais ir žyme 
savo draugijos, paduodant adresą 
savo Finansų Sekretoriaus.

Sesijos Pirmo Seimo bus vaka­
rais 7 ir 8 lapkričio, nuo 8 vai. 
vakaro, “Aušros” Draugijos sve­
tainėj, po No. 3149 South Hal­
sted street, Chcicago, Illinois.

Viešas-gi Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjungos Chicagoje va­
karas bus nedėlios vakare, lap­
kričio 3, 1912 metų, parapijos Šv. 
Jurgio svetainėj, 32-ro place, arti 
Auburn avė., 7:30 valandą va­
karo. Programas susidės iš mu­
zikaliųjų ir vokaliniu numerių 
ir prakalbų, pritaikytų prie Są­
jungos ir abelnai Chicagos lietu­
vių reikalų. Įžanga veltu. Vi­
sus lietuvius ir lietuves širdin­
gai kviečiame atsilankyti į tą 
vakarą. Apart kitų dalykų, ta­
me vakare bus padalintos 
cagos Lietuvių Draugijų 
gos išleistos knygutės, 
veltu.

Įgaliojimus atstovams 
gijos malonės prisiųsti
Sąjungos Generališko Sekreto­
riaus: J. J. Hertmanowicz, 3227 
Emerald avė., Chicago, Ill.

Sesijose Pirmojo Seimo pata­
riamą balsą gaus visi atstovai, bet 
sprendžiamąjį balsą gaus tiktai 
atstovai tų Draugijų, kurios pil­
nai užsimokėjo į Sąjungą visas 
mokestis. Todėl draugijos, no­
rinčios turėti sprędžiamąjį bal­
są, malonės ir mokestis nuo sa­
vo narių užsimokėti. Mokesčiai 
yra: įžangtiniai 5 centai, o mėne­
siniai 1 centas nuo nario.

Renkant atstovus. Draugijos 
malonės rinkli darbščiausius ir 
rimčiausius narius, nes iš tų at­
stovi} bus renkama Centralė Val­
dyba ir visi komitetai ir komi­
sijos ir Valdybos Skyriai.

Pereitais metais davėsi girdė­
ti neužganėdinimas iš tūlų ypatų, 
esančių dabartinėj Gentralinėj 
Valdyboj. Tūlos draugijos dėlto 
net buk atsisakė prisidėti prie jt\. v oivxrj

Sąjungos. Bet tegul kiekvienas j 3252’S. Halsted st., Chicago, Ill.

žino, jog Chicagos Lietuvių į 
DraugijtĮ Sąjunga nėra savastimi 
ypatų, bet visuomeniškas daly­
kas, todėl kiekvienas nepageidau­
jamas asmuo gali but prašalin­
tas, o jo vieta užpildyta tinka­
miausiais žmonėmis. Todėl ir 
reikia, kad Draugijos rinktų rim­
čiausius atstovus, tinkamus už­
ginti svarbiausias vietas.

Kadangi lietuviai Chicagoje 
turi daugybę bendri} reikalų, ku­
riuos nuveikti galima tiktai per 
draugijas, tai Sąjunga Lietuvių 
Draugijų Chicagoje yra svar­
biausiu mušti vietinio gyvenimo 
apsireiškimu ir privalo but pa­
remta visų Draugijų, be skir­
tumo jų tikslų ir pažvalgų. Da­
lykuose, kuriuose turime skirtin­
gas nuomones ir tikslus, galime 
veikti atskirai, bet bendruose 
reikaluose, apeinančiuose gyveni­
mą visų, privalome veikti bend­
rai, kaipo vaikai vienos motinos, 
Lietuvos. Tegyvuoja Chica­
gos Lietuvių Draugijų Sąjunga!

Kalendoriai
1913 Metui.

J. J. Elias, prezidentas.
J. J. Hertmanowicz, gen. sckr.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
V. J. K. Amsterdame. Tai pri- 

vatiški atsitikimai, o toki laik­
raščiams netinka. Todėl kores­
pondencijos netalpinsime.

p. Scenos Mylėtojas, Chicago, 
Ill. Tilps kitam numeryj. Ačiū.

p. J. Kulikauskas, Brooklyn, 
N. Y. Ačiū. Bus kitam numeryj.

numeri, į ši-

Des Moines, 
menka; nieko 

nei žingei-

Sunaudosim į kitą 
tą atėjo pervėlai.

p. Pet. Ašm., 
Iowa. Žinutė labai
joj nėra nei naujo, 
daus, todėl ir nedėsim.

p. Singelių perdėtiniui, Hart­
shorne, Okla. Argi Tamista ma- o
not, kad laikraštis yra kumutė, 
kuri jųsų “singeliams” merginas 
vedžios? Laikraštis tarnauja vi­
suomenės reikalams, bet ne pirš­
lyboms. Netilps.

•fX.iamnn uiEiguv^as rnisopnrnns 
hIJS-Bjinru si ėjnuiz

Siuanti, įuoAną iibC doiĮBiau OĮpuzpa 
ejdV "wuoj ‘jAoddSpuQ ’29(1$ d

ir Chi- 
Sąjun- 
Viskas

Drau- 
adresu

NAUJI RAŠTAI.
E. Steponaičio raštai. Pilnas 

pirmutinis eilių ir prozos rinki­
nys. Tvarkė Liudas Gira. Kau­
nas 1912. (Su autoriaus paveik­
slu).

PUIKI VIETA ANT 
RANDOS.

Naujas namas ir 5 akrai žemės 
pigiai ant raudos ar pardavimo. 
Chicagos priemiestyj, ant 109-tos 
gatvės ir Kedzie avė., prie mie­
stelio Greenwood Park, netoli 
Šv. Kazimiero lietuviškų kapinių. 
Tš čia galima važiuoti Chicagon 
3>.rytkariais už 5 centus, arba ge­
ležinkeliu, kurio stotis tik du blo­
ku atstu. Sveikas oras, graži 
vieta ir ant 5 akrų žemės, galima 
laikyti karvę, vištas ar kiaules ir 
išrinkti iš to daugiau, negu randa 
kaštuoja, arba galima užsodyti 
žemę bulvėmis, daržovėmsi, ar ki­
tais javais ir išrinkti savo randos 
pinigus. Dabar laikas žemę dirb­
ti, taigi pasiskubinkte. Atsišau­
kite j

A. OLŠEVSKIO BANKĄ,

Nėra geresnio ir pigesnio apgar­
sinimo, kaip sieniniai kalendoriai. 
Apgarsinimą, tilpusį laikraštyje, 
mato tik laikraščio skaitytojai, o 
apgarsinimą tilpusį ant sieninio ka­
lendoriaus mato visi, dideli ir ma­
ži, seni ir jauni, vyrai ir moterys, 
savi ir svetimi, kadangi kalendo­
rius kabo per visą metą priešai 
publikos akis ir visi į jį žiuri su­
radimui reikalingos dienos ar šven­
tės.

Todėl biznieriai, norinti gerai 
savo biznį išgarsinti, apsisteliuokite 
sau 100, 1,000 ar daugiau sieninių 
kalendorių su savo biznio apgarsi­
nimu ir išdalinkite juos savo apie- 
linkejc, o toks vienas kalendoriaus 
apgarsinimas duos jums geresnį 
rezultatą, negu kelių laikraščių ap­
garsinimai, ir kalendoriai kaštuos 
jums pigiau už laikraščių apgarsi­
nimus.

Mes šįmet dirbame sieninius ka­
lendorius sau ir kitiem ir jų sam- 
pelius jau turime gatavus. Todėl 
jei norite turėti lietuviškus sieni­
nius kalendorius 1913 metams su 
savo biznio apgarsinimu, tai pri- 
siųskite mums pačtinių markių už 
50c., o mes prisiusime jums ka­
lendorių sampelius su jų kainoms, 
iš kurių pasirinksite sau kokius no­
rėsite ir mes juos jums padarysime.

Mus Adresas:

Consolidated Printing Go.
3252 South Halsted St.

CHICAGO, ILL.' APGARSINIMAI.
TEORIJA IR PRAKTIKA.
Kaip visi kiti mokslai,' taip ir 

medicina turi savo teorijas apie 
priežastį, diagnozą ir gydymo bū­
dą įvairių ligų. Priešai teoriją 
stoja praktika, parodanti tikrus 
rezultatus. Šie rezultatai sutei­
kia žmonėms pilną užsitikėjimą 
kaikuriais vaistais. Toks vau-. , 
stas yra Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Eliksiras, kuris 
gelbėjo tūkstančiams šeimynų 
pilvo ir vidurių ligose, kuris kiek­
vienam atsitikime išvalimo krau­
ju išgydė nerviškumą ir silpnu­
mą, kuris išblaškė daugelį reuma­
tizmo ir neuralgijos atakų, ku­
ris suteikė greitą palengvinimą 
daugeliui moterių jų sirguliavi- 
muose. Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus vyno Eleksiras, šeimy­
niškoj praktykoj, visados duoda­
vo geriausius rezultatus greitam 
nusilpnėjime, konstipacijoj, vidu­
riniuose skausmuose, vėmime, 
galvos ir strėnų skaudėjime ir 
gazų užpuolime. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333-1339 So. Ashland 
avė., Chicago, 111.

Nesenai po num. 3130 So. 
Halsted st. atidarė naują fo- 
tografišką įstaigą lietuvis Petras 
Konradas. Atlieka visokius o- 
tografiškus darbus.

DIDELE SANKROVA 
visokių lietuviškų lenkiškų ir ru­
siškų knygų. Reikalingi išparda- 
vinėtojai po visus miestus. Reika­
laujant -kataliogo, reikia prishjsti už 
2c. krasos ženklelĮ. Adresas:

F. MILASAUSKIS,
25 — 2nd st., So. Boston, Maste.
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ĮKROVA 
snkiški) ir m- 
alingi išparda- 
liestos. Reik­
lia prisiųsti ui 
įdresas: 
IŠKIŠ,

Boston, lias

Draugijų Reikalai.

Pradžia 7-tą valandą, va­

lietuviai ir lietuvaitės: 
Gedimino Dr-ste parengė 
balių, ant kurio kaip vi-

18-TAS DIDELIS METINIS BALIUS, 
parengtas Dr-stės Didžio Liet Kn. 
Gedimimo, su bato j, 5 spalio, 1912, 
Atlas svetainėj, 1436 Emma st., arti 
Milwaukee avė. ir Noble st. Inžanga 
25c. porai, 
kare.

Gerbiami 
štai ir vėl 
18-tą puikų
sado taip ir- ŠĮ kartą, visi be skir­
tumo galėsite pasilinksminti.

Komitetas yra pasirengęs užganė- 
dint viens svečius su^puikia lietuviš­
ka muzykė, kuri griež visokius šo­
kius. Bus |vairųs gėrymai, užkan­
džiai ir 1.1. Kviečia visus Komitetas.

DIDELIS BALIUS 
parengtas Dr-stės švento Jono Krikš­
tytojo, nedėlioj, 13 spalio (Oct.), 1912, 
Freiheit Turner salėje, 3421 South 
Halsted st., Balius prasidės 5-tą vai. 
po pietų. Inžanga 25c. porai.

širdingai užprašome visus lietuvius 
ir lietuvaites, kaip jaunus, taip ir 
senus, kavalierius ir paneles, mie­
stinius ir iš aplinkinių miestelių atsi­
lankyti ant taip puikioj zobovos, nes 
tai • bus vienas iš puikiausių balių, 
muzika bus iš geriausių lietuviškų 
muzikantų, kurie grajįs puikiausius 
lietuviškus šokius.
prašome visus

Nuoširdžiai už- 
Komi tetas.

stato ant scenos daugeliui žinomą, pil­
ną juokų veikalą: “Audra Giedroje“, 
T. Rutkovski’o trijų veiksmų farsą. 
Nedėlioję spalių (Oct.) 13, 1912, Hull 
House Teatre, prie So. Halsted ir 
Polk st., įnėjimas nuo Polk gatvės. 
(Privažiuoti galima iš visų daliii mie­
sto, Halsted karais iki Polk str.). 
Durys atsidarys 7:15 v. Lošimas pra­
sidės 8:00 vai. v. Vietos ypatai: 50c, 
35c ir ' 25c.

P-i Kl. Jurgelioniu! režiseriaujant, 
dali vau ja lošime gabiausieji scenos 
mylėtojai-artistai: Vaitiekūnas, Brie- 

• dis, Sankunas, Moskienė, šlikienė, 
Montviliutė, Stravinckiutė, šir- 
vinckas ir Vlsbaras. Pertraukose 
žinomas artistas vargonininkas p. A. 
Pocius grajįs ant puikiai šiame teatre 
įtaisytų vargonų. Todėl atsilankę 
turės progą pamatyti gražiai lošiant 
Ir pasiklausyti gražių, dvasią gaivi­
nančių, parinktų muzikos veikalų.

Komitetas.
-------- —--- -----------— ...... .

LIET. JAUNIMO RATELIS 
stato scenoje 3-čiu kartu 4-rių aktų 
dramą Vardu: “VALKATA“, iš Ang­
liško sulietuvino narys L. J. Ratelio 
J. J. Zolp. Nedėlioj, 13-tą d. spalio 
(Oct), 1912, šv. Jurgio parap. sve­
tainėj, 32-as PI. ir Auburn ave. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Tikletai po 25c 
ir augščiaus. Po teatrui šokiai.

“Valkata” pilnas žingeidumo. Be­
turtis pamatys, kaip greit turtingu 
galj likti. Motinos pamatysite, kaip 
viena vyro apgauta motina augina 
svetimą kūdikį kaipo savo. Turtuo­
liai pamatysite, kaip vienas švilpukas 
turtuolį išnaudoja, 
site, kaip 
čiu myli, 
pamatyti.

Ateikite 
lietuviškų 
ganėdintl.
pratinti per blogus lošimus; 
gausite žingeidumą.
riuos per dieną kankina sunkus dar-

Atei-
gerai 
savo

Mergelės pamaty- 
viena panaitė du jaunikai- 

žingeidu yra kiekvienam

ir tie, kurie nemėgstate 
perstatymų; čia busite
Ateikite ir kurie esate

šia
Ateikite ir

Pajieškau Klemenso Bernoto, 
amžiaus, iš Kauno gub., Šiaulių 
Akmenės par., Munčelių sodos;
3 metus gyveno Chicagoj. Jis 
ar kas kitas teiksis duot man 
sekančiu antrašu:

Jonas Karvelis, 
6070 Lafaette avė, — Chicago, Ill.

30 m. 
pav., 
apie 
pats 

žinią

REIKALAUJU kriaučių (siuvėjų) 
prie vyriškų ir moteriškų drapanų. 
Taipgi reikalauju kriaučkos prie mo­
teriškų veistų ir dresių. Atsišauklt 
tuojaus! L. Geležinis, 4601 South 
Hermitage avė., Chicago, Ill.

Garu šildomi kambariai išsirauda­
vo j a pigiai. Atsišauklt pas Mrs. 
Henry Dwyer, Flat A^g 3246 South 
Halsted st. į1

Vienas pagyveniifttis ^kambarių iš­
duodama nuomai $10^)0. Kreiptės: 
Miss Nelson, 2807 Union avė.

| Tai, kuomi gali Pasitikėti “Nieks nepatikėtų,

Pajieškau brolio Jono Adomavičiaus, 
Suvalkų gub., Vilkaviškio pav. ir 
gmiuo, Sardokų kaimo. Trįs mėne­
siai, kaip atvažiavo iš Minden, W. 
Va. Turiu svarbų reikalą. Meldžiu 
atsišaukti tokiu antrašu:

Vincas Adomavičių,
94 Meeker avė., Brooklyn, N. Y.

Ant Pardavimo

Jonas šečkus.
Pajieškau savo brolio Vinco šeč- 

kaus. Turiu labai svarbų reikalą. 
Meldžiu, brolau, tavęs atsišaukti tuo­
jaus. Arba gal 
žino, tai teiksitės 
antrašu:

Jonas

kas kitas apie jį 
man pranešti tokiu

šečkus,
404 S. Fremont ave., Baltimore, Md.

Pajieškau savo draugo arba pusbro­
lio Jono Z. Zauros, Kauno gub., Pa­
nevėžio pavieto .ir parapijos.

atsišaukti pas:
J. A. Zaurą,

W. 23rd pl. Chicago, Ill.

Mel­
džiu

2125

Pajieškau savo giminaitės Elzbie­
tos Deksnicios po vyro Guzikaitie- 
nės, kuri gyvena Chicagoj; paeina 
iš Kauno gub., Ežerėnų pav., Zia- 
biškių par., Mitragolės sodžiaus. Ji 
pati, ar kas kitas teiksis man pranešti 
šiuom antrašu:

Ona Mačekutė,
348 Chicago avė., Hammond, Ind.

Pajieškau Damazo Krypo iš Kau­
no gub., Telšių pav., Plungės par., 
Pakerių sodos. Jis pats ar kas 
tas teiksitės atsišaukti, už tai 
gražiai atlyginta. Adresas: 

Leonard Biroutas,
2249 So. Sacramento st, Chicago,

ki­
bus

111.

Pajieškau savo sunaus Antano Kai- 
riavičės iš Kauno gub., Raseinių 
pavieto, Batakų parap., Mišeikių so­
dos (čia jis gimė); į Ameriką išva­
žiavo iš šliupių dvaro, Užvenčio pa­
rapijos, šiaulliĮ pavieto; 9 metai, kaip 
Amerikoj; pirmiau gyveno Mahanoy 
City; girdėjau, kad permainė pravar­
dę ir šaukias Antanas 
džlu atsišaukti šiuom 

Mr. Kazimieras
N. 16 B st.,

Mockaitis. Mel- 
antrašu:

Kairevičia.
Detroit, Mich. ,

PARDUODU FARMAS.
Lietuvių kolionijoje Mason ir Lake 

apskričiuose, Michigan valstijoj, kur 
jau 105 lietuviai turi nusipirkę far- 
mas. Ten turiu dar daug geros ne­
išdirbtos žemės plotų parduoti. Taip­
jau turiu gyvenamų farmų su trio­
bomis ir sodnais, žemė kuogeriausla, 
su moliu, juodžemiu ir smėliu mai­
šyta. Parduodu lengvomis sąlygomis 
ir pigiai, norintiems lengvais Išmokė­
jimais. Rašykite tuojau, prisiųsiu dy­
kai savo žemių žemlapį ir informa­
cijų knygelę.

ANTON K1EDIS,
Peacock, Lake County, Michigan.

Saliunas ant raidos. ‘Vienas blo­
kas nuo lietuviškcffl Apveizdos Dievo 
bažnyčios. Norintįeji rųjįdavoti, at­
sišaukit šiose valandose: nuo 9 iki 
10 iš ryto ir nuo fl'ikl 9’vakarais į:

M. J. Tananevičiaus Banką, 
670 W. 18th st.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Joseph J. Hertmanowicz
LlBtuvus Notaras

Jai imi vaistus, imk tokius, kuriais gali pa- 
sitikėtl —tokius, kurie yra žinomi nuo seniai 
ir apie kuriuos žinoma, kad yra pagelbėję ki- 
tiems. Atsitikus kokiai nesveikatai plaučių, 
gerklinės kremzlės, ypatingai jai dar prie 
esti kosulys, tai geresnio vaisto nerasi kaip 

9 Severos Balsamas 
I Plaučiams

(Severa’s Balsam for Lungs)

Jis sulaiko kosulį, atliuosuoja 
skreplius, gydo skaudamus 
plaučius, palengvina kvėpuoti 

Kaina 25c Didesne bonkelė 50c

to

kokius baisius skausmus turėjau ir kiek pini­
gų išleidau pagelbos jieškodamas, bet jos ne­
radau, kol man kažin kas nepatarė bandyti

Parsiduoda puikus kampinis, 19 m. 
senumo, saliunas, tarp lietuvių, prie­
šai parko ir netoli mokyklos. Vie­
nas blokas nuo 2 didelių dirbtuvių. 
Biznis gerai išdirbtas ir duoda gerą 
pelną,
prieinama, 
ti ,tegul atsišaukia pas: 
Jefferson st., 
Canal 149.

Važiuoju Lietuvon. Kaina 
Kas nori gerą vietą gau- 

1437 So. 
cor. 14th Pl. Phone

fabriko. Turiu išvažiuot
Parduosiu pigiai, jeigu

randa arti 
iš Chicago.
kas pirktų tuojaus. 1341 So. 52nd
avė., Cicero, III.

Parsiduoda grosernė ir bučernė iš 
priežasties sirgimo pačios. Vieta ge­
ra, lietuvių ir lenkų apgyventa. Ad­
resas: Frank Bobek, 4513 S. Paulina 
st., Chicago, UI.

PARSIDUODA saliunas, geroj vie­
toj, lietuvių daugiausiai apgyventoj, 
biznis geras ir nuo senai išdirbtas. 
Turiu išvažiuoti į Lietuvą delei svar­
bių reikalų. Norintie pirkti teiksis 
atsišaukti pas: S. Petreikls, 263 East 
115 st., Kensington, Ill.

PARSIDUODA karčiama ant West 
Side, labai geroj, lietuvių apgyventoj 
vietoj. Savininkas važiuoja Lietu­
von, todėl parsiduoda. Yra didelis na­
mas, kuriam gyvena 14 šeimynų, 5 
rūmai, del šokių ir mitingų, tame pa­
čiame name yra barzdaskutykla, arti 
didelės dirbtuvės. Kas nori gerą 
vietą, nelaukit, nes parduosiu pigiai. 
Artesnėms žinioms kreipkitės pas: 
S. J. Bartkus, 2065 W. 25th st., kertė 
Hoyne avė., Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas geroj, lie­
tuvių ir lenkų gyvenamoj vietoj. Per 
devintus metus biznis puikiai išdirb­
tas. Prie saliuno puiki salė Ir gy­
venimas iš 5 kambarių. Kreipkite? 
adresu: 4421 So. Wood st, Jhicagi 
Ill.

Parsiduoda labai pigiai grocernė ir 
saldumynų krautuvėlė. Atsišaukite 
pas savininką po numeriu: 4547 So. 
Lincoln st., Chicago, III.

EXTRA! Parsiduoda forničiai labai 
pigiai, gana 4 rūmams. Atsišauklt 
tokiu, antrašu: 3465 Armour avė. 
John Mironas (bučernė).

Išdirba Dovierennostis, Kont­
raktus, Bill of Sales, Affidavi­
ts, Notas, ir šiaip visokias 
teisių popieras. Suteikia pata­
rimus reikaluose dalių‘ Lietu­
voje ir.kituose dalykuose. : : :

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

8252 S. Halsted St,, Chicago
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 ryto iki 0 vakaro kasdien. Su­
katoms nuo 8 ryto iki.0 vakaro. Nede 
jiomsnuo 1 iki 3'po pietų.

L8U0S0 ĮNZENGIMO MUZtm
Moksliszku Žingeidūmu.Žiflojinif^Galybe

Sies esam baimin­
gai ir įdomiai su­
sverti. Vyrui, tiKrui 
atsilankykit į Sitį 
stebėtiną liueso in- 
žengimo Mtizėjų. 
Šimtai interesuo­
jančių pavydalą 
žmogaus kunosvei- 
kam ir sergančiam 
stovyje. ChirurgiS- 
koc operacijos, 
žingeidumai, keis­
tumai, milžinišku- 
niai. Tcipgi pilnas 
istoriSkus sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai Siam krašte.

Esi užprašomas tirineti nuostebumus Astronomi­
jos, Fiziologijos. Chemijos ir Patholiogijos.

Iszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszklltniu ir Pagarsėjusiu Asmeuc. 

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INŽENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 S. Clark Street.
arti Madison Gatvės

Atdar 3 nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

Severos vaistai yra pardavinej

Severos »
Gothardišką Aliejų |

(Severa’s Gothard Oil)
Persitikrinau kad tai yra geriausias išlaikinis 
vaistas nuo reumatizmo, neuralgijos skausmų, 
sustirimo, suputimo, šlubumo ir skaudėjimo 
strėnose.—Vienas žmogus čia taipgi turėjo ktil 
skausmą kojose per keturis metus, mėgino 
visokių vaistų, bet jam niekas negelbėjo ir 
tik nuo jūsų vaistų jam palengvėjo.”

Stanislav Gląb,
New*Bessemer, Pa. EMKaina 50 centų

jami aptiekose. Nesiduok, kad tau kas in 
kalbėtų imti kokius kitus vaistus. Jai tavo aptiekininkas negali 
parūpinti, rašyk pas mus. Gydytojo patarimą suteiksim dykai.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­
kytis be mokytojo(apdaryta)$ 1.00 
Vaiku Draugas arba kaip moky­

tis skaityti ir rašyti be mokyto­
jo............. . .......................... ,, 15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo..................................... 10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta), ,35c 
Viso 5)1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi­
nimą iš “Lietuvos” ir 31.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ­
KI SALIUNČIKAI IR BIZ­

NIERIAI!

Išdirbėtas yra vienas iš se-

7jt

Edmundo Steponaičio raštai
pilnas posmertinis eilių ir prozos rinkinys, jau atspaustas. $

KAINA TIK $1.oo $
Tuos mus jaunulio poetos poezijos žiedus, galima gauti pas: $

AU. STEPONAITIS, |
745 Glenmore ave., Brooklyn, N. Y.

A A 1

Naujiena Kuri Nudžiugins Ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškaa, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė­
jimo užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramnžiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyja 
tavo klūpotų, tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o ap. 
turėsi paturimu ir ištiriučjimį dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
slme už kožcmiausitj kainų. Ne užsidedi ant savęs jokią pa­
reigą atsišaukdamas pas mns dėl bemokestlnio pasiteiravi­
mo. Mgs perstatysime padėjimu viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Hei Do^tio NerMks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes ?jame Teisingi, Pilnai Atsakanti Ir Užsltlklmi. ^n^ 
nesveikumu inkstą, pūslės ar šlapumo rnvelią, jeigu jauti nesmagumu ir skausmą, jeigu randasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner­
viška negalė, silpna arba sumažintu atmintis, nemiegojimas, gėdingumus,nubėgimal, nuvarvėjimal. 
silpninanti s.ipnal ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gazuotas ir suslsukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikreCkunų ligą kokios nebūt rūšies kurios tamlstai daro nesmagumą; Jeigu turi nors vieną 18 
skaitlingą ligą kuriom vyrui gali but apimti; jeigu kenti nuo pert&nkią dasileidlmą; jeigu turi vo­
tis, skaudulius burnoje. ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenku; Jeigu turi slaptingą liga; jeigu 
turi užnuodintą kraują arba nors vieną iš ligą kurią auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IRTA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su murai didžiausiame prlvatlškume ir reę 
krėtė, o męs padėsimo atsikratyti nuo visą kiluSią kotrumpiansiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimą gydyme tokios rūšies ligą ir užtikriname išgydymą. Mes netiktai palengviname, bet Išgy­
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pnsižlurėk ant skaitiiaus lle.tuvią kuriuos mes išgydėme. Mei 
Išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jus musą specijulišką utydą teip jog at­
gausite savo vyrrškhmą ir busite vadovais terp savo sandraugą,
PATARIMAS IR IŠTIRINfiJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
256 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL
V Musą ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto Iki 4 po plet ir nuo d iki 7 vakare. Jeigu negali 
y atsišaukti terp tų valandą, tai gali atsišaukti terp 10 ir 13 Nedaliom. Atsišauk asabiškai.

Mes kalbame lietuviškai.

Chicago Baltos Rožės (Chicago White 
Ros© Bottling Works) tikrai lietuvišką 
pabstą—saidę, džindžerail ir kitus 
visokius mlnerališkug gėrymus išdir- 
binėja.
niausiu Chicagos lietuvių biznierių 
Jonas žilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
biznierių atkreipti į tai atydą ir pa­
remti savo tautietį. Riekalaujant vi­
sokiuose atsitikimuose viršminėtų 
minerališkų gčrymų atsišaukit visa­
dos pas mane. Busiu Jums už 
dėkingas. Su godone, 

Jonas žilvitis,
841—33rd st., Chicago,

Phone Yards 2512.

MOKYKLA SOKltf.
Prof. Julius Silsko užtikrina, 

išmokys šokti kiekvieną jauną 
seną, 
kad gali drąsiai eiti šokti publikoj. 
Taipgi išmokinu ir kitus šokius su 
keletą vakarų. Mokinu kas vakaras. 
Lekcijos yra nuo 7 valandos vakaro 
iki 11 vai. Prof. Julius Silsko pra­
neša visiems, kurie nori išomkti šokt 
ateiti 2110 So. Halsted 
vai. vak. Taipgi mokinu 
kuls Buck & Wing, Buck
Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Step, Side Step. Pirma 
Mokykla Amerikoj.
Miss. Antanina Kietnier, Miss. Joan­
na Walets, Prof. Julius Silsko, 1836 
So. Halsted st., Chicago, Ill.

Phone Canal 3762.

kad 
ar 

Išmokinu valsą 6 rūšių, taip,

tai

III.

Išbėrimai, ty­
mai, niežai, 
plėmos ir kiti 
veido ir kūno 
gadintojai 
nyksta 
vartojimo 
blytėlių 1 
NOL.” Tai yra 
vidujinis vais­
tas, 
niai 
tai valinantls 
kraują, o žino-

st., nuo G 
visokius šo- 
Skirt, Irish 

Waltz, Two 
Lietuviška 

Mokytojas:

Parsiduoda gresernė ir mėsos krau­
tuvė gerai išdirbtoj tarp lietuvių vie­
toj. Kam reikalinga, atsišauklt 
trumpą laiką. Parsiduoda iš 
žasties išvažiavimo Lietuvon.

821 — 34th st.

už- 
at- 
at- 

ku-

has; čia rasite nuraminimą.
kite ir tie, kurie perstatymus 
suprantate; čia galėsite išduot 
nusprendimą.

Kviečia visus varde Lietuvių
nimo Ratelio Komitetas.

•Tau-

PA SILINKSMINIMO VAKARAS 
•engiamas Dr-jcs “Lietuvos Ukinin- 
50”, atsibus nedėlioj spalio (Oct.),. 

1912, M. 
W. 23 
Bilietai

prakalbos, 
komedijos “Vienas iš

ir Stepuko vaudevi- 
Po perstatymui

šokiai.

Meldažio svetainėj,
PI. Pradžia 5 vai.

>, 35 ir 50c.
perstatymas juo-

musų

13 d., 
2242-44 
vakare.

Bus 
klngos
turi apsivesti” 
liūs. Po perstatymui lietuviški ir 
tautiški šokiai. Kviečia lietuvišką- 
visuomenę atsilankyti. Komitetas.

PIRMU KARTU PATERSONE. N. J. 
Ant Judamųjų Paveikslų: Klumpako­
jis. Noriu Miego, Suktinis, Aguonėlė. 
Bus parodyta ir kiti žaislai. Pirmu­
tinis vakarėlis lietuvių historijoje, 
kur bus rodomi lietuviški judami pa­
veikslai. Pirmu kartu pilniausias ir 
didžiausias historiškas perstatymas 
apie Lietuvą ir lietuvių veikėjus. 
Protarpiuose paveikslų rodymo ma­
loniai publiką linksmins dainelės ir 
dekleinacijos paveiksluotos. Atsibus 
19 d. spalio (October), subatos vak., 
1912 m., Lafaytte svetainėje, 92 La­
fayette st., Paterson. N. J. Dai­
nuos visiems žinoma Al. Mikullutė, 
iš Brooklyn, N. Y.

Brooklyne 21 d. September ant šio 
perstatymo buvo suvirs 700 žmonių.

Po paveikslų parodymui ir po dai­
nelių ir deklemacijų prasidės visiš­
kai linksmoji vakarėlio 
Ir t. t. Paskambins ant 
Strumskis.

Svetainė 
Vakarėlis 

Maloniai 
skirtumo

Rengėjai šio vakarėlio: 
Kinemotografistal A. T. Račiūnas ir 
J M. Danielius.

dalis, šokiai 
piano p. K.

bus atdara
prasidės 8:15
esate kviečiami

atsilankyti Į šį

nuo 7 vai.
m.

visi be 
vakarėlį.

Paj ieškoji m ai-
Pajieškau pusseserės Oucs Juške­

vičienės iš Kauno gub., Telšių pav., 
Zarienų vol., Gomontlauklo sodos, 
taipgi Kazimiero Lutinsldo iš Kauno 
gub., Telšių pav., Zarienų vol., Patirio 
sodos! Meldžiu atsišaukti tokiu 
resu:

Kazimieras Vaičiulis, 
2001 Canalport ave., Chicago,

ad-

Ill.

Pajieškau draugo Juozapo Gurklio 
iš Kauno gub., Ukmergės pav., Palė­
venės par., Varniškių kaimo ir Jono 
Korozijos to paties pavieto. Jubočiaus 
vol., Milunų kaimo. Malonėkit atsi­
šaukti jie patįs, ar kas apie juos žino 
tokiu antrašu:

Valerionas Gurklis, 
2682 E. 27th st., Cleveland, Ohio.

Pajieškau savo draugo Jono Kai­
rio. Kauno gub., Panevėžio pav., Nau- 
sudės kaimo. Teiksis jis pats arba 
kas kitas pranešt šiuom adresu: 

Peter Skodžis,
1200 Belden avė., Chicago, III.

Pajieškau tikro brolio Pranciškaus 
Girskio. Meldžiu pribūti kuogrei- 
eiausiai, nes turiu labai svarbų 
kalą.

Sesuo Agnieška Gilienė, 
3219 Auburn ave., Chicago,

Reikalavimai

rei-

III.

Lengvai su vienu vakaru
Uždirbsi $10

Rašyk mumi įdėdamas 
2c. markę, o mes tau nu = 
rodysime, kaip gali už­
dirbti gerus pinigus vaka= 
rais, iš darbo sugrįžęs.

CONSOLIDATED PRINTING 00.
3252 S. HALSTED ST, CHICAGO, ILL.

REIKALINGI tuojaus 3 atsakanti 
ir geri kriaučlai prie moterų rūbų; 
turi gerai pažinti savo darbą; mo­
kestis ir darbas geras. Atsišauklt 
pas: J. Gudas, 2x31 Milwaukee avė.

REIKALĄ U J U 
sidarbuoti 
neapleidžiant 
Geras mokestis, 
nigų. 
gyveni,
damas: Chas. Urnich & Co. 
Randolph st., Chicago, Ill.

ištikimo vyro pa- 
vakarais ir nedėldieniais, 

savo dieninio darbo.
Pasidarysi extra pi-

Darbą gali atlikti tenai, kur 
Atsišauk laišku, adresuo- 

154 W.

REIKALAUJU kriaučiaus, kuris 
moka pasiūt Icamzioles ir kelnes. 
Geram darbininkui mokestis 20 do- 
liarlų į sąvaitę, arba nuo šlukų; dar­
bas ant visados. Rašyk tuojaus: 
J. II. Franklyn, P. O. Box 81,

Bluefield, W. Va.

i 
prie- AKNOL iš- 

nuo 
to- 

“AK- A NO LA ANTI-PAIN BALM
PARSIDUODA Lotai Chicagoj, tarp 

Kedzie avė. ir Morgan av., po $65.00; 
$10 iš kalno ir po $5 Į mėnesį; du 
blokai iki gatvekario, du blokai iki 
geležinkelio stoties; už 5 centus j 
miestą nuvažiuot galima; parduodam 
2’4—5—10 akerius po $225 už akerį. 
Delei artimesnių žinių, kreipkitės pas 

Z. S. Mickiewicz,
2342 So. Leavitt st., Chicago, Ill.

SESIOS KVORTOS

\ AKNOL. TABLETS nuodug- 
ir grei-

groserne, pigiai, 
ir naujas tavoras, geroj apie- 
gerai biznis eina; iš prie- 
ligos tur but parduotas šį 
Atsišauklt pas: 1228 Canal-

PARSIDUODA 
gražus 
linkėj, 
žasties 
mėnesį,
port avė.

NAUDOKITĖS GERIAUSIA 
PROGA! 

Wisconsin© 
parsiduoda 
įtaisyta, su
mašinomis ir visas šleme-

valstijos, 
80 akerų 
triobomis.

ge- 
far-
gy-

Viduryj 
roj vietoj 
ma, gerai 
vuliais ir
tinis javas — viskas už labai žemą 
prekę, žemė čia gera, vanduo geras, 
oras sveikas. Gavimui platesnių' ži­
nių. rašykit laišką stačiai pas mane 
savininką:

Mr. W. Szymkus,
R. 6 Box 10, Stevens Point, Wis.

EXTRA! Turi but parduota šiomis 
dienomis pirmos kliases bučernė ir 
grosernė labai pigiai; iš priežasties 
ligos turiu išvažiuot Europon. Geras 
arklys ir vežimas, dvi “computing” 
vogos ir trįs kitokios, pilnas įtaisy­
mas ir geras biznis. Gera proga 
padarymui pinigų. Atsišauklt pas. 
518 De Koven gatvė.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
Indiana Harbore, Ind. Labai gerame 
miestelyj ir ant. geriausios vietos. 
Apgyventa: lietuvių, lenkų ir kitų 
svetimtaučių. Biznis išdirbtas kuo- 
gerlausial, su visais gerais įtaisymais: 
yra arklys ir vežimas; prie to yra ir 
stubos rakandai (Furniture). Par­
duodame viską už pigią prekę. Ge­
ra proga norinčiam gero ir pigaus 
biznio. Kas pirmiaus, tas ir gaus. 
Pardavimo priežastis: dviejų savi­
ninkų nesusitaikininias. Platesnėms 
žinioms kreipkitės šiuom adresu:

Mlsev/icz & Koszis,
136 Deodai' st., Indiana Harbor. Ind.

Kad išplatinus žmonėse musų paskubusius 
gėrimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, 
“ZANOL” šešias pilnas kvortas degtinės ui 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Ruginės, Burbono, Kernų ar Rūgš­
čios Braginės degtines, Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandės, Slyvi­
nės, Boroviskos Rasalkos, etc.?
NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.

Parodysime kaip. Mes esame prityrę deg­
tinės dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
gali pasidaryti gėralus namie. SUTAUPANT 
PENKIASDEŠIMTĄ NUOŠIMTI PIRKLIU 
PELNO su pagclba "ZANOL” Extrakto. 
įstatymų leista. Padaroma į dvi minuti. Gė­
ralas _ padarytas su "ZANOL” >yra labai ska­
nus ir grynas. Gauta Aųįtsp ^fedaliai Co- 
lumbijos Parodoje. TuKstprrčia# patenkintų 
vartotojų. Gvarantuota 'sulyg !Suv. Valst. 
Gryno Maisto ir Vaistų Jstatyn&is.
PAMĖGINIMU! VIENA KVORTA DEGTINES DJKAb

Pamėginkite, kaip tik Jįs si'ū norite, ir 
jeigu tai nebus geriausia degtinė, sugrą­
žinkite likusia mums atgal musų lėjomis, o 
mes sugrąžinsime jums pinigus. Siųskite už­
sisakymus šiądien, o mes pasiųsime “ZANOL” 
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTI."ES UZ $1.00, 
Viską mes apmoksime. Rcikąlaukite, ko­
kios rųšies tik norite. Dvylika įilnų kvortų, 
$1.50; dvidešimt-keturios pilnos kvortos. $2.80. 
Di'KAI knygutę "Paslaptis ir Istorija Deg­
tinės Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, 
kuris tik suteiks mums savo adresą.

UNIVERSAL IMPORT CO.
4950 Universal Bldg., Cincinnati, O.

ma, kad visi Išbėrimai paeina iš 
nevalaus kraujo. Nereik maišyti 
“AKNOL” toblytėlių su įvairiais 
tepalais, kurie tik tuom laiku pa­
gelbsti. “AKNOL” toblytėlės pra­
šalins vflsus negerus Išbėrimus ir 
niežus ant visados. Tūkstančiai pa- 
dėkavonių nuo užganėdintų kostu- 
merių galime visados pristatyt, 
bet to neužteks, patįs apie jų ge­
rumą persitikrinkit. Sugrąžinsime 
pinigus iki centui, jeigu nepagel­
bės. Kam todėl rodytis žmonėms 
su negražiu veidu? Kam kentėt 
nesmagumą ir išstatyt save ant juo­
ko? Atsiųskit $1.50 Ir tuojaus iš­
siųsime dėžutę “AKNOL” toblytė­
lių. Neatidėllokit to ant ryt die­
nos, įdėkit tuojaus $1.50 į kopertą ’ 
ir nunešę krason užregistruokit. 
Antrašą rašykit aiškiai:
AKNOL REMEDY CO.

348 E. 15 si. Dep. LVA 
New York City\N. Y.

GALVASUKJS 15.

$50 DOVANU $50

certl- 
geri

lygiu 
regu-

Nuomai du gražus pagyvenimai, 
vienas 4 ruimų už 15 dol., kitas 5 
ruimų su vana už 17 dol., prie 3228 
So. Halsted st. Sužinoti: A. Olszew& 
kio Bankas. 4’ .

Dr, O. C. HEINE 
DENTIST AS : 

(ffiSAS-Iterpas 31 Ir So, HaMrf gal 
(Gynrtais Li aptiatai) X. CHICA63, (U.

Įdėk kiekvienan langelio skait­
linę nuo 1 iki 9 tokiu budu, kad 
sudėjus jas iš bile kurios pusės, 
visados butų gaunama 15. Vi­
siems, kurie prisius mums gerą iš­
rišimą, duosime kreditavus 
fikatus ant $50, kurie bus 
pirkimui dviejų gražių lotų, 
5000 bert, pėdų ir kurių
liariška prekė yra $79. Todėl lo­
tai jums kaštuos tik $29 ir tai 
lengvomis mėnesinėmis Išmokesti- 
mis po $5 į mėnesį, šita vieta 
yra 10 milių nuo Didžiojo New 
Yorko ir gvarantuota kaipo ilugš- 
ta ir sausa vieta, gera budavoji- 
mui arba apdirbimui, 
lijimas bus geras tik 
nų. Rašykit tuojaus, 
rišimą tokiu antrašu:

SPOTSWOOD DEP. ‘B’ 
63 Park Row, - , Room 1013, 

NEW YORK. ' -

šiths pasiu- 
laike 15 die- 
siųsdami

-..............-.... .  1------- 1 Nuo peršalimo, Kosulio, Kataro, Užde
gimo pažandžių, Nervu skausmo, Gerkles skaudėjimo, 
Užkimimo, Galvos skaudėjimo, Strėnų ir muskulų skau- 
dėjimo, Grypos, Reumatizmo, Podagros ir daug kitų I
skaudulių Anola yra geriausiu ir pasekmlngiausiu iš- M
laukiniu vaistu kaip seniems, taip jauniems ir vaikams. | H
Prekė 50c., Krasa 55c. IklS

Atsiųskit 10c prisiuntimui mažos bandymo 
skrinutes Anolos ir persitikrinkit apie jos 
gerovę. Adresuokit:

S. K. SASS
1725 VI. 18th St., Dept. 6. Chicago, III.

1 8 to

6 3 4

7 9 5

DYKAI $15.oo
BKfiQaHMHMnnH

Jeigu norite turėti Gar­
sų ir žinomą WALTHAM 
arba ELGIN laikrodėlį,
kurie yra pagarsėję kaipo geriausi,

Tai išriškite Šitą galvosūkį, sudedami numerius taip, kad 
kaip neskaitytum, visados, judėjus, išeitų 15 ir tą išrišimą mums 
prisiųskit. Jei gerai atminsit, tai dovanų męs prisiusime kredi- 
tavą čekį ant £15, kuris bus geras prie pirkimo bile kurio iš 
musų WALTHAM arba ELGIN laikrodėlių. Taipgi nusiųsim jums 
katalogą, kad galetut pasirinkti laikrodėlį, lenciūgėlį ir brelioką, 
kokį norit. Rašykit šiądien ir įdėkit štampų prisiuntimui.

CORONA COMMERCIAL CO.
443 E. 16 St. Dept 50. Ą. New York. N. Y.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”
Galima gauti kiekvieną savaitę 

“Lietuvą" už. 5c. ?as šluos agentus:

BROOKLYN, N. Y.
Jonas Bičkunas,
E. ]
Ant.
Balt.
Jan
Ant.

227 Bedford avė.
73 Grana st

65 Hudson ave- 
st

Fromes, 
Jankauskas.

. Juozapavičius, 
M i lewski, 
Plochockl.

BALTIMORE. M D.
J. Zebrauckas. 112 N. Green 

CLEVELAND. OHIO.?
P. žukys,

222 Berry
166 Grand
87 Grand

2118 St Clair

st

st.

Seniausia Lietuviu užeiga pas

JUOZUI RIDIKU |
Užlaiko visokius pirmo ’ 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penfius cigarus Ir

Gražią Naują Svetainę _ 
Susirinkimams, vestuvėms, ba­
liams Ir tu Širdingas prieini- į 
ma&ir broliška rodą kiekvienam

8253 Illinois Gt., Korle 33rt
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Pigiausios Prekes
Ant Lengvų Išmokėjimų

FURNITURE KRAUTUVĖJ
2937=2945 ARCHER AVENUE

GERI RAKANDAI
/ (FURNIČIAI)

Tikką išėjo Iš po spaudos nauja 
labai gera knyga vardu:

.V’3 V

Lietuvių pasilinksminimui parašė, suruošė ir sugraibė JONAS VISKAS.
Linksmumas, juokas ir lengvas budus žmogų tukdo ir 

ilgina amžių, o nerviškumas, graužimasis, perdėtas paisymas 
ir blogas būdas žmogų liesina ir suneša i am ant kelio “viso 
svieto nelaimes.” Todėl, kad būtume sveiki, sau ir kitiems 
malonus, turime išmokti juoktis ir jaustis daugiaus smagumo. 
Ypač mes, lietuviai, turime daugiaus mokyties juoktis. Mes 
esame, tarytum, profesijonališki raudotojai: musų laikraščiai 
tankiausiai, pasriuvę ašaromis, dejavimais ir neapykanta; mu­
sų veikėjai, sukryžiavę rankas, graudžiu balsu šaukia vėjus j 
pagelbą, o jau poetai tai, tarsi pasamdyti 
gos nemyli....

Kas jaučia linksmumo vertę, tas ji 
kas nori raudoti, tam ir šešėlio užtenka, 
jimas pailgina žmogui gyvenimo valandą;
ilgina dieną; susiraukimas nepailgina nei vieno momento.

Pas kitataučius, kaip štai, pas amerikonus, 
pilnai išsidirbę: juokdariai moka žmones juokinti, 
tai pamėgo ir išmoko juos 
“nėra gimę.” Mes netik kad 
darių, bet nei savos juokų 
turi iau daugybes tomų.

Šiame juokų rinkinėlyje,

Vysai Dykai Ar Esat Kankinami

fMj*1 * aA„1#

rauda, kad jų mer-

visur atranda, bet 
Smagus nusiŠypso- 

širdingas juokas pa­

SENIAUS $30.00 DABAR TIK $15.00
Puikus plytinis gramofonas su 

didele triuba ir šešiais skrituliais, 
puikaus balso ir artistiško skam­
besio, kuris jums griež polkas, val- 
cus, maršus, mozūrus ir abelnai vi­
sokių muziką, ir dainas visų šalių 
ir visų tautų, galima pas mus gau­
ti tik už $15.00. Atsiųskit mums 
$3.00 rankpinigių money orderiu 
arba registruotu laišku, o mes 
jums tuojaus išsiųsim puikų gra­
mofonų su 6 skrituliais, likusius 
$12.00 užmokėsit, gavę gramofonų. 
Kam gramofonas nepatiks, gali jo 
nepriimti. Kanadon ir abelnai į 
užrubežius siunčiame tik gavę iš- 
kalno $15.00. Adresuokit aiškiai:

TRADING HOUSE W. GREKO CO.
Ill E. 7th st. Dep. B B. New York City.

juokai yra 
o žmonės 

suorasti. Tas mus juokai dar 
neturim savų teatrų, savu juok- 
literaturos, kuomet .svetimtaučiai

telpa juokingi pasakojimai labai 
atydžiai surinkti iš tarpo šimtų juoku. Todėl kviesdamas di­
delius ir mažus, apšviestus ir prastus, be skirtumo visus j juo­
kų pasaulę: juokitės ir tukkit!

Knygelės formatas 5% x 7% col., 208 pusi. Kaina 50c. 
Gaunama “Lietuvos” knygyne. Adresas:

A. OLSZEWSKIS,
5252 S. Halsted St., Chicago, Ill. |
SI -- ------ - -------- ..........

Kožnas vyras be atidėlioma tur pa­
reikalauti vieną iš tu stebuklingu 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi­
gėrė per micro, katrie parcidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabo pri darba ir katrie no 
galė i? nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika­
lauti vienų iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikiu 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li­
goms ir kaip jie gal pylnai sugra­
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
gali tų

Užnuodijimu Kr.vbja arba Brantais, 
Triperiu, -Abelnu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu Gyvastinės Skystibės, 

Išleidimais, Prastoimu
Lytišku Nusilpneimu,' 

Užsiveržimu šlapiname
Vyriškumą, 
Džiūsna, 
Kanale, Reumatizmu, Organiškame- 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pūs­
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, ir galėt miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tų 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir a iš Kieis žodeis dielko kenti ir kaip

^seveltą Pas
httto jj

&

A Vardas

Adresas

ir

Ta dykai gauta knysra yra wertčs 
§10.00 kožnam sergančiam 

vyrui. t

Tūkstančiais vyru atgava sava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran­
gios knygos. Knyga ta yra krau­
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katros kožnas vyras, jau­
nas arba senas, fagotas arba bied-

nas, novodes arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingas, bevertės 

vaistus ikikolaik neparskaitistė tą knygą vysai. Knyga ta užčedys jums daug dole­
riu ir pasakis kaip galėto stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink j tą, jog ta knyga yra 
siustą jums vysai dykai. Mes užmokam ir už paczta. Nekokie varda medikališka 
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinos kas tas yra tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresą aiškei idėkiet ta dikini kuponą ir prisiuskiet mums 
o gauste ta knyga.

SIUSK ŠITA KUPONĄ SENDERS.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, III.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

pavardė

Stcitas

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vale.

Nedėlioms
nuo 9:30 iki 12:00 vai. ryto

Rezidencija

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

Valandos;

tiktai iki 9:00 kiekviena ryta

Tu mane
Iszgelbejai!

KAIP VISOKĮ DAKTARAI, PROFESORIAI IR

Dr. G. M. Glaser

įveltą specialistu traui
',®Chicagoa Pamišei

U paskui savo auką i 
trijų savaičių.

£ gagėsi sėsti j autceno- 
įjnnioti svetainėn W 
^į, Wb parašėlis, tat*-

ta® arpe eė 
qie4 oSas g

Schack ta

prri PuHnnsko Roose*

.^rintoriis, Martin, par- -
:. ^w^zass. Te

A. OLSZEWSKI BANK 
3252 S. Halsted st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Parka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalie.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlloms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Išgydysiu
Jus in S d.
NUO PASLAPTINGU LIGŲ

J. M. TANANEVICZE BANK 
3253 S. Morgan st., Chicago.

Priima bankon pinigus Ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka Ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
| visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, keįvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedelloms, utar- 
ninkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakarą

Ateik pas 
mane, o aš 
išgydysiu 
jus ant visa­
dos. Aš gva- 
rantuoju 
kiekv ien am 
u ž g a n e di- 
nimą, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysiu 
jus už pigiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku­
rie turi mo- 
ir turi dide-

MIKAS J. TANANEVICZE
570 W. 18th st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
I visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
i ryto iki 9 vakaro. Nedėlloms, utar- 
iinkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
i vakaro.

Specialistas kuris 
išgydo ko kiti ne­

gali.

keti aukštas randas 
liūs iškaščius. Aš vartoju ir fab­
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas išsigydyti ir būti 
sveiku. Rodą ir išegzaminavoji- 
mas dykai, argydysiesi ar ne’ Aš 
pritaikysiu mano mažą užmokesnį, 
pagal jūsų išgalėjimą. Netrukdy­
ki bet atsilankyk šiądien.

Aš kalbu lietuviškai.

Western Medical Institute
1827 Blue Island Ąve., 2 lub. vir­
šuj Bankos, prie IStos gatves, 
Chicago, Ill.

DR. RENFER, Specialistas.
Valandos1. 8 ryto iki 8:30 vakare, 
Nedčliomis: 8 ryto iki 12 dienos.

JŲJŲ VAISTAI NEGALĖJO IŠGYDYTI!
Teip rašo žmones, išgydyti nuo visokių ligų.

GARBINGAS DAKTARE! Širdingai dėkavoju už labai geras liekarstas ir išgydymą 
mano moteries. Dabar parašau visa teisybę: iki 85 m. amžiaus gyvenau su savo pačiute 
Varšuvoje, bet Ji per kiauras dienas nuolatos sirgo, net lovoj gulėdama. Kad išgydyti krei­
piausi prie Profesoriaus Dr. Baranauskio, Varšuvoj. Ištyrinėjęs užraše vaistus ir pasakė, 
kad Migrena, neišgydoma liga. Vėliau uusidaviuu prie Dr. Grudzinskio ir teipat prie puteis 
Ordinatoriaus Szventos Dvasės ligonbučio Dr. Krukowskio, kurie ištyrę liga pasakė kaip ir 
Profesorius, kad migrena neišgydoma. Amerikoje apart kitų buvau pas Dr. Rubin; nors 
užrašė liekarstas, bet pasakė, bereikalo kaštuotis, nes liga neišgj-doma. Vienok ir po to 
troškau, kad savo miela pačiulę nors ant senatvės išgydyčiau. Ir štai 1912 metai yra dideliu 
mums skarbu. kaip iš dangaus. Kaip visas svietas stovi, tai atsirado vienatinis Daktaras, 
Pliil. M. Klinikoj, kuris išgydė mano pačiulę kaip nieks negulėjo pagelbėti. Dabar tikrai 
galiu pasakyti, kad moteriškė yra visiškai sveika, išgydyta ir dekavojamo už suteiktą gerą 
sveikatų.

Ant. Zarzyckis su Motere Ir Dukrele, 133 High St, New Britain, Conn.
AS FRANK POŠKA, dėkavodamas danošu. knd skaudėjimą nuo romatizmo sąnariuose, 

rankose, teip-pat. mėšlungio ir nervų ligų išgydėt, kame kankino mane per 18 mėnesių. Da­
bar jaučiuosi visai sveikas nuo jųsų liekarstų ir persitikrings. kad esi labai geras daktaras ; 
ir savo draugams pasakysiu kaip pasekmingai Klinikas Išgydo.

Su pasveikinimu Mr. Frank Poška, Box 4, Farley, Mass.
GL’ODOTINAS DAKTARE! Apturėjau liekarstas, kurias bevartojant nustojo skaudėji­

mas krutinės, kosulis ir galvos skaudėjimas. Dėkingas, linkiu Tamistai laimės.
Su guodone P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago, Ill.

Dideles daugybės padėkavonlų ateina kasdiena, tik del mažumo vietos negalima 
sutalpinti, nors Ir prašo. KAIP KITI NEįSTENGE, TAI KLINIKAS TRUMPAM LAIKE 
IR TUOS IŠGYDĖ.

KAM SIRGT IR VARGINTIS, KAD KLINIKAS IR TAVE GALI ŠGYDYTI, TIK 
ATSIŠAUK ASABIŠKAI, arba lietuviškai parašant kas kenkia, nelauk Ilgiau.

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC patles’gubematoriaus legalizuotas, apie 
tai tikrai galima tikėt.

GERESNIO DAKTARO IR LIEKARSTŲ kaip KLIN1KO negalite rast KAD JAU­
TIESI kokį nors nesveikumą, bei Ilga vargina Ir tikrai nori būti sveikas, tad kad 
Klinlko Daktaras speclališkai pripažins, kad tave gali (išgydyti, tad gali tikėti, jog aptu­
rėsi nno Profesionališko Daktaro gydymų ir pritaikytas, speclališkai sutaisytas liekarstas, 
kurios kaip tūkstančius jau paliuosavo teip ir tave gali paliuostioti nuo ligos jungo, šviežiai 
užpuolusių arba ir užsenėtų visokių ligų, teipat nuo: niežėjimo kūno, negero kraujo, silpnų 
ir nesveikų nervų, skaudėjimo ir svaigimo galvos, nedirbitno Ir užkietėjimo vidurių. Nuo 
saužagystės sėklos nubėgimo, nerimastingumo abelno ir lytiško nusilpnėjimo, skaudėjimo 
strėnose, kojose bei rankose ir sųnariuose, kosėjimo, skrepliavimo—bronchitis, visokių slo. 
gų, inkstų ir užsikrečiamų puslapių ligų ir kitų, kurios tik varginimui žmonių užpuola, vi­
sas išgydomas ligas, BE PEILIO, BE OPERACIJOS. SEKRETAI UŽLAIKOMI.

Visada reikia adresuoti teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos: Nuo 10 Iki 4 plot. Nedėliojo nuo 10 iki 3. Vakarais Utar. IrPėt. nuo 6-8.

Šitas apgarsinimas ir padėkavončs teisingos. Klinikai galit tikėt

n

šiuomi aprAiškiu pagodotai viauo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas 
ant Bridgeporto praktikuojant per 21 
metus, perkėliau savo ofisų ir gyveni­
mą savo locną namų po numeriu

3149 S. Morgan St.
Kertė "l-ros gatves.

Telefonas Yards 687.
Mano ofisas aprūpintas naujausiais 

judais gydymo. Visus ligonius 
stengsiuosi užganėdinti kaip ir lig šiol. 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, esiu namie 
ant kiekvieno pareikalavimo dienų ir 
naktį. Esiu specialistas ligose vai­
kų, moterų ir vyrų ir užsendintose 
igose. Darau visokių operacijų.

Liekuosi su pagarba

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kerta 32-ros gatvės.

Ę Turėk Savo Namuose 
gy Geriausią, DegtinęĄ (arielką) jei 
šFnoributi sveikas ir turėti kuom 
’ pavaišinti savo mylimą svečią. 
Daktarai rekomenduoja už geriau­
sią degtinę

li^?,EDnND BTENUf^

■ jiĖte. Kulka vienok ta-
:,ptat It P«1» p * f . ■ 
aą popieiffiffi kžtĖą, tas-, ~

ašį sulakė kutas bėgį itašev<
^pRoosevdra grašį 1

i-- ’

. . .  tas.
: Wtas pastate laba ta- p falą b

VYRAS TIKTAI 
INEJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, DLL.

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidujjt,’ Osteologijos 
Žingoidum*! Gromullavi- 

£TO Organu

Tirinek pradžia ir iszsivystlma Zmegiszkos 
Rasos nuo Lopszio.lki Grabui. Pamatyk Kei­
stumus Gamtos. Žingeidumus iv Nįlžuiisz- 
kumus.

Tirinek intekrne ligos ir paleistuvystes, per- 
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus irzrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakeziui

LIUOSA GALERIJA MDKSLQ

Įtm$o ranką užantin ir ijtmkt 
* jį bum Ji jš s- 

‘ prato,bd jissužėtas. Vita 
jis liepė raauot svdaiata, fcr s

Kaipo Skanų, Tvirtų ir sveikų gerymų 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

Gaunama visuose goresniuose Saliunuose 

STRAUS BROS. 00. Išdirbėjai, DEP’T L CHICAGO, ILL. 
216 W, Madison St* T. PODLASKISir A. CHAPOSKE, Lietuviai agentai

ati žodi lllsconano inkstas, 
H ir sravimi ant platformos ts-
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NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland avė., Chicago. 
Geo. L. Ukso pres., St. Marcinklewicz 
vice-pres., A. J. Bierzynski iždininkas.

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
Ir parduoda namus ir lotus. Išsam­
iu bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedt lala, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
$ vakaro.

Lietuviškas Graborius

TOWN OF LAKE SAVINGS 
BANK, J. J. Elias, Savininkas. 
4600 So. Wood st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
B%. Skolina pinigus am Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tęs ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKO3 VALANDOS: PanedSllaie, 
seredom, ketvergals ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlloms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro. . 1

Taleiomu Yards 15*3

Dr. J. KŪLIS 
Gydytoju ir Ohlrartu 

1255 S. Halsted St* Chicago* m* 
_ PRIĖMIMO VALANDOS!

9 ryto Iki u, «iki» vakare 
Ttedn.1 BMSlki Ūpo plati aaoaikllvak 
wttwtwtwvwiwvtrvtwuiiam

Užsiimu laidojimu numirusių ir už­
laikau automobilių, parsamdau ant 
veseillų, krikštynų ir pagrabų už pi­
gesnę prekę, kaip visi kiti. Pribu- 
nu J visas miesto dalis labai greitai, 
— dienų Ir naktį.

J. A. PETROŠIUS
3218 So. Halsted st., Chicago, Ill. 

Telephone Drover 2186.

Mes Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tlurų ir ištiki­
mų gydymų. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavga 
neišgydė ir kaip męs tave išgydysim.

Kraujo Užnuodyjlmas
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plemos, lopai burnoje, 
skauduliu ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo­
se, sąnariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai.
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME, ALiknn'imni Ar kankina tavg nubėgimai paeinantinuo N U D8M Slid I peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu.

® mai, nualinimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė­
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu Iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, męs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Nedaro skirtumo koks ta- oZSSKUUSDUdl mlstos nesveikumas yra,' 
jeigu tamistų kankina de­

ginimai, plikinantis šlupinimas, pūslės nesveiku­
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, męs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo Į ligonbutį.

Uždegimai, sutinę Ir skausmingi Mulllllinflo sunariai, kantrybe atimančios 
užsisenėlg ligos kurios padaro 

gyvenimų nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI­
SADOS BE ĖUD1MO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos g^0oskrJft0n8. 
dusi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau­
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

International
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk­
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per ousirašinejimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

Reikalaujant Armonikų
- i-concertinkų ar kitokių 

į^^^^^^^SLjmuztkališkų instrumentų.
Pakol kur pirksit, pirma 

: parašykite man, aš prisių-
' VilŽĮEtaT'jc siu Jums savo Katalogą, iš 

I kurio matysite jog prie ma-
n?s gal*1113 gauti visokias 
puikiausias Vokiškas bei 
Itališkas Armonikas už že- 
mesnę kaina negu kur kitur. 

Rašyk šendi man, pridedams už 2cmarkę ir 
savo adresą o gausi mano Katalogą dovanai. Ad.

' M. J. Damijonaitis, 
812 W. 33rd St., CHICAGO, ILL.

Gvarantuotų vyriškų arba 
moteriškų laikrodėlį, paauk­
suotų tikru auksu, dailiai 
graviruotų, su trimis koper- 
tomls ir pauksuotu ciferblatu, 
su puikiu verku, šilkinėj dė­
žutėj, gali gauti pas mus tik 
už $4.48. Iš Amerikos pri- 
siųsklt mums tik 48c, o li­
kusius $4.00 užmokėsit gavę 
šitų puiki) laikrodėtj. Kam 
laikrodėlis nepatiktų, gali jo 
nepriimti. Kanadon ir abel­

nai Į užrubežius laikrodėlį siunčiame tik gavę iškalno $4.48.
Adresuokit šiteip:

TRADING HOUSE W. GREKO CO.
111 E. 7th ST. DEP. B.B. NEW YORK CITY

Garsinkitės
“Lietuvoje

J. KULBOKAS
Užlaiko

Puiku Saliuna
Visada šaltas alus, skani degti­
ne ir kvepenti Cigarai. Iš kitur 
žmones atkelevę gauna nakvynę

74 Grand St. Brooklyn, N. Y

^fohlbp tojaus pdkĖinką 

lietai ir telegrafe 
gtriaaaj datarą iš 

Vėliaus vienok ratą-'

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negallngumas prie darbo arba linksmu­
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO* 
JINGI-PASIBODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu­
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodiivg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA­
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
m • Inkstų nesveikumas gali Išsivystyti Hlal į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci­
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas? 

Specialists.
CHICAGO. ILL.

Le veskio
g Dieninė ir Vakarine Mokykla. K 

. Mokinama: ---------- - E
1. Pradinis tPrirengiamasaij Kursas,
2. Prekybos Kursas pagal Amer. plianą, K
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą ■

(del manančių grįžti Lietuvon).
—^Kalbos— .........-z £

Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška H 
(pagal norą ir Lenkiška). t ■

Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai K
arba per laišką šiuom antrašu: gi
G. J. LEVESKIS, |

Vedėjas Mokyklos
3106 So. Halsted St., Chicago, Ill. &

Vyrai Išgydomi’! 5 Dienas
VARICOCELĘ, HYDROCELĘ (Be peilio ar skausmo)

Aš noriu išgydyti kiekvieną vyrą kenčiant) nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraujo Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles ar ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido dideles sumas pinigų 
ant daktarų ir gyduolių be jokios naudos ir mano noru yra parodyti žmonims, kurie buvo 
gydomi per tuziną ar daugiau daktarų be jokios pasekmes, kad aš vartoju vienintelį bū­
dą, kuriuomi tikrai ir ant visada išgydau.

Ateik į mano ofisą ir pasiteirauk su manim draugiškai. Kalbu visose kalbose. Tamsta 
gausi geriausią patarimą ir pasinaudosi iš mano 15 metinio patyrimo kaipo specijalistu 
vyriškų ligų. Aš tamstai parodysiu kaip būti išgydomu.
Tikrai išgydau Skilvio, Plaučių, Kepenų ir Inkstų nesveikumus

» (Nemokėk už neiigydymą—Neišgydo, nemokėk)

Nors rakina

Be
Ve 
cs 

paprastas njobi- I
bet uiae-Įti <

Išgydo, kad butum sveikas
e ii Krisu'g^

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Washington St.
Slock Exchange Bldg., Rooms 1107-1114

Telephone Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame­
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kri- 
minališkas visuose teismuose (soduose),

Gp. 3112 S. Halsted St., arti 31-mos
Telephone Y rd«239O

RUSIJOS-AM ERIKOS/LINIJA
Puikiausi, Didžiausi Ir Greičiausi Laivai, 

reguliariškai kas dvi savaiti vaikščioja tarp 
Rusijos ir Amerikos, nestodama pakeliui nč 
jokiame porte. Nauji dvišriubiniai Pasaite- 
riniai Garlaiviai

CZAR,
8 dienomis j 

terdamą.
$31.00
45.00
60.00

IŠPLAUKS
5; Russia, spalio 19; Czar,

žinių meldžiame kreipties 
arba j Vyriausjjj Keleivių

VYRU LIGOS
Pražudytas Vyriškumas, 
Ligos Kepenų ir Inkstų. 
Nerviška negale, Silpnu­
mas, Pražudyta pajiega, 
Nuovargį,Kraujo užnuodiji- 
m^, Slapumo bėgimą.

Plaučiai

Užnuo d i j i m ą
ir visos odos ligos, kaip Spuo­
gus, Piktąją Didervinę, Šun­
votes, Patinusias Gyslas, Nai­
kinančius Nubegimus, Įsise­
nėjusias Ligas.
Ligos Moterų

KURSK, RUSSIA 
Rot- 11 dienų į 

Lietuvą, 
klase $33.00 
klase 50.00 
klase 70.00

YORKO:

in 
ii

Iš NEW
Kursk, spalio 

lapkričio 2.
Del artesnių 

musų agentus, 
Agentų:
A J. Johnson a Co., 2£ Brordway, New Yprk

Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo ligos išgydomos visiškai ■ 
mano vėliausia metodą.

Rodą Dovanai.

ViduriųLigos. Skausmai Strė­
nose, Baltosios tekėjimas ir 
kitos ligos išgydomos visiškai. 
Žarnos, įsisenėjusios ir nerviš­
kos ligos moterų išgydomos 
Ištyrimas DOVANAI.

į - . icon) tar-
Rsj.

C’,®"11'
. . dkalasaj-js
L ^ėjinras na^

.Nusalto viešmtL
Specialistas 

Vyrų ir Moterų Ligų
Kalbu Lietuviškai,

VISIŠKO IŠGIJIMO kiekvienas Jieško. Aš tamstą išgydysiu visiškai, jeigu tamstą tik 
pavesi gydymą savo ligos man. Mano preke yra žema ir pritinkanti prie mano atsa­
kančio gydymo, o išlygos yra labai lengvos. Ateik šiądien ir pasiliuosuok nuo kančių.

Dr.’ZINSn 83ĮįSSSCHIGAG0,
Valandos: 8 ryto Iki 8 vak. Nedėlloms, 8 ryto Iki 4 po pietų.
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